
NÁRODNÍ
PAMÁTKOVÝ

ÚSTAV

ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ 
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

NÁRODNÍ PAMÁTKOVÝ ÚSTAV

územní odborné pracoviště 
v Českých Budějovicích



978-80-86234-96-0 NPÚ ÚOP v Českých Budějovicích

978-80-86234-93-9 NPÚ
978-80-86234-94-6 NPÚ ÚP
978-80-86234-95-3 NPÚ ÚOP v Brně
978-80-86234-97-7 NPÚ ÚOP v hlavním městě Praze
978-80-86234-98-4 NPÚ ÚOP v Kroměříži
978-80-86234-99-1 NPÚ ÚOP v Liberci
978-80-87104-00-2 NPÚ ÚOP v Olomouci
978-80-87104-01-9 NPÚ ÚOP v Ostravě
978-80-87104-02-6 NPÚ ÚOP v Pardubicích
978-80-87104-03-3 NPÚ ÚOP v Plzni a NPÚ ÚOP v Lokti
978-80-87104-04-0 NPÚ ÚOP středních Čech v Praze 
978-80-87104-05-7 NPÚ ÚOP v Ústí nad Labem



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 3

OBSAH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 4

1. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ 
1.1 Stručně o ředitelích územního odborného pracoviště v roce 2006 5
1.2 Náměstek ředitele pro výkon památkové péče 6
1.3 Provozně ekonomický náměstek ředitele 6
1.4 Organizační struktura 7
1.5 Seznam pracovníků NPÚ ÚOP v Českých Budějovicích 8
1.6 Poradní orgány 10

2. ODBORNÉ ČINNOSTI 11
2.1 Přehled činnosti jednotlivých pracovišť 11
2.2 Věda a výzkum 29
2.3 Mezinárodní spolupráce 32
2.4 Publikační činnost pracoviště 32
2.5 Prezentační a vzdělávací činnost 32
2.6 Prohlašování nemovitých a movitých kulturních památek 32
2.7 Archivní přírůstky 34
2.8 Přírůstky mobiliárního fondu 41
2.9 Poskytování informací dle zákona 106/99 Sb. 41

3. SPRÁVA PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ 42

4. OSTATNÍ ČINNOSTI 51
4.1 Publikační činnost pracovníků 51
4.2 Pedagogická a přednášková činnost 51
4.3 Účast v komisích, společnostech, odborných radách 52

5. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 53
5.1 Výsledky hospodaření v roce 2006 53
5.2 Uskutečněné a projekčně připravené stavební akce 54
5.3 Využití programů MK ČR určených na podporu kulturního dědictví 57



4 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny
AÚ Archeologický ústav
AV Akademie věd
ČVUT České vysoké učení technické
EHD European Heritage Days (Dny evropského dědictví)
EU Evropská unie
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
CHKO chráněná krajinná oblast
ISO integrovaný systém ochrany movitého kulturního dědictví
JAK Jihočeská archeologická komise
JČM Jihočeské muzeum
JU Jihočeská univerzita
KPZ krajinná památková zóna
KÚ krajský úřad
MD mateřská dovolená
MHMP Magistrát hlavního města Prahy
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky
MPR městská památková rezervace
MPZ městská památková zóna
MZLU Mendelova zemědělská a lesnická univerzita
NKP národní kulturní památka
MÚ městský úřad
NG Národní galerie
NM Národní muzeum
OP ochranné pásmo
OPD operativní průzkum a dokumentace
OSVČ osoby samostatně výdělečně činné
POZ památková ochrana a zhodnocení
PP památková péče
PR Program restaurování
PRMPR a PRMPZ Program regenerace MPR a MPZ
PZAD Program záchrany architektonického dědictví
PZAV Program záchrany archeologických výzkumů
RS rada specialistů
SFŽP Státní fond životního prostředí
SHZ státní hrad a zámek (státní hrady a zámky)
SHP stavebně historický průzkum
SH státní hrad
SZ státní zámek
UMPRUM Uměleckoprůmyslové muzeum
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization
ÚP NPÚ ústřední pracoviště Národního památkového ústavu
ÚPD územní plánová dokumentace
ÚPN VÚC územní plán velkého územního celku
ÚSKP ústřední seznam kulturních památek
ÚSC územní samosprávné celky
ÚTP územně technický podklad
VPR vesnická památková rezervace
VPZ vesnická památková zóna
VÚC velký územní celek
ZE základní evidence
ZS závazné stanovisko



1.1 Stručně o ředitelích územního
odborného pracoviště v roce 2006 

Ing. Aleš Krejčů, pověřený 
řízením ÚOP do 27. 1. 2006
Narozen 3. 6. 1944 v Deštné, okres
Jindřichův Hradec.
Osmiletá střední škola Deštná
1950–1958.
Střední průmyslová škola stavební
v Českých Budějovicích 1958–1962.
Fakulta architektury a pozemního
stavitelství Českého vysokého
učení technického Praha 1962–1967
– obor pozemní stavitelství.
Od 1. 10. 1967 zaměstnán v Krajském středisku státní
památkové péče a ochrany přírody v Č. Budějovicích jako
samostatný inženýr. Postupně působil v odborné agendě
v okrese Tábor a Strakonice. Od 1. 10. 1968 začal pracovat
na detašovaném pracovišti pro rekonstrukci MPR Český
Krumlov a přitom zajišťoval i terénní práci odborného
pracovníka v okresech Č. Krumlov a Prachatice.
Od 1. 1. 1971 zastával funkci vedoucího oddělení architek-
tury a převzal přitom nově zahájenou akci regenerace
MPR Tábor. V červnu 1971 dokončil postgraduální studi-
um dějin architektury a umění na Fakultě architektury
ČVUT a Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.
V roce 1972 pověřen řízením odboru památkové péče,
z této funkce je však po odmítnutí vstoupit do KSČ 29. 12.
1972 odvolán a přeřazen zpět do funkce vedoucího oddě-
lení architektury. Postupně při ní, kromě dlouhodobě říze-
né regenerace MPR Tábor, prováděl odbornou činnost
v okresech Pelhřimov, J. Hradec, Č. Budějovice a Písek.
Vzhledem k špatným platovým poměrům v památkovém
středisku hledal uplatnění ve vedlejším pracovním pomě-
ru a od podzimu 1974 nepravidelně externě spolupracoval
jako specialista s projekčním oddělením podniku Památky
Tábor při řešení složitějších statických zajištění památko-
vých objektů.
V roce 1977 dokončil postgraduální studium na Vysoké
škole chemicko-technologické v Praze.
K 1. 7. 1978 je znovu ustaven do funkce vedoucího odboru
památkové péče. Mezi priority v té době zařadil vyřešení
prostorových podmínek a připravil s kolektivem odboru
rekonstrukci objektu bývalého morového špitálku Nejsvě-
tější Trojice.
Při reorganizaci střediska je v roce 1979 jmenován náměst-
kem ředitele pro památkovou péči. Funkce vedoucího
odboru byla v této souvislosti zrušena a zvětšil se počet
oddělení rozdělením specializací. Při zastávané řídicí
funkci nadále zajišťoval agendu odborné činnosti při rege-
neraci Tábora, a to až do roku 1989.
V průběhu osmdesátých let byl členem odborných komisí
Ústředí státní památkové péče a ochrany přírody a Státní-
ho ústavu památkové péče a ochrany přírody v Praze.
V roce 1985 navrhuje začlenění údržby a obnovy spravo-
vaných hradů a zámků do organizační struktury úseku

památkové péče. Toto pojetí řízením a organizačními opat-
řeními postupně optimalizuje včetně vazby na správu
a řízení hradů a zámků. Stal se pak trvalým zastáncem
efektivity tohoto pojetí přímé součinnosti odborných čin-
ností k výkonu správy kulturního majetku. 
Po delimitaci, řešící oddělení státní památkové péče od
státní ochrany přírody, je k 1. 1. 1991 ministrem kultury
jmenován ředitelem nově ustaveného Památkového ústa-
vu v Českých Budějovicích.
Novou strukturu příspěvkové organizace zaměřil na efek-
tivitu a přímou zainteresovanost vedoucích pracovníků
a jednotlivců. Správám hradů a zámků vymezil značný
podíl pravomocí, vázaný na vnitřní organizační strukturu
a kontrolní mechanismy. U sedmi správ provedl změnu
vedoucích. Zavedl transparentní přehled o podmínkách
hospodaření a k rozhodování o strategii ekonomiky a říze-
ní využívá grémia ústavu. 
Uprostřed privatizačního procesu ve složitých podmínkách
vyjednal získání nového provozního objektu na Senováž-
ném náměstí k optimalizaci pracovních podmínek.
Postupně pracoval a pracuje v odborných komisích minis-
terstva kultury ČR. Od roku 1993 je stálým členem vědec-
ké rady ředitele Národního památkového ústavu, dříve
Státního ústavu památkové péče.
V roce 1992 prošel lustračním prověřením a po negativním
výsledku byl ve funkci ředitele ústavu potvrzen.
V roce 1993 a 1994 byl členem Kolegia ministerstva kultu-
ry. Od roku 1993 je stálým členem Českého národního
komitétu ICOMOS. Samostatně vydané publikace měl
v odborných sbornících Tábora, jinak spoluautorství turis-
tických a prezentačních publikací, dále články v odbor-
ných i populárních časopisech.
V pedagogické činnosti vedle své funkce působil jako
externí učitel na Vyšší průmyslové škole stavební 
v Č. Budějovicích v letech 1995–1997, od roku 1994 dosud
působí jako externí přednášející na Fakultě pedagogické
a Fakultě teologické Jihočeské univerzity. Jednotlivě spolu-
pracuje jako specialista s Vysokou školou ekonomickou
v Praze.
Od 1. 10. 2003 byl jmenován statutárním zástupcem gene-
rálního ředitele Národního památkového ústavu.

Ing. Tomáš Pek, ředitel ÚOP 
od 31. 1. do 17. 2. 2006
Narozen 28. října 1963. 
V letech 1979–1983 absolvoval
Střední průmyslovou školu staveb-
ní v Praze, odbor vodohospodářské
stavby. 
Od roku 1983 studoval ČVUT
v Praze, obor vodní hospodářství
a vodní stavby
Další vzdělávání:
10/1990 – 09/1991* International Institute for Hydraulic
and Environmental Engineering, Delft, Holandsko, obor
Sanitary Engineering
1991* Wageningen Agricultural University, Wageningen,
Holandsko, týdenní workshop

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 5

1. ORGANIZACE A ŘÍZENÍ



1991* International English Language Testing System, The
British Council, Amsterdam, Holandsko, jazyková zkouška
1992* Face to Face, selling skills, The Forum Corporation,
kurs
1993* Exceptional Sales Performance, The Forum Corpora-
tion, kurs
1995* Total Quality Awareness, Cytec Industries, kurs
* vše v anglickém jazyce
Praxe:
1980, 1982
Školní stavební praxe, 1+1 měsíc, Magdeburg, Německo
1988-1992
Hydroprojekt, Praha
samostatný projektant, přerušeno základní vojenskou
službou a postgraduálním studiem
1992-1994
AMKA Engineering, Praha
technický zástupce zahraniční firmy - průzkum trhu, plá-
nování, prodej, technický servis, propagace, každodenní
komunikace v angličtině
1994 – dosud:
OSVČ, vedení zastoupení holandské firmy Cytec Industries
pro Čechy a Slovensko, průmyslová a environmentální
chemie - průzkum trhu, plánování, registrace produktů,
prodej, technický servis a poloprovozní zkoušení produk-
tů – plánování návštěv zahr. techniků, příprava akvizice,
propagace, finance, překlady BL a technické dokumentace,
každodenní komunikace v angličtině.
2000 – dosud:
Vedení, příprava, archivní dokumentace a provádění rekon-
strukce kulturní památky tvrze Cuknštejn a nutná koordi-
nace, včetně přípravy a vyhodnocování grantů, přípravy fil-
mování a zajišťování dalších zdrojů financování, seznamo-
vání dělníků s tradičními stavebními postupy, recyklace his-
torických stav. materiálů, provádění návštěvníků.
2000–2004:
Zpracovávání prvotních propočtů a stanovení kritických
míst obnovy, využití a hledání finančních zdrojů pro velmi
zanedbané kulturní památky určené k prodeji (spolu s roz-
počtářem J. Černým).
2001 – dosud:
Vedení Občanského sdružení Cuknštejn včetně přípravy
a vyhodnocování grantových řízení, propagace, získávání
dobrovolníků a finančních přispěvovatelů, zajištění prová-
dění dobrovolných prací a jejich umožnění (AOPK, plné
moci, povolení odboru ŽP, kultury atd.), příprava www
stránek.
2006:
Na základě výsledku konkurzu jmenován ředitelem ÚOP
NPÚ v Českých Budějovicích. Po krátké době odvolán
(dosud právně neuzavřeno). Doposud zaměstnancem
NPÚ.

Mgr. Patrik Červák, ředitel ÚOP od 16. 2. do 14. 12. 2006
Životopis ani fotografii neposkytl.

Ing. Zdeňka Škabroudová, ředitelka ÚOP od 15. 12. 2006
Narozena 20. 8. 1961 v Českých Budějovicích.
Střední ekonomickou školu v Českých Budějovicích
dokončila v roce 1980. Dále vystudovala VŠE Praha, fakul-
tu národohospodářskou, kterou ukončila v roce 1984.
Po absolvování vysoké školy byla zaměstnána jako pra-
covník ekonomického oddělení a dále provozního odděle-
ní Nábytku, o. p. Brno, pracoviště České Budějovice.
V roce 1990 nastoupila na Finanční úřad v Českých Budě-

jovicích nejdříve jako pracovník
oddělení daně z příjmu obyvatel-
stva, později jako vedoucí oddělení
kontroly daní z příjmů fyzických
a právnických osob. Od roku 1997 je
zaměstnána v Národním památko-
vém ústavu jako vedoucí ekono-
mického odboru, pozdější název
provozně ekonomický náměstek.
V prosinci 2006 došlo k personál-
ním změnám a k 15. 12. 2006 byla

jmenována do funkce ředitelky územního odborného pra-
coviště v Českých Budějovicích na dobu určitou, a to do
doby nástupu nového ředitele.

1.2 Náměstek ředitele pro výkon
památkové péče 

Mgr. Petr Pavelec
Datum narození: 1. 1. 1965 
Vzdělání:
1980–1984 Střední průmyslová ško-
la stavební České Budějovice, matu-
rita
1989–1994 Filozofická fakulta Uni-
verzity Karlovy Praha, obor filoso-
fie – historie, státní zkoušky v obo-
rech filosofie, historie 
1998–2004 Ústav dějin umění Filo-
zofické fakulty UK Praha, postgraduální doktorské studi-
um, obor středověké výtvarné umění (prof. M. Homolka),
nedokončeno
Zaměstnání: 
Od roku 1991 zaměstnanec Národního památkového ústa-
vu - územní odborné pracoviště České Budějovice, respek-
tive Státního památkového ústavu v Českých Budějovi-
cích, respektive Památkového ústavu České Budějovice
v pozici referent 1991-2000, vedoucí uměleckohistorického
oddělení 2000-2006, náměstek ředitele pro výkon památ-
kové péče 2006 – současnost .
Pedagogická činnost: 
Historický ústav Jihočeské univerzity, výuka v oborech
dějiny památkové péče, metodologie restaurování archi-
tektury, kamenosochařských děl a nástěnných maleb.
Ateliér restaurování kamenosochařských děl Akademie
výtvarných umění Praha, výuka v oboru metodologie res-
taurování sgrafit.
Další profesní aktivity:
Publikační činnost, tajemník Památkové rady NPÚ ÚOP
ČB, člen Památkové komise rady města a pracovní skupi-
ny pro Program regenerace MPR při Magistrátu města
České Budějovice.

1.3 Provozně ekonomický náměstek
ředitele

Ing. Zdeňka Škabroudová
Od 15. 12. 2006 jmenována ředitelkou ÚOP.

6 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



1.4 Organizační struktura

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 7



1.5 Seznam pracovníků NPÚ ÚOP
v Českých Budějovicích
(k 31. 12. 2006)

Pracoviště České Budějovice
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
v Českých Budějovicích
nám. Přemysla Otakara II. č. 34
370 21 České Budějovice

Ředitelka:
Škabroudová Zdeňka, Ing.
386 352 762
skabroudova@budejovice.npu.cz
Červák Patrik, Mgr.
Pek Tomáš, Ing.
Krejčů Aleš, Ing.

sekretariát:
Kolářová Petra, Mgr. – sekretářka ředitelky
386 356 921, 22, 24
kolarova@budejovice.npu.cz

referát personální, kontrolní
Kocmichová Anna
Lusková Naďa
Wohlmannová Vladislava

Náměstek pro výkon památkové péče, územní konzervá-
tor:
Pavelec Petr, Mgr.
386 352 551
pamatky@pamatky-jc.cz

Odbor stavebních památek a památkových území – P 1: 
Pálková Naděžda, Ing. arch. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
palkova@budejovice.npu.cz 
oddělení památkových území a historického urbanismu
Prokeš Bohuslav, Ing. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
Bouška Václav, Ing. arch.
Kohoutek Petr, Ing.
Michal Zdeněk, Ing.
Müller Jan, PhDr.
oddělení památek stavitelství, architektury a specifických
druhů nemovitých památek
Thimová Danuše, Ing. – vedoucí
387 312 140, -41, 72
Eliášová Eliška, Ing. arch.
Lukáš Petr, Ing.
Vinařová Alena, Ing. arch.
oddělení archeologických památek
Havlice Jiří, Mgr. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
havlice@budejovice.npu.cz
Hlaváčová Ivana
Prokešová Zdeňka, Mgr.
referát historických zahrad a parků
Pavlátová Marie, Ing. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
pavlatova@budejovice.npu.cz
Ehrlich Marek, Ing.

Oddělení památek malířství, sochařství a uměleckého
řemesla – P 2:
referát interiérových instalací
Gaži Martin, Mgr. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
gazi@budejovice.npu.cz
Geršlová Dagmar, Mgr.
Cichrová Kateřina, Mgr.
Kasalová Markéta, Mgr.
Ourodová Ludmila, PhDr. (MD)
Vaverková Zuzana, Mgr.

Odbor evidence a dokumentace – P 3:
Hájek Pavel, PhDr. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
hajek@budejovice.npu.cz
oddělení evidence památek
Prokopová Zdeňka, PhDr. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
prokopova@budejovice.npu.cz
Hansová Jarmila, Mgr.
Kohlíček Zdeněk
Kotyzová Lenka
Krejčí Vojtěch Benedikt, DiS.
Lavička Roman, Mgr.
Paloušová Zdena
Štědrá Miroslava
Štorková Jana, Ing. arch. 
oddělení dokumentace památek
Talůžková Nataša – vedoucí
387 312 140, 41, 72
taluzkova@budejovice.npu.cz
Badalová Marie, Mgr.
Brašničková Dagmar
Havlíčková Marie
Moc Hugo
Popadincová Marie, Mgr.
útvar informatiky:
387 312 140, 41, 72
Kohlíčková Renata
Kordíková Eva
Žáčková Eva, Mgr.

Oddělení správy, prezentace a koordinace provozu SHZ
– P 4:
Havlová Maja, Mgr. – vedoucí
387 312 140, 41, 72
havlova@budejovice.npu.cz
Filipová Marie
Svobodová Hana
Šiftová Barbora

Oddělení obnovy a údržby spravovaných památek – P 5:
Jarošová Eva – vedoucí
386 352 585
jarosova@budejovice.npu.cz 
Horák Ludvík
Masaryk Josef
Šandera Libor

Oddělení památkových průzkumů a monitoringu – P 6:
Ouroda Vlastislav, Ing. – vedoucí
380 711 026
ouroda@budejovice.npu.cz
Dvořák Pavel, Mgr.

8 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



Simotová Veronika, DiS.
Šnejd Daniel, dipl. tech.
Špinarová Michaela, Ing. arch. 

Odbor provozně ekonomický:
Škabroudová Zdeňka, Ing. – provozně ekonomická
náměstkyně
386 352 762
skabroudova@budejovice.npu.cz
oddělení účetní evidence a rozpočtu
Rachačová Hana – vedoucí
386 356 921, 22, 24
rachacova@budejovice.npu.cz
Lučivňáková Martina
Novotná Dana
Pešková Alena
Řežábková Jaroslava
oddělení PaM
Pilná Ivana, Ing. – vedoucí
386 356 921, 22, 24
pam.npucb@seznam.cz 
Hajný Lukáš
oddělení provozní
referát BOZP, PO, CO, autoprovoz, údržba, pokladna
Ašenbryl Jiří – vedoucí
386 356 921, 22, 24
asenbryl@budejovice.npu.cz 
Havlová Pavla
Hejdová Jiřina
Jakeš Karel
Šinákl Milan

SZ Červená Lhota
384 384 228
zamekcervenalhota@razdva.cz
cervenalhota@budejovice.npu.cz
Horyna Tomáš, PhDr. – vedoucí správy – kastelán
Horynová Alžběta, Mgr.
Kubíska Ivo
Kubísková Gabriela
Mikeš Jan, Bc.
Morávková Lenka (MD)
Novotná Jaroslava
Průšová Marie

SHZ Český Krumlov
380 704 721
castle@krumlov.cz 
ceskykrumlov@budejovice.npu.cz
Slavko Pavel, PhDr. – vedoucí správy – kastelán
Antoš Milan
Bauerová Anna
Děkanová Anna
Havlová Jana
Hölzlová Alena
Chlupová Jana 
Kneiflová Marie 
Lustová Stanislava
Mertová Hana
Novotná Iveta 
Pelikánová Jiřina
Schneidrová Andrea (MD)
Slabá Tereza (MD)
Slavková Stanislava, PhDr.
Strnadová Růžena

Šestáková Helena
Záhlavová Lada

údržba objektu:
Švamberg Martin – vedoucí
Hlušička Vladimír
Křenek Richard
Pilný Jan
Wolák Miroslav

údržba zahrad:
Olšan Jiří, Ing. – vedoucí
Gallistlová Vlasta
Maurerová Helena
Pelikán Jaroslav
Podskalská Eva
Pojslová Kateřina
Radová Zlatuše
Vyskočil Ctirad
Vyskočilová Jindra

SZ Dačice
384 420 246
info@zamekdacice.cz
dacice@budejovice.npu.cz
Bisová Jana, PhDr. – vedoucí správy – kastelánka
Fabeš Luděk
Vodičková Miloslava

SZ Hluboká nad Vltavou
387 843 911
zamekhluboka@volny.cz
Pavlíček Miroslav, Ing. – vedoucí správy – kastelán
Ambrůžková Zdeňka
Balounová Iveta
Bayerová Marie
Dědouch Petr, Mgr.
Jozová Růžena
Kobosová Eva
Kolářová Jaroslava
Machová Jitka
Mičan Miroslav 
Mokoš Vladimír
Moserová Helena
Nosková Eva
Štěpková Božena
Troupová Ivana
Vránková Denisa

údržba objektu: 
Böhm Jan – vedoucí
Havel Zdeněk
Hovorka Zdeněk
Kalaš František

údržba zahrad:
Böhmová Jitka – vedoucí
Flanderová Marie
Kasková Blanka
Lidral Aleš
Prokop Jiří
Růžičková Libuše

SHZ Jindřichův Hradec
384 321 279

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 9



zamek@j-hradec.cz
jindrichuvhradec@budejovice.npu.cz
Bis Václav, PhDr. – vedoucí správy – kastelán
Hošková Olga
Krajník Tomáš
Kubátová Věra (MD)
Malík Miroslav
Mašková Božena
Matysová Romana
Nedvědová Ludmila
Němečková Květuše
Šteflová Miluše

údržba objektu a zahrad:
Fiala Miroslav – vedoucí
Bušta Zdeněk
Vorhemus František

SZ Kratochvíle
388 324 380
sz.kratochvile@tiscali.cz
kratochvile@budejovice.npu.cz
Troup Vojtěch, Mgr. – vedoucí správy – kastelán
Buryová Irena
Fendrychová Lucie
Pilařová Marie 
Sommer Jiří
Strnadová Adéla
Troupová Šárka, Ing.

SH Landštejn
384 498 580
hradlandstejn@quick.cz
landstejn@budejovice.npu.cz
Mládková Jiřina – vedoucí správy – kastelánka
Trávníček Jiří

SH Nové Hrady
386 362 135
novehrady@quick.cz
novehrady@budejovice.npu.cz
Smolík Jan, Mgr. – vedoucí správy – kastelán
Čekanová Andrea, Mgr.
Jannová Hana
Vondra Marcel

SH Rožmberk
380 749 838
hradrozmberk@ck.gin.cz
rozmberk@budejovice.npu.cz
Čása Jaroslav, Mgr. – vedoucí správy – kastelán
Čásová Jitka
Dočkalová Jiřina
Fröstl Jan
Janáčková Eva

SZ Třeboň, Schwarzenberská hrobka Domanín
384 721 193
zamek.trebon@seznam.cz
trebon@budejovice.npu.cz
Hofman Pavel, Ing. – vedoucí správy – kastelán
Bělohradská Jana 
Bělohradská Jiřina
Felixová Dagmar
Hromíř Petr
Král Miroslav
Mikuláštíková Lenka 
Píchová Marie
Smolek Jan

údržba objektu a parku:
Bělohradský Vladimír
Hronček Radim
Svidenská Jana

Klášter Zlatá Koruna
380 743 126
ztroup@email.cz
zlatakoruna@budejovice.npu.cz 
Troup Zdeněk, PhDr. – vedoucí správy – kastelán
Harš Petr
Haršová Ludmila
Machová Věra
Šváb Václav
Tondlová Lenka

SH Zvíkov
382 285 676
zvikov@volny.cz
zvikov@budejovice.npu.cz
Kadlčák Aleš, Mgr. – vedoucí správy – kastelán
Paarová Dagmar

1.6 Poradní orgány

Památková rada územního odborného pracoviště
Ing. Zdeňka Škabroudová, předsedkyně Památkové rady
Mgr. Petr Pavelec, tajemník
Členové Památkové rady: Ing. arch. Jiří Brůha, doc. Ing.
akad. arch. Václav Girsa, Ing. Kamila Hrabáková, Franti-
šek Hrdý, doc. PaeDr. Radko Chodura, CSc., Pavel Jerie,
generální ředitel NPÚ, Ing. arch. Luděk Kamiš, Ing. Martin
Krupauer, PhDr. Jan Müller, Ing. Lubor Gregora, Ing. arch.
Vladimír Musil, Ing. arch. Naděžda Pálková, ak. mal. Vác-
lav Špale, PhDr. Petr Zavřel 

10 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



2.1 Přehled činnosti jednotlivých 
pracovišť

ODBOR STAVEBNÍCH PAMÁTEK A PAMÁTKOVÝCH
ÚZEMÍ (P1)
zajišťuje odbornou, metodickou a organizační činnost
v oblasti památkových území a historického urbanismu,
památek stavitelství, architektury a specifických druhů
nemovitých památek. 

Okres České Budějovice 
Ing. arch. A. Vinařová, ing. P. Lukáš, Ing. D. Thimová, Ing. Z.
Michal

Památková ochrana českobudějovického okresu se vzta-
huje na:
MPZ – Nové Hrady, Trhové Sviny, Týn nad Vltavou
VPR – Holašovice, Malé Chrášťany, Mazelov, Plástovice,
Záboří
VPZ – Bavorovice, Bošilec, Božejov, Břehov, Dobčice,
Dynín, Kojákovice, Lipanovice, Munice, Opatovice, Rož-
nov, Vitín, Zbudov
Součástí památkově chráněných staveb a území jsou také
jejich ochranná pásma – OP zámku v Borovanech, OP kos-
tela a tvrze Žumberk, OP VPR Holašovice a OP MPR
České Budějovice.
Dále jsou na okrese chráněna území, která byla prohlášena
krajinnými památkovými zónami – KPZ Novohradsko, KPZ
Římovsko.

Městská památková zóna Trhové Sviny
Byla provedena oprava křestní kaple v kostele Nanebevzetí
Panny Marie (obnova výrazně degradovaných zavlhlých
povrchů stěn s restaurátorsky ošetřeným nálezem malby
na stěně) za finančního příspěvku ze státního programu
MK ČR Program regenerace MPR a MPZ, který činil 
208 000 Kč (podíl města a vlastníka činil 90 000 Kč).
Ve správním obvodu pověřeného MěÚ Trhové Sviny byly
provedeny tyto akce za finančního přispění státu ze státní-
ho programu MK ČR – Havarijní program:
- byla dokončena několikaletá obnova střech (opravy

krovu a výměna krytiny) zámku v Olešnici (příspěvek
státu činil 150 000 Kč, příspěvek z Grantu Jihočeského
kraje na obnovu památek činil 180 000 Kč, podíl obce 
160 000 Kč). Areál zámečku zahrnuje ještě objekt kostela
s věží, jejichž obnova střech by měla následovat

- pokračovalo se na obnově střech kostela Stětí sv. Jana
Křtitele v Žumberku u Nových Hradů – byla prove-
dena oprava krovu a výměna střešní krytiny na věži
a boční sakristii kostela a dále oprava a nátěr fasády věže
(140 000 Kč, z Grantu Jihočeského kraje na obnovu
památek 150 000 Kč, podíl vlastníka se sponzorským
darem původních obyvatel činil 650 000 Kč)

- byla provedena oprava krovu a výměna střešní krytiny
v části ambitů kostela sv. Jana Nepomuckého ve Svatém Janu
nad Malší (170 000 Kč, z Grantu Jihočeského kraje na
obnovu památek 100 000 Kč, podíl vlastníka 137 000 Kč)

Z Havarijního programu byly financovány též opravy
krovů a výměny střešních krytin u památek ve správním
obvodu Magistrátu České Budějovice u církevních staveb,
zemědělských usedlostí a kaplí (např. soukromá kaplička
v Radošovicích, oprava střech a fasád zemědělské usedlosti
v Čakovci, oprava krovu a výměna střešní krytiny na věži
kostela Nanebevzetí Panny Marie v Dubném, dokončení opra-
vy v krovu kostela sv. Jiří v Purkarci (příspěvek 90 000 Kč)
a oprava části krovu a krytiny kostela sv. Vincence v Doudlebech
(příspěvek 200 000 Kč). 
Za finančního přispění ze státního programu MK ČR –
Programu záchrany architektonického dědictví (740 000
Kč, podíl vlastníka 1 000 000 Kč) proběhla ukončující etapa
obnovy pláště objektu zámku v Ostrolovském Újezdě, kde
byla provedena obnova fasády objektu sýpky, která tvoří
architektonicky významnou součást bývalého drobného
šlechtického sídla. 
Ze státního Programu péče o VPR, VPZ a KPZ MK ČR byly
provedeny stavební opravy na objektech kulturních pamá-
tek venkovské lidové architektury ve vesnických památ-
kových zónách a rezervacích:
- Vitín čp. 6 – výměna střešní krytiny (státní příspěvek

činil 100 000 Kč) 
- Opatovice čp. 7 – výměna střešní krytiny a oprava zdob-

ného štítu stodoly (státní příspěvek činil 100 000 Kč)
- Dynín čp. 8 – oprava stodoly (státní příspěvek činil

280 000 Kč)
- Plástovice čp. 18 – oprava hospodářských budov (pří-

spěvek 230 000 Kč)
- Záboří čp. 35 – oprava střechy hospod. budov (příspěvek

100 000 Kč)
- Lipanovice čp. 8 – obnova fasády (příspěvek 200 000 Kč)

Za účasti Grantu Jihočeského kraje na rok 2006 pro záchra-
nu nemovitých kulturních památek byla provedena např.
oprava krovu a výměna střešní krytiny na objektu barokní
fary v areálu poutního kostela Panny Marie v Dobré Vodě
u Horní Stropnice (příspěvek činil 419 000 Kč), dále se
finančně podílel např. na odvodnění Škapulířové kaple při
bývalém klášteře augustiniánů v Borovanech, obnově
hřbitovní zdi v Mladošovicích, opravě fasád v rajském
dvoře v klášteře v Nových Hradech apod. 

V Krajinné památkové zóně Římovsko – došlo k opravě hava-
rijního stavu věžního kříže na zvonici v areálu kostela sv.
Ducha v Římově (příspěvek z MK ČR činil 80 000 Kč). 
Za přispění Krajského úřadu bylo provedeno také množ-
ství restaurátorských prací – např. restaurování pokojů
hraběnky na zámku v Nových Hradech, restaurování výma-
leb v objektu bývalé Buquoyské rezidence na náměstí
v Nových Hradech, restaurování renesančních fresek na
zámečku v Olešnici.
Zvláštní podporou z KÚ byly opraveny též kaple, boží
muka a kříže, které nejsou zapsány v ÚSKP např. v obci
Hranice, Petříkov aj. 

Městská památková zóna Nové Hrady
Za finančního příspěvku ze státního programu MK ČR

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 11

2. ODBORNÉ ČINNOSTI



Program regenerace MPR a MPZ byla provedena výměna
střešní krytiny na objektu bývalé šatlavy – Husova čp. 78
(příspěvek činil 120 000 Kč) a obnova fasády (výměna
oken) na objektu bývalého špitálu – Hradební čp. 108
(finanční přispění MK ČR 300 000 Kč). 
Na objektu Buquoyské rezidence na náměstí Republiky byly
provedeny další stavební úpravy přispívající k záměru pro
využití objektu pro lázeňský dům (část stravování a uby-
tování), od realizace bazénu v prostoru druhého dvora
bylo naštěstí z technických důvodů upuštěno. V objektu
zámku v Nových Hradech byly provedeny stavební práce
v přízemí zámku v prostorách kuchyně a skladů bývalého
školního učiliště pro využití laboratoří a zázemí pro pra-
covníky Biotechnologického centra Akademie věd ČR.
Dále byly provedeny stavební úpravy ve sklepních prosto-
rách radnice čp. 46 na prostory přístupné veřejnosti. 

Území pověřené obce Týn nad Vltavou
Pokračovala oprava hřbitovní zdi. V kostele sv. Jakuba
byla opravena dlažba v presbytáři a pokračovalo restauro-
vání oltářů. Byl opraven krov a krytina na hospodářském
stavení u domu čp. 38 na náměstí Míru. Střecha byla opra-
vena i na Puchmayerově rodném domě čp. 246
v Puchmayerově ulici čp. 246. Na domě čp. 84 na náměstí
Míru byl restaurován domovní znak a mříže. Nové vcho-
dové dveře a vrata byly provedeny na domě čp. 92 na
náměstí. V zámeckém dvoře byla položena nová střešní
krytina na bývalé hospodářské budově, nyní hudební
škole.
Mimo území města bylo provedeno odvodnění hospodář-
ských budov a oprava střech na zemědělské usedlosti
čp.17 v Pelejovicích. Na zemědělské usedlosti tamtéž byla
opravena původní okna.

Holašovice
Ing. Danuše Thimová
Holašovice patří mezi nejvýznamnější vesnické rezervace
nejenom v Jihočeském kraji, ale i v rámci celé republiky.
Obec byla pro svou výjimečnou urbanistickou a architek-
tonickou hodnotu zapsána v roce 1999 na Seznam světo-
vého přírodního a kulturního dědictví UNESCO.
V roce 2006 probíhala jako každoročně celá řada údržbo-
vých prací, obnov a stavebních úprav na památkově chrá-
něných i ostatních objektech. Je však nutno upozornit, že
v tomto roce byla stavební aktivita v obci větší než v pře-
dešlých letech.
Během ledna došlo vlivem zatížení sněhem ke zřícení
dvou střech – obytného stavení čp. 41 a stodoly u čp. 3.
Obě střechy byly během roku 2006 opraveny za finančního
přispění MK ČR.
Z Programu péče o VPR byl poskytnut příspěvek např. na
obnovu objektu v areálu usedlosti čp. 30 a na okna obyt-
ného stavení čp. 8. Další finanční prostředky byly poskyt-
nuty z grantu Jihočeského kraje na nemovité kulturní
památky, a to na objekt čp. 16 a 36, konkrétně na výplně
okenních otvorů, které však byly zhotoveny v rozporu
s vydaným závazným stanoviskem výkonného orgánu
památkové péče. Byl částečně vrácen finanční příspěvek
z grantu Jihočeského kraje na opravu střechy čp. 9, která
proběhla v roce 2005 v rozporu se závazným stanoviskem
výkonného orgánu. Památka byla nevratně poškozena,
neboť při opravě byl kompletně vyměněn krov a byla
odstraněna unikátní konstrukce skladovací komory, tzv.
„lepenec“. 
Nejrozsáhlejší akcí roku 2006 byla oprava návesních fasád

památkově chráněných objektů, která byla realizována dle
návrhů zpracovaných oddělením památkových průzku-
mů a monitoringu NPÚ. Na tuto akci, stejně jako na opra-
vu chlívku při čp. 11 na návsi, byl poskytnut finanční 
příspěvek. Zmíněnou opravu malého chlívku na návsi lze
považovat za památkově zdařilou akci. 

Město České Budějovice – městská památková rezervace
a vesnická památková zóna Rožnov
Ing. arch. Naděžda Pálková
Městská památková rezervace České Budějovice patří
k nejvýznamnějším památkovým rezervacím jihočeského
kraje. Je výjimečná především svou dochovanou středově-
kou urbanistickou kompozicí pravidelného pravoúhlého
rastru ulic s centrálním čtvercovým náměstím na rovin-
ném, původně močálovitém terénu, který byl při zakládá-
ní města důmyslnými technickými díly odvodněn. Památ-
kový fond města čítá téměř 700 nemovitých kulturních
památek, jsou to budovy a stavby měšťanské, fortifikační,
církevní i industriální ve slohové různorodosti od rané
gotiky po architekturu 19. a první poloviny 20. století.
Kromě městské památkové rezervace a jejího ochranného
pásma je na území města dalším chráněným územím ves-
nická památková zóna Rožnov, původně samostatná stře-
dověká vesnice s dochovanou urbanistickou skladbou
a stavebními památkami lidové architektury.
K nejvýznamnějším stavebním akcím, které byly provádě-
ny v roce 2006, patří zejména postupná oprava areálu
bývalého dominikánského kláštera. S podporou Programu
záchrany architektonického dědictví MK ČR pokračovaly
práce na opravě krovu a střešního pláště klášterního kos-
tela P. Marie. Oprava bude pokračovat i v příštích letech.
Zároveň se rozběhly restaurátorské práce v klášterním
ambitu. Pracuje se na restaurování kamenných prvků
interiéru, postupně byly odhaleny nástěnné malby v kříd-
le přiléhajícím ke kostelu. Při vyhodnocování těchto prací
je dále upřesňován stavebně historický vývoj areálu, prav-
děpodobně byla také potvrzena poloha původního vstupu
do kostela.
Před dokončením je obnova objektu Předního mlýna.
V jeho předpolí je v souvislosti s projektem Město a voda
připravována rozsáhlá úprava slepého ramene řeky Malše,
obnovení jezu a mostu. Město také zahájilo přípravné
práce pro opravy hradebního systému města. Byl zpraco-
ván projekt na obnovu Biskupské zahrady, probíhají jed-
nání o možnosti jejího částečného zpřístupnění veřejnosti. 
Další velikou připravovanou akcí je obnova kultovní piv-
nice Masné krámy. Byla zpracována projektová dokumen-
tace pro stavební povolení a nyní probíhá stavební řízení.
Významná je také postupná úprava veřejných prostranství
a parků. V roce 2006 byla zrekonstruována ulice Jirsíkova,
byly dokončeny práce na úpravě prostranství v okolí
katedrály sv. Mikuláše. Byla provedena první etapa rekon-
strukce Lannovy ulice, která spojuje historické jádro města
s autobusovým a vlakovým nádražím a je tedy velmi
významnou pěší trasou. Pro připomenutí unikátní technic-
ké památky koněspřežní železnice České Budějovice –
Linec je také připravována obnova krátkého úseku trasy
na území městské památkové rezervace a jejího ochranné-
ho pásma.
Těžiště práce na úseku památkové péče je však již několik
let v drobných stavebních úpravách, souvisejících spíše se
změnami využití především parterů domů, v opravách
fasád, střešních plášťů. V území nejsou objekty v havarij-
ním stavu, stále jsou však některé objekty dlouhodobě

12 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



nevyužívané, z nich nejvýznamnější je budova Velké solni-
ce na Piaristickém náměstí.
Vzhledem k připravovaným a částečně realizovaným vel-
kým investicím v ochranném pásmu městské památkové
rezervace, kde vznikají veliké kapacity administrativních
ploch, zaznamenáváme také v poslední době v historic-
kém jádru města tendence ke změně využití objektů
a k obnově bytového fondu. Připravují se také projekty na
oživení vnitrobloků a na obnovení propojení ulic Krajinská
a Česká, náměstí Přemysla Otakara II. a Kněžské ulice.
Město České Budějovice je již řadu let zapojeno do Progra-
mu regenerace MPR, který má významný podíl na obnově
památkově chráněných budov. V roce 2005 byl nově zpra-
cován plán Programu regenerace na období 2006–2010.
V roce 2006 byla celková dotace z rozpočtu státu 1 200 000
Kč rozdělena mezi celkem třináct objektů, tři ve vlastnictví
města, pět ve vlastnictví církve, pět objektů ve vlastnictví
fyzických osob. Práce byly zaměřeny především na obno-
vu fasád, truhlářských prvků a na restaurování nástěn-
ných maleb a kamenných prvků.
Historické jádro města a jeho ochranné pásmo je, vzhledem
k významu města jako správního centra regionu a k umís-
tění většiny úřadů v tomto území, územím velmi dynamic-
kým. Naopak stavební činnost ve vesnické památkové
rezervaci Rožnov probíhá spíše ojediněle. Jde o stabilizova-
né území s převážně bytovými domy a stavební práce zde
jsou spíše malého rozsahu a údržbového charakteru.

Okres Český Krumlov
Ing. arch. Eliška Eliášová

Na území okresu se nacházejí národní kulturní památky
zámek Č. Krumlov, kostel sv. Víta v Č. Krumlově, hrad
Rožmberk, kláštery Vyšší Brod a Zlatá Koruna, kostel
Nanebevzetí P. Marie v Kájově a bývalá koněspřežní želez-
nice, z nichž ochranná pásma mají bývalá koněspřežní
železnice, MPR Č. Krumlov, kostel sv. Petra a Pavla a kaple
Navštívení P. Marie ve Svérázu, hrad a zámek Rožmberk
nad Vltavou. Památkově chráněné jsou historické zástav-
by měst a obcí: MPR Český Krumlov, MPZ Benešov nad
Černou, MPZ Hořice na Šumavě, MPZ Chvalšiny, MPZ
Kaplice, MPZ Plešivec, MPZ Rožmberk nad Vltavou, MPZ
Vyšší Brod, VPZ Čertyně, VPZ Krnín, VPZ Mirkovice, VPZ
Pernek, Zlatá Koruna a Rojšín.
Území bývalého okresu Český Krumlov je spravováno
dvěma zastupitelskými obcemi s rozšířenou působností –
Kaplicí a Českým Krumlovem. Vzájemná spolupráce
s dotčenými pracovníky obou správních orgánů i v roce
2006 byla optimální. V Kaplici navíc i v tomto roce všech-
ny žádosti projednávala pracovní skupina při památkové
péči. Objektivita i snaha všech členů komise hledat řešení
památkově problematických částí předložených záměrů
výrazně napomáhá především věci samé, ale přispívá
i k pozitivní atmosféře při projednávání žádostí s vlastní-
ky a projektanty. 
Stavební úpravy památkově chráněných staveb a staveb
v plošně chráněných územích v převážné většině souvise-
jí s údržbou objektů, výměnou krytiny, výměnou oken,
velmi časté jsou nové půdní vestavby a přístavby přístřeš-
ků. Novostaveb je umísťováno málo, k nim patří v roce
2005 rodinný dům na hranici památkové zóny v Čertyni.
Prováděné zásahy na památkách a objektech v zónách jsou
až na výjimky vždy kontrolovány, jestliže jsou práce spo-
lufinancovány za podpory některého ze státních příspěv-
ků. Akce bez příspěvku na památky a úpravy nechráně-

ných objektů v zónách, prováděné ve větším časovém
odstupu od vydání závazného stanoviska a v méně frek-
ventovaných místech, může na závěr vyhodnotit správní
orgán při kolaudaci. U nátěru fasád a výměny oken je
výsledek většinou zřejmý při náhodné kontrole, vždy
požadované vzorky nátěrů provedených přímo na fasádě
si nechávají investoři schválit výjimečně. K těm patří vlast-
níci samostatně nechráněných domů v Kaplici s velmi pěk-
nými novými nátěry fasád a zachovalými starými výklad-
ci na Farském náměstí čp. 78 a čp. 120, vlastníci domů
v Pohorské ulici čp. 142 a Linecké čp. 218, ve Vyšším Brodě
na náměstí čp. 30, čp. 32.
Jako každoročně byla prováděna náročná údržba církev-
ních objektů i jejich mobiliáře v působnosti vikariátu
Český Krumlov. Pokračovala oprava střechy presbytáře
kostela sv. Jiljí v Dolním Dvořišti, zařazená v programu
Záchrany architektonického dědictví Ministerstva kultury
ČR, z téhož programu byly poskytnuty i příspěvky na
etapu opravy fasády národní kulturní památky klášterní-
ho kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Zlaté Koruně, na
obnovu národní kulturní památky administrativní budovy
kláštera ve Vyšším Brodě, na statické zabezpečení společ-
né zdi zámku a kostela sv. Jana Nepomuckého v Omlenič-
ce. Tímto byla odstraněna dlouholetá zásadní porucha této
části památky, další statické zajištění kleneb kostela je však
nezbytné. Naopak, neutěšený stav zámku Omlenička se
nadále velmi zhoršuje. 
Příspěvky z Havarijního programu Ministerstva kultury
ČR byly poskytnuty na výměnu krytiny národní kulturní
památky západního křídla areálu fary poutního kostela
Panny Marie v Kájově, na další etapy oprav střech kostelů
sv. Markéty v Malšíně, sv. Petra a Pavla ve Svérázi, sv. Old-
řicha v Loučovicích, na opravu střechy presbytáře kostela
sv. Šimona a Judy v Brlohu. Na výše uvedené opravy
střech kostelů ve Svérázi, Brlohu a far ve Frymburku
a v Kájově přispěl z grantu na nemovité kulturní památky
i Jihočeský kraj. Na další etapu opravy fasády kostela sv.
Bartoloměje ve Vyšším Brodě byl poskytnut příspěvek
z Programu regenerace městských památkových zón.
Tohoto programu bylo využito i na opravu střechy
a výměnu krytiny fary v Benešově nad Černou, výměnu
prejzové krytiny na části jižní strany lodi kostela sv. Marie
Magdaleny ve Chvalšinách, v Rožmberku nad Vltavou na
opravu mříží, okenic a oken, ochranných sítí a dveří věže
kostela sv. Mikuláše biskupa, vnitřní omítky kostela sv.
Kateřiny v Hořicích na Šumavě, výměnu krytiny fary
v Benešově nad Černou. Příspěvek byl poskytnut dále na
obnovu chybějících oken předchozími vlastníky vybydle-
né a odstrojené obytné budovy usedlosti v Hořicích na
Šumavě čp. 73, okna vyrobená dle jediného zachovaného
okna jsou provedena včetně kování velmi zdařile. V Hoři-
cích bylo dále přispěno na výměnu krytiny měšťanského
domu čp. 89, na výměnu oken čp. 24, ve Vyšším Brodě na
výměnu oken čp. 79. 
V Kaplici byla za přispění programu regenerace provede-
na oprava fasád a obnova nátěru a částečná výměna zcela
nevhodných nečleněných oken na významné památce,
bývalém pivovaru čp. 206 na náměstí. V nově prohlášené
VPZ Zlatá Koruna byla s příspěvkem z tohoto programu
realizována nezbytná oprava druhé severozápadní polovi-
ny střechy hospicu čp. 5. 
Jihočeský kraj přispěl z grantu na nemovité kulturní
památky kromě výše uvedených oprav církevních staveb
na obnovu fasád čp. 14 a čp. 63 v Besednici, nátěr fasády
radnice ve Velešíně, opravu a restaurování fasády čp. 74,

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 13



nátěr fasády a náhradu ocelohliníkových dveří za repliku
původních dle fotografie v Benešově nad Černou, opako-
vaně na opravu střechy sýpky v Chlumu u Kremže čp. 1,
na konzervaci zříceniny hradu Pořešín, na střechu Bažant-
nice v parku zámku Červený Dvůr. Zde byla v rámci dlou-
hodobých oprav střech areálu zámku Červený Dvůr pro-
váděna oprava krovu a obnova podkroví na severním
křídle a střední části hlavního objektu, započala oprava
střechy pavilonu C spolufinancovaná ze ZAD. 
Na svatém Tomáši byla realizována dřevěná nástavba
kamenného schodiště propojená s již provedenou vyhlíd-
kovou plošinou a konzervace ohrazení areálu. 
Koncem roku jsme se vyjadřovali k citlivému a nijak kon-
fliktnímu projektu adaptace lesovny v Bližší Lhotě.
Na druhou stranu jsme nuceni na závěr uvést některé
z negativních skutečností. Vlastníci roubenky v Kožichu
čp. 12 bez svolání kontrolních dnů provedli stavební úpra-
vy objektu v rozporu s rozhodnutím i značně nad jeho
rámec a zároveň nedodrželi podmínky pro užití a čerpání
finančního příspěvku z Havarijního střešního fondu, kte-
rého se po zahájení správního řízení ve věci zřekli. Správ-
ní orgán, kromě finančních sankcí, vydal rozhodnutí
s podmínkami korekce úprav pro záchranu prezentace
této památky. Na pokraji zkázy je přes výzvy stavebního
úřadu vlastníkovi samota Dluhoště čp. 40 při cestě do
Benešova nad Černou – za fasádou s vraty nahrazenými
plastovou prosklenou výplní se ukrývají vybydlené pro-
story se zřícenými krovy. 
Letos byly strženy zbývající části vodorovných nosných
konstrukcí torz objektů usedlosti čp. 12 v Perneku. Podle
statického posudku i ve skutečnosti byl „vstup do objektu
životně nebezpečný, objekt byl jako celek neopravitelný
a případná sanace jednotlivých malých částí by byla zcela
nehospodárná“. Areál čp. 12 byl krajní jižní usedlostí
západní zástavby návsi. Dlouhodobě zde nebyly provádě-
ny jakékoliv udržovací, zajišťovací ani záchranné práce.
Nejlépe zůstala zachována jen vnější obvodová zdiva seve-
rovýchodní dvoupodlažní obytné stavby a jihovýchodní-
ho dvoupodlažního objektu, které byly ještě částečně kryty
střechami. Dvorní část byla torzální bez krovů a převážně
bez stropů.

Český Krumlov – městská památková rezervace a její
ochranné pásmo, městská památková zóna Plešivec
PhDr. Jan Muller, Mgr. Pavel Dvořák, Ing. arch. Václav Bouška
Komplexní rozvoj sídla je definován novým územním plá-
nem města, zpracovaným pražským atelierem Ing. arch.
Pavla Kubka a schváleným dne 30. 3. 2006 českokrumlov-
ským zastupitelstvem. Tento dokument je i významným
nástrojem urbanistické ochrany Českého Krumlova a záro-
veň určuje limity plošného využití území a rámcově i sta-
vebního potenciálu. 
Pro ochranu památkového fondu a kulturního dědictví ve
městě by však bylo zapotřebí v co nejkratším časovém
horizontu zahájit práce na zpracování regulačního plánu
městské památkové rezervace a v souběhu regulačního
plánu městské památkové zóny Český Krumlov – Pleši-
vec. Tento materiál by objektivizoval nejen naše odborná
vyjádření, ale i jednotlivá rozhodnutí výkonného orgánu
státní památkové péče. Z městských památkových rezer-
vací mají tento dokument zpracován a schválen města
Jindřichův Hradec a Slavonice.

V roce 2006 proběhly na území MPR následující nejvý-
znamnější akce:

Vnitřní město:
- Přestavba objektu bývalého mlýna na funkci hotelového

typu (Parkán čp. 120).
- Novostavba RD čp. 12 v Rybářské ulici – replika podle

studie NPÚ z roku 2003.
Latrán:
- Dokončení obnovy bývalého kláštera minoritů, část

„bekyně“ pro potřeby SUPŠ sv. Anežky České.
- Pokračování prací na opravě krovů a střešních krytin

bývalého kláštera klarisek.
- Obnova střešního pláště novoměstské bašty čp. 28.
- Adaptační práce v interiérech a obnova střešního pláště

s krovem na domech čp. 45 a 47.
- Oprava střechy čp. 53.
Ochranné pásmo MPR:
- Pokračování v obnově areálu Kvítkova Dvora (statické

zajištění, krovy, střešní plášť), zahájena příprava doku-
mentace pro komplexní využití kulturní památky.

- Rekonstrukce objektu čp. 214 („Vodotrysk“).
- Dokončení obnovy čp. 511 – bývalá Porákova továrna.
MPZ Plešivec:
- Linecká čp. 272 – Seidelův fotografický ateliér – probíhá

kompletní obnova.
- Plešivec (U zelené ratolesti), čp. 232 – adaptace na hotel,

úpravy interiérů, obnova fasád a střešního pláště. Ven-
kovní terénní úpravy.

- Parkoviště u Domu dětí a mládeže – součást komplexní
úpravy parkovacího systému města.

- Projekční příprava adaptace objektů čp. 44, 53 a 266
v Linecké ul. na hotel.

- Zástavba vnitrobloku ulic Věncová, U cihelny a K Dubí-
ku – rodinné bydlení a ubytování.

- Rožmberská čp. 88 – rekonstrukce řadové zástavby tzv.
„Pětidomí“.

- Rooseveltova čp. 152 – restituce historizující fasády.
- Rooseveltova – dostavba proluky nad stávajícími pří-

zemními garážemi, situovanými v místě demolovaného
čp. 43.

- Rooseveltova čp. 34–36 – stavební úpravy vč. zřízení
půdní vestavby.

Finanční prostředky na obnovu KP byly zajištěny zčásti
státními a regionálními tituly, zejména se jedná o Program
regenerace historických sídel MK ČR a dotační granty
Jihočeského kraje. Z Programu záchrany architektonické-
ho dědictví MK ČR byly dotovány nejvýznamnější rekon-
strukční práce: Kvítkův Dvůr, bývalý klášter minoritů
(„bekyň“) a klarisek.

Okres Jindřichův Hradec
Ing. arch. Václav Bouška

Okres Jindřichův Hradec patří významem a četností
památek k nejcennějším lokalitám jižních Čech. Utváření
krajinného rázu determinuje charakteristická sídelní struk-
tura zvýrazněná místním koloritem jak demografickým,
tak stavebním. Území okresu je bohaté na rozdílné geo-
morfologické poměry v terénu, které do jisté míry určily
formování historického urbanismu a konfiguraci sídel
i krajiny. Je bohaté rozmanitostí výrazových prostředků
lokální výstavby i dobových tradic a přenesených forem
dekoru. Najdeme zde původní, zcela neporušenou archi-
tekturu poplatnou stylově a dobově danému řádu a slohu,
najdeme rovněž architekturu metamorfovanou časově
a výrazově odlišnými stavebními úpravami.

14 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



Na území byla zaznamenána řada stavebních akcí, směřu-
jících k záchraně, rehabilitaci a obnově kulturně historic-
kých hodnot, ať již v městském prostředí, nebo ve venkov-
ském osídlení a v krajinářsky významných oblastech.
Na území okresu byla v roce 2006 realizována řada inves-
tičních záměrů v zájmu záchrany rozsáhlého památkové-
ho fondu financovaných nejen dotačními programy MK
ČR, krajskými granty, ale i z přímých zdrojů vlastníků,
kteří pochopili, že kulturní hodnota objektu je přednější
než okamžitá hodnota zisku.
Rok 2006 byl orientován stejně jako rok předchozí na sta-
bilizaci památkových rezervací a zón včetně přípravy pod-
kladů a materiálů, potřebných pro jejich ochranu a zapoje-
ní do urbanistické koncepce sídel jako celku bez narušení
kulturních hodnot a tvorby životního stylu.
Památková ochrana jindřichohradeckého okresu se vzta-
huje na:
- NKP – klášter augustiánů v Třeboni, zámek v Jindřicho-

vě Hradci, zámek v Třeboni se Schwarzenberskou hrob-
kou, zámek v Dačicích, zámek Červená Lhota, Rožmber-
ská rybniční soustava

- MPR – Jindřichův Hradec, Slavonice, Třeboň
- MPZ – Dačice, Nová Bystřice
- VPZ – Hrutkov, Lutová, Malíkov nad Nežárkou, Nová

Ves (Číměř), Pístina, Plačovice, Ponědrážka, Příbraz,
Žíteč

- CHKO Třeboňska
Součástí památkové ochrany jsou rovněž ochranná pásma:
- OP zámku v Jindřichově Hradci, Třeboni (vč. Schwar-

zenberské hrobky), Dačicích, Červené Lhotě a státního
hradu Landštejn

- OP kláštera augustiniánů v Třeboni
- OP MPR Jindřichův Hradec, Slavonice, Třeboň

MPR Jindřichův Hradec 
V průběhu roku 2006 byly dokončeny práce na zásadních
koncepčních podkladech pro budoucí regulaci společen-
ské činnosti v území.
V roce 2006 byly ukončeny práce na Regulačním plánu
městské památkové rezervace, který byl schválen 20. pro-
since téhož roku. Pořizovatelem ÚPD bylo Jindřichův Hra-
dec, zpracovatelem Ing. arch. Tadeáš Matoušek. Územní
plán města platí od roku 1998. Jeho dosavadní změny se
netýkaly významně centra, celková koncepce nebyla naru-
šena. K jeho pozitivům patří promyšlená diferenciace
regulativů v jednotlivých částech sídelního útvaru a také
v centrální zóně města. 
V roce 2007 budou naším pracovištěm zahájeny práce na
Plánu zásad památkové ochrany MPR, pokud MK ČR
odsouhlasí v rámci Programu regenerace historických
sídel ČR přípravu těchto materiálů dle návrhů NPÚ.
Postup obnovy MPR je cílený. Město má k dispozici řadu
projektů pro možnost regulace stavební činnosti nejen
v MPR, ale i v jejím ochranném pásmu, kde je sledována
zejména hmotová skladba, vztah k historickému horizon-
tu, charakteristickému panoramatu a výtvarnému obrazu
města současně s ochranou městských dominant. V nepo-
slední řadě je monitorována i střešní krajina a její stabilita
včetně materiálové skladby, proporcí a měřítka. Barevnost
staveb i stavebních souborů je odvozena vždy z ověřené
historické skutečnosti nebo prokazatelné analogie. Ochra-
na parteru, jeho obnova a stabilizace spolu s očištěním od
nevhodných zásahů minulosti přímo souvisí s ochranou
architektonického a urbanistického potenciálu sídla.

MPZ Nová Bystřice
Městská památková zóna je v současné době stabilizová-
na. Jasné prostorové rozlišení části určující a části dotváře-
jící charakter PZ předznamenává jednoznačnou orientaci
v možnostech zásahu do území. 
Sídelní útvar je pokryt vyhovující územně plánovací doku-
mentací, která vychází z historické podstaty sídla. 
Podařilo se postupně přehodnotit, regulovat a usměrnit
aktivity v oblasti reklamy a označení provozů, střešní kra-
jiny, fasád i zásahů do parteru historického centra. Cílený
trend památkové ochrany přispívá k udržení současného
standardu sídla. 

VPZ 
Možno obecně konstatovat, že stavební činnost na venko-
vě nebyla příliš rozsáhlá. Oprava objektů lidové architek-
tury doznala stejně jako v roce minulém značného útlumu.
Proto činnost našeho odboru byla zaměřena především na
poradenskou činnost a usměrňování stavebních aktivit
v kontaktu s VPZ. 

Strategie památkové péče ve volné krajině a kontaktu s vesnic-
kým chráněným územím
Nejproblematičtější se jeví nově vzniklá strategie netra-
dičních zdrojů energie jako např. větrné elektrárny, slu-
neční kolektory apod. ve vztahu k siluetě historických
sídel a jejich původní střešní krajině. Jejich aplikace vychá-
zí z předem nedomyšlené koncepce a bezduché lokalizace
v přírodní rozvolněné venkovské urbanistické kompozici.
Spolu s hledáním nových zdrojů vstupuje do krajiny
a vesnického prostředí fenomén sportovně rekreační,
mnohdy však směrovaný zcela do jiných dimenzí, než je
dané území schopno unést. Jde především o rozsáhlé are-
ály např. golfových hřišť s potřebným zázemím, které při
poměrně vysoké koncentraci sídelní struktury zcela pře-
tvářejí krajinný ráz. Spolu s tímto módním produktem
nadregionální vybavenosti přichází nový pohled i na
původně zcela jinak stimulovanou činnost v pohybu člo-
věka v přírodním rámci – myslivost a sportovní rybolov.
Všechny tyto jevy se řídí především pravidly finančních
zisků bez ohledu na dopad do ekologie a únosnosti
území. 
Každý krajinný celek disponuje svébytným zcela nezamě-
nitelným, jedinečným a originálním geniem loci, do které-
ho nelze implantovat pro něj nestravitelný produkt, aniž
by byla některá ze složek jinak vyváženého organismu
degradována nebo zcela eliminována. Tím dochází k poru-
šení přirozené rovnováhy a postupné ztrátě identity.
Jedním ze současných problémů je expanze solitérů
a mnohdy celých souborů staveb do volné krajiny. Tento
způsob urbanizačního procesu není v kontextu s principy
ochrany krajiny příliš legitimní. Dochází kromě rozpadu
přirozené a vesměs hodnotné struktury osídlení k závaž-
nému narušení prostorových a kompozičních vazeb
a v neposlední řadě k nežádoucímu rozptylu investic
v technické infrastruktuře. Je potřeba velmi pečlivě zvážit,
se zřetelem na všechny aspekty v území a vždy individu-
álně (případ od případu), zda je nový návrh a jeho lokali-
zace natolik přínosem (architekturou, osazením do krajiny
apod.) pro dané území, aby jeho realizace znamenala
výrazný pozitivní posun v prostorovém uspořádání místa
i celého mikroregionu a nenarušila základní ekologickou
i estetickou rovnováhu území.
Je proto nezbytné zachovat charakter území, vycházet
z jeho tradic, koloritu a jeho přírodních hodnot. Tomu při-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 15



způsobit vložené investice a směrovat je spíše k případné
revitalizaci a obnově harmonie všech funkčních složek. 

Programové příspěvky, grantové dotační tituly
Z Programu záchrany architektonického dědictví MK ČR je
dlouhodobě řešena obnova zámku Pluhův Žďár (v roce
2006 – obnova interiérů zámku – I. etapa, s finančním 
příspěvkem 520 000 Kč) a obnova kláštera minoritů Jindři-
chův Hradec ( v roce 2006 – dokončení obnovy severního
křídla a obnova západního křídla s finančním příspěvkem
925 000 Kč). Celková částka činila 1 445 000 Kč.
Program regenerace historických měst – MPR a MPZ se vzta-
huje na území Jindřichohradecka na MPR Jindřichův Hra-
dec a MPZ Nová Bystřice. Tento program byl pro MPR 
J. Hradec naplněn devíti akcemi o celkovém objemu při-
dělených finančních prostředků 2 353 102 Kč a pro MPZ 
N. Bystřice pěti akcemi o celkovém objemu přidělených
finančních prostředků 400 000 Kč. Město Jindřichův Hra-
dec se zúčastnilo Soutěže o vyhodnocení realizace Progra-
mu regenerace za rok 2006 a umístilo se na prvém místě
v kraji. Z rozsáhlejších a nejvýznamnějších akcí lze jmeno-
vat restaurování nástěnných a stropních maleb v refektáři
jezuitské koleje s kostelem sv. Máří Magdalény a obnovu
kamenné dlažby ambitu s opravou fasády severní stěny
a opravou omítek a maleb 1. patra bývalého jezuitského
semináře s kaplí sv. Václava (Muzeum, čp. 19) v MPR 
J. Hradec. V MPZ N. Bystřice lze uvést obnovu městského
fortifikačního systému.
Z titulu Havarijního programu MK ČR bylo čerpáno celkem
455 000 Kč na čtyři akce se zaměřením na obnovu kon-
strukcí krovu, statické zajištění a obnovu střešní krytiny.
Z nejrozsáhlejších akcí lze připomenout rekonstrukci ztu-
žujících pasů krovu, obnovu střechy, komínů a klempíř-
ských prvků na usedlosti čp. 33 v obci Kunějov, střechu
kostela sv. Víta v Kostelní Radouni a opravu krovu a stře-
chy kostela sv. Alžběty v obci Blažejov.
Z grantu Jihočeského kraje – drobné sakrální stavby bylo čer-
páno celkem 50 000 Kč na čtyři akce.
Další četné opravy kulturních památek byly provedeny za
přispění z grantu Jihočeského kraje – nemovité kulturní památ-
ky, kde byla dotace uplatněna u osmi akcí o celkovém
objemu finančních prostředků 1 149 575 Kč. Finanční pří-
spěvek byl uplatněn na obnovu světské i sakrální historic-
ké architektury.
V grantu Jihočeského kraje – zvýšené náklady památkově chrá-
něných staveb se prezentovaly tři stavby o celkové dotační
částce 390 000 Kč.
Grant Jihočeského kraje – movité kulturní dědictví byl uplat-
něn u tří sakrálních staveb v celkové výši 207 000 Kč.

MPR Slavonice a její ochranné pásmo
Ing. Zdeněk Michal
V průběhu roku 2006 již město pracovalo se zásadními
koncepčními podklady pro budoucí regulaci společenské
činnosti v území.
Pořizovatelem ÚPD bylo město Slavonice, zpracovatelem
Urbanistické středisko Brno. Do územního plánu města
i do regulačního plánu Městské památkové rezervace byl
zapracován Plán zásad památkové ochrany MPR, zpraco-
vaný naším pracovištěm.
Postup obnovy MPR je cílený. Město má k dispozici řadu
projektů pro možnost regulace stavební činnosti nejen
v MPR, ale i v jejím ochranném pásmu, kde je sledována
zejména hmotová skladba, vztah k historickému horizon-
tu, charakteristickému panoramatu a výtvarnému obrazu

města současně s ochranou městských dominant. V nepo-
slední řadě je monitorována i střešní krajina a její stabili-
ta včetně materiálové skladby, proporcí a měřítka. Barev-
nost staveb i stavebních souborů je odvozena vždy z ově-
řené historické skutečnosti nebo prokazatelné analogie.
Ochrana parteru, jeho obnova a stabilizace spolu s očiště-
ním od nevhodných zásahů minulosti přímo souvisí
s ochranou architektonického a urbanistického potenciá-
lu sídla.
Nemalou měrou se na rozvoji města podílejí i místní
občanská sdružení (například spolek Renesance). V rámci
Programu záchrany architektonického dědictví MK ČR, do
kterého je zařazena městská fortifikace, se pokračovalo na
obnově parkánového hradebního systému. Program rege-
nerace byl naplněn třemi akcemi o celkovém objemu při-
dělených finančních prostředků 400 tisíc Kč.
Nadále pokračují práce na vyčištění a zpřístupnění slavo-
nického podzemí. Z rozsáhlejších a nejvýznamnějších akcí
ve městě lze jmenovat obnovu fasád, štítů a zastřešení
renesančních domů v rezervaci, rekonstrukce silnic 
B. Němcové a J. Švermy a II. etapu obnovy kašny Imma-
culaty na nám. Míru.

MPZ Dačice
Městská památková zóna je v současné době stabilizová-
na. Jasné prostorové rozlišení části určující a části dotváře-
jící charakter PZ předznamenává jednoznačnou orientaci
v možnostech zásahu do území. Sídelní útvar je pokryt
vyhovující územně plánovací dokumentací, která vychází
z historické podstaty sídla. Podařilo se postupně přehod-
notit, regulovat a usměrnit aktivity v oblasti reklamy
a označení provozů, zachovat historický komunikační
systém vnitřního města, připravit rekonstrukci ulice Krají-
řova, dále je v jednání statické zajištění a obnova zámecké
sýpky, úpravy nástupního schodiště kostela sv. Jana Padu-
ánského, obnovily se fasády, štíty a zastřešení mnoha
domů především v částech určujících charakter MPZ
a další akce, přispívající k udržení současného standardu
sídla. Program regenerace byl naplněn sedmi akcemi o cel-
kovém objemu přidělených finančních prostředků ve výši
963 tisíc Kč.
Postupně dochází k přípravě ucelených bloků a městských
částí pro koncepční postupnou obnovu při stanovení jed-
noznačných kriterií stavebních zásahů a úprav. Obdobně
jako v MPR Slavonice je zvláštní důraz v památkové péči
kladen na primární urbanistickou kompozici, hmotové
uspořádání, architektonický výraz a ochranu historického
půdorysu spolu se zachováním charakteristického panora-
matu.
Městské dominanty jsou rovněž s výjimečně dochovanou
střešní krajinou předmětem neustálé pozornosti a památ-
kového dohledu. Vzájemný soulad zájmů památkové obce
a tvůrčích architektů a projektantů ve městě je podporován
konzultacemi nejen konkrétních návrhů, ale i jednáními
o přístupech a pohledech na současnou památkovou péči
a ochranu a její potřebné mantinely pro zachování stupně
autenticity historického prostředí.
V současné době je vzájemná spolupráce na velmi dobré
úrovni a výsledky konsensu se začínají odrážet na obrazu
sídla.

VPZ Plačovice
Možno obecně konstatovat, že stavební činnost na venko-
vě nebyla příliš rozsáhlá. Oprava objektů lidové architek-
tury doznala, stejně jako v roce minulém, značného útlu-

16 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



mu. Proto byla činnost našeho odboru zaměřena přede-
vším na aktivity poradenské. Na letošní rok se připravuje
obnova části areálu čp. 10 (zajištění statiky a oprava krovu
a střešní krytiny).

Kulturní památky mimo památkově chráněná území na Dačicku
Z nejvýznamnějších akcí, krytých dotačními tituly MK ČR
a kraje, lze prezentovat příkladně pokračování v obnově
areálu gotického kostela sv. Linharta se hřbitovem a kost-
nicí v Lidéřovicích (dlouhodobě zařazen do Programu
záchrany architektonického dědictví MK ČR), obnovu kos-
telů v Kostelním Vydří, Starém Hobzí, zámku v Budíško-
vicích, empírového statku ve Slavětíně, pivovaru ve Stu-
dené, fary ve Volfířově a v neposlední řadě přípravu na
záchranu novogotického zámečku v Českém Rudolci.
Kromě uvedených vybraných akcí proběhla na území
Dačicka řada činností a forem obnovy pro zachování kul-
turního dědictví v regionu.
Pracovníci NPÚ v Českých Budějovicích jsou stálými členy
komise pro přípravu Programu regenerace při MÚ Slavo-
nice a Dačice.

MPR Třeboň, Třeboňsko
Ing. arch. A. Vinařová
V městské památkové rezervaci probíhaly stavební práce
běžných oprav měšťanských domů, zejména obnovy střeš-
ních plášťů a fasád. Za finančního přispění státního pro-
gramu MK ČR Program regenerace MPR a MPZ byly pro-
vedeny tyto akce:
- Masarykovo nám. čp. 93 (výměna střešní krytiny) – cel-

kové náklady 114 111 Kč, státní příspěvek 23 445 Kč.
- Masarykovo nám. čp. 88 (výměna střešní krytiny) – cel-

kové náklady 287 678 Kč, státní příspěvek 43 151 Kč.
- Rožmberská ul. čp. 98 (výměna střešní krytiny) – celkové

náklady 1 181 459 Kč, státní příspěvek 184 411 Kč.
- Husova ul. čp. 14 (výměna střešní krytiny) – celkové

náklady 338 407 Kč, státní příspěvek 50 761 Kč.
- Pivovar čp. 222 (oprava střešní krytiny na věži) – celkové

náklady 179 489 Kč, státní příspěvek 26 923 Kč.
- Kostel sv. Jiljí (restaurování dřevěných plastik hlavního

oltáře) – celkové náklady 643 419 Kč, státní příspěvek
531 309 Kč.

- Oprava hradební zdi kláštera – celkové náklady 834 434
Kč, státní příspěvek 417 000 Kč.

Ve správním obvodu města Třeboň se nacházejí tři vesnické
památkové zóny: Lutová, Ponědrážka a Žíteč. Zde stavební
práce probíhají v menší míře. V Ponědrážce byla obnovena
fasáda bývalé zemědělské usedlosti čp. 39 (státní příspě-
vek činil 40 000 Kč). V obci Stříbřec byla provedena výmě-
na střešní krytiny za přispění z Grantu Jihočeského kraje –
100 000 Kč, dále byly realizovány opravy drobných sakrál-
ních staveb – např. obnova tzv. Hadího křížku v k. ú. Tře-
boň (příspěvek KÚ činil 21 000 Kč). 
Významnější opravou byly obnovy střech na kostele sv.
Magdaleny v obci Majdalena a kostele sv. Mikuláše v Such-
dole nad Lužnicí. Opravy byly provedeny s přispěním stát-
ních finančních příspěvků z Havarijního programu MK
ČR (každý příspěvek činil 100 000 Kč).  

Okres Písek
Ing. Danuše Thimová

Území bývalého okresu Písek vyniká celou řadou význam-
ných architektonických památek. Písecko je rozděleno

mezi dvě zastupitelské obce s rozšířenou působností –
Písek a Milevsko. V roce 2006 byla práce památkové péče
soustředěna v chráněných městských územích: MPZ Písek
a jeho ochranném pásmu a MPZ Mirovice, v chráněných
vesnických územích – vesnických památkových zónách
Budičovice, Krašovice, Květov, Putim, Smrkovice, Tukleky,
Varvažov, Zahrádka a Žebrákov, i v celé řadě ochranných
pásem nemovitých kulturních památek a v krajinných
památkových zónách Orlicko a Čimelicko – Rakovicko, ale
i na jednotlivých nemovitých kulturních památkách mimo
chráněná území.
Poměrně rozsáhlá je stavební aktivita zaměřená na údrž-
bové práce na památkách i objektech v památkově chráně-
ných územích, přičemž převažovaly opravy střech s výmě-
nami krytin, obnovy fasád, výměny výplní otvorů a také
úpravy související se změnou využití objektů.
Proběhla i celá řada akcí dotovaných z programů MK ČR,
ale i z grantů Jihočeského kraje. I přesto je však velká část
oprav kulturních památek prováděna bez státní subvence
za součinnosti s orgány státní památkové péče, pouze na
vlastní náklady majitelů památek. 
MPZ Písek využívá každoročně dotace z „Programu rege-
nerace“. Z tohoto programu byl poskytnut i finanční přís-
pěvek na objekt sladovny, jehož rozsáhlá rekonstrukce
probíhá již několik let. 
Z programu péče o VPR, VPZ a KPZ byly přiděleny
finanční prostředky např. na pokračující akci opravy krovu
zámku v Čimelicích, opravu a restaurování velmi zajímavé-
ho průčelí usedlosti čp. 4 v Tuklekách a opravu střechy kos-
tela v Putimi.
Z havarijního – střešního fondu MK ČR byl přiznán
finanční příspěvek např. na opravu střechy kostela sv.
Bartoloměje v Červené nad Vltavou a kostela sv. Brixi
v Dobevi, kde došlo k památkově ukázkovému vysprave-
ní prejzové krytiny. Dalšími akcemi financovanými
z havarijního programu byly například pokračující opra-
va hřbitovní zdi židovského hřbitova v Zběšičkách a opra-
vy v areálech tvrzí v Kestřanech, kde byla opravena část
ohradní zdi v horní tvrzi a střecha hospodářské budovy
v areálu dolní tvrze.
Radou kraje byly schváleny příspěvky z Grantu nemovité
kulturní památky na následující akce:
Oprava střechy na kostele sv. Bartoloměje v Červené, opra-
va hřbitovní zdi u kostela sv. Jiljí v Heřmani, restaurování
fasády tvrze ve Vlksicích, statické zajištění střechy zámku
v Chřešťovicích, střecha stodoly čp. 15 ve Žďáru, fasáda
barokního konventu na I. nádvoří areálu kláštera v Milev-
sku, oprava brány a zdi zemědělské usedlosti čp. 2 ve Velké
aj. Další finanční prostředky z Grantu obnovy drobné sak-
rální architektury v krajině byly uvolněny na opravy drob-
ných staveb, jako např. výklenková kaplička v Protivíně,
návesní kaple sv. Panny Marie v Týnici či návesní kaplička
v Králově Lhotě aj. 
Dále byly radou kraje schváleny finanční prostředky
z Grantu podpora zvýšených nákladů obnovy z důvodu
památkové ochrany staveb např. na obnovu střech objek-
tů čp. 77 ve Smrkovicích a domu čp. 119 v Orlíku nad Vlta-
vou, na fasádu domu čp. 35 a střešní krytinu čp. 95
v Písku. 
Pracovníci státní památkové péče (MěÚ Písek, MěÚ Milev-
sko, NPÚ ČB) se osobně zúčastnili celé řady oprav nemo-
vitých kulturních památek, včetně památek církevních,
v rámci pravidelných kontrolních dnů. Spolupráce NPÚ
s pracovníky výkonné složky památkové péče je na tomto
okrese již tradičně velmi dobrá.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 17



Okres Strakonice
Ing. Danuše Thimová

Strakonicko patří hodnotou a četností kulturních nemovi-
tých památek k cenným lokalitám nejenom jižních Čech,
ale i celé republiky. Území Strakonicka je bohaté na geo-
morfologii terénu, která do jisté míry určila historický
urbanismus a konfiguraci sídel i krajiny.
Na území bývalého okresu Strakonice řešila památková
péče v roce 2006 stavební akce v rámci tří zastupitelných
obcí s rozšířenou působností – Vodňany, Strakonice a Blat-
ná.
Ochrana na úseku státní památkové péče se vztahovala jak
na jednotlivé památkově chráněné objekty, tak na objekty
v městských památkových zónách Blatná, Vodňany, Voly-
ně, Bavorov, Sedlice, ve vesnické památkové rezervaci
Nahořany, ve vesnických památkových zónách Jiřetice,
Kloub, Koječín, Křtětice, Kváskovice, Zechovice a v krajin-
né památkové zóně Libějovicko-Lomecko. Převažovaly
práce související se změnou využití objektů a akce zahrnu-
jící běžnou stavební údržbu, jakou jsou opravy střech
a fasád.
Na celém území proběhla řada akcí dotovaných z progra-
mů MK ČR, ale i z grantů Jihočeského kraje. Městské
památkové zóny využívají každoročně dotace z „Progra-
mu regenerace“. Ve Volyni byl finanční příspěvek využit
např. na opravu schodiště a zdí v areálu tvrze, v Blatné
pokračovaly práce na objektu základní školy, v Sedlici byla
vyměněna okna na kostele sv. Jakuba, v Bavorově byla
opravena kašna na náměstí a ve Vodňanech byly provede-
ny opravy na čp. 2 a 89.
Z programu péče o VPR, VPZ a KPZ byly přiděleny
finanční příspěvky např. na opravu střechy stodoly čp. 17
a opravy v areálu usedlosti čp. 6 v Zechovicích, na opravu
střechy čp. 2 v Kváskovicích.
Z havarijního střešního fondu MK ČR byl přiznán finanč-
ní příspěvek např. na opravu střechy tvrze v Cehnicích, na
střechu usedlosti čp. 1 v Buzicích, na opravu střechy koste-
la sv. Václava v Kadově, na opravu krovu a krytiny střechy
nad malovaným sálem v zámku ve Štěkni, střechy dvora
v Jarově a Seberova mlýna v Nišovicích.
Radou kraje byly např. schváleny příspěvky z Grantu
nemovité kulturní památky na následující akce: oprava
střechy panského domu v Bavorově, oprava mostu se
sochou sv. Jana Nepomuckého ve Vodňanech, oprava stře-
chy zámku ve Štěkni, výměny oken v zámku čp. 1 v Černě-
ticích a v kostele Navštívení Panny Marie ve Skočicích,
oprava střechy kostela sv. Václava v Kadově, oprava hrob-
ky v Jindřichovicích, střecha zámku ve Vojnici aj.
Finanční prostředky z Grantu podpora zvýšených nákladů
obnovy z důvodu památkové ochrany staveb byly poskyt-
nuty na obnovu střechy zahradního domku čp. 311
u zámku v Blatné.
Další finanční prostředky z Grantu obnovy drobné sak-
rální architektury v krajině byly uvolněny na opravy
drobných staveb jako např. kaple Anděla Strážce nad
Volyní aj. 
S památkově velmi zajímavou obnovou se během
roku začalo v areálu mlýna v Hoslovicích, která se pro-
vádí za pravidelného památkového dohledu i velkého
zájmu médií. Na pravidelných kontrolních dnech se
zpřesňuje postup a způsob provádění z velké části
atypických stavebních prací. K nejzajímavějším patři-
la bezesporu pokládka doškové střechy na objekt sto-
doly a chléva.

Okres Prachatice 
Ing. Petr Lukáš

Městská památková rezervace Prachatice
Pokračovala realizace dlouhodobého programu regenera-
ce. Dokončovala se obnova zadního traktu Nové radnice
čp. 4, kde byly provedeny opravy vnitřních a vnějších omí-
tek, výměna oken a klempířských prvků. Pokračovalo se
v opravách hradebního systému. Fasády byly opravovány
na domech čp. 84 a 102 v Dlouhé ulici a na domě čp. 157
v ulici Neumannově. Střechy byly opraveny na domě čp.
40 na Velkém náměstí, na domě čp. 28 na Kostelním
náměstí, na domě čp. 104 v Husově ulici a na domě čp. 149
v Neumannově ulici. Okna byla měněna na domě čp. 64
v Křišťanově ulici. V kostele sv. Jakuba byly opraveny var-
hany. Byla prováděna rekonstrukce bývalého špýcharu
a lednice v knížecím pivovaru čp. 203.
Probíhala oprava bašty městské fortifikace v areálu hospi-
cu sv. Jana Neumanna.
Na podkladě řízení o nařízení zabezpečovacích prací bylo
prováděno statické zabezpečení domu čp. 191 v Klášterní
ulici.

Městská památková zóna Vimperk
Pokračovaly práce na domě čp. 7 na náměstí Svobody, kde
byla opravena dvorní fasáda včetně výplní otvorů. Střechy
byly opraveny ve dvorním traktu domu čp. 8 a na domech
čp. 40, 45 a 46 na nám. Svobody. V ulici Na Baště byly
v domě čp. 11 prováděny vnitřní stavební úpravy. V domě
U Jelena pokračovala rekonstrukce opravou zámečnických
kovářských prací. 

Městská památková zóna Netolice
Pokračovala rekonstrukce domu Beseda čp. 32 v Gregori-
vě ulici, úpravy v radnici – domu čp. 208, oprava fasády
domu čp. 214 v Mnichské ulici, oprava bývalého pivovaru
v Obecní ulici a oprava roubenky ve Školní ulici. V Petro-
vě dvoře byla opravena západní část střechy bývalého
pivovaru.

Městská památková zóna Vlachovo Březí
Pokračovaly opravy kapliček křížové cesty a byla dokon-
čena oprava fasády fary a oprava domu čp. 188 na náměs-
tí. Byla opravena okna budovy zámku čp. 1. Restaurován
byl oltář sv. Jana Nepomuckého v kostele Zvěstování 
P. Marie.

Objekty mimo zóny:
Na tvrzi v Drslavicích byla prováděna rekonstrukce arký-
řů, opravována byla roubená stodola u čp. 13 v Bořanovi-
cích, interiéry zámku Skalice v Bohumilicích, kostely
v Bohumilicích, Němčicích a Zbytinách. Byla opravena
střecha kaple v Žárovné.

Okres Tábor
Ing. Petr Kohoutek

Území okresu Tábor je rozděleno dvěma zastupitelským
obcím s rozšířenou působností – Táboru a Soběslavi. Práce
památkové péče je nejvíce soustředěna v chráněných měst-
ských územích – MPR Tábor a jejím ochranném pásmu,
dále MPZ Soběslav a MPZ Bechyně a v chráněných ves-
nických územích – VPR a VPZ, kterých je na tomto území
celkem jedenáct.

18 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



MPR a OP MPR Tábor
Město Tábor je již od roku 1993 aktivně zapojeno do Pro-
gramu regenerace MPR, přičemž komplexní regenerace
historického jádra je systematicky prováděna již od roku
1969, kdy byla zpracována první koncepce postupu rege-
nerace tehdy ještě NKP Tábor.
V roce 2006 byla z celkové části příspěvku 2 200 000 Kč
Programu regenerace MPR Tábor největší část určena stej-
ně jako loni na náročnou rekonstrukci rozsáhlého areálu
hradu Kotnova, který je NKP. Dokončena byla 4. etapa cel-
kové obnovy areálu. Na tuto akci byl přidělen téměř celý
příspěvek – 1 800 000 Kč, město ale přidělilo na ostatní
akce podílovou částku přes 6 milionů Kč, která mnohoná-
sobně převýšila tuto státní dotaci. Další významnou akcí
z tohoto programu byla obnova průčelní fasády „Stárko-
va“ domu čp. 157 v ul. Pražské – restaurování sgrafitové
výzdoby. Dále můžeme jmenovat restaurování srubové
barokní stěny v domě čp. 93, Křížová ul., jehož prostory
byly rekonstruovány pro bydlení. Přínosné je i dokončení
rozsáhlé víceleté rekonstrukce objektu Střelnice-Žižkova
čp. 249. V rozsáhlé novorenesanční budově byl opět obno-
ven kulturně-společenský sál s restaurací. 
Příkladná je také péče města o veřejné prostory historické-
ho jádra MPR – postupně je zde prováděno předláždění
ulic – v loňském roce to byla ul. Žižkova a komunikace
k vodopádu.
V ochranném pásmu probíhaly většinou běžné stavební
úpravy v podobě údržbových prací na objektech v plošně
chráněném území. Velkou akcí zde bylo dokončení rekon-
strukce třídy 9. května – nové dlažby včetně sadových
úprav a nového městského mobiliáře. 
Významnou stavební obnovou bylo provedení další etapy
oprav v areálu poutního kostela Panny Marie Klokotské
v Táboře – Klokotech – fasády rezidence (finanční příspě-
vek MK ČR z Programu záchrany architektonického
dědictví činil 670 000 Kč), a dále z téhož Programu zaháje-
ní opravy střechy děkanského kostela Proměnění Páně na
hoře Tábor. Probíhají zde práce na opravě krovu a výměně
střešní krytiny. Příspěvek zde v roce 2006 činil celkem 2,3
milionu Kč.
V soutěži o nejlepší realizaci Programu regenerace MPR za
rok 2006 zaznamenal Tábor zlepšení a obsadil 3. místo
v Jihočeském kraji.

MPZ Soběslav
V MPZ Soběslav byla v Programu regenerace tentokrát
největší celkovou akcí oprava středověkých městských
hradeb – opraveny byly čtyři úseky poškozených hradeb-
ních zdí na pozemcích soukromých vlastníků, příspěvek
zde činil 244 000 Kč. Další velkou akcí zde byla oprava
fasády kostela sv. Petra a Pavla a oprava fasády domu čp.
217 na náměstí Republiky.
Pozitivní je zahájení celkové obnovy hradního areálu
v Soběslavi s využitím na informační, kulturní a vzděláva-
cí centrum s knihovnou. Z Programu záchrany architekto-
nického dědictví byla částkou 867 000 Kč opravena
a zastřešena lednice bývalého pivovaru.

Bechyně MPZ
V MPZ Bechyně byla největší akcí pokračující oprava stře-
chy a stropu klášterního kostela Nanebevzetí P. Marie.
Tato oprava je financována z Programu záchrany architek-
tonického dědictví – v roce 2006 činila částka státního pří-
spěvku 485 000 Kč. Z Programu regenerace byla opravena
sgrafitová fasáda domu čp. 40 v Klášterní ulici a zřícená

část středověké městské hradební zdi na zahradě tohoto
domu. Pokračovala víceletá rekonstrukce domu čp. 69
v Dlouhé ulici a zejména dokončení rekonstrukce židovské
synagogy čp. 48 v Široké ulici. Dokončeny byly opravy
interiérů a v červnu 2006 zde bylo otevřeno muzeum turis-
tiky jako jediné v naší republice.
Z velkých staveb mimo chráněná území jsou to zejména
opravy kostelů realizované z různých programů, např.
kostel Nejsvětější Trojice v Nadějkově, kde byla opravena
fasáda kostela, dále oprava střechy kostela sv. Jana Křtite-
le v Dražicích nebo obnova zvonové stolice v kostele sv.
Vavřince v Dírné, kde tak mohly být instalovány tři zvony,
které zde původně bývaly.
Z havarijního střešního fondu můžeme jmenovat napří-
klad střechu kostela sv. Markéty v Radeníně, střechu a fasá-
du kostela sv. Šimona a Judy ve Skalici, opravu střechy
domu čp. 102 v Jistebnici a zejména opravu střechy zámku
v Mladé Vožici, který je významnou barokní památkou.
Zámek byl dlouhá léta bez využití, předtím byl nevhodně
využíván jako továrna strojírenské výroby. Jeho stav byl
havarijní. Zde byla v loňském roce provedena kompletní
oprava střechy a položena nová střešní krytina na vstup-
ním křídle zámku. Celková částka příspěvku zde dosáhla
750 000 Kč. Letos je plánována oprava stropních konstruk-
cí, které jsou vlivem zatékání rovněž v havarijním stavu
a místy propadlé. 
Z péče o stavby lidové architektury je možno vyzdvihnout
například opravy zemědělské usedlosti v Komárově čp. 26
– oprava špýcharu – nebo hodnotné usedlosti čp. 34 ve
Vlastiboři, kde byla opravena fasáda špýcharu a střecha
obytné části.
V roce 2006 pokračovaly práce na obnově zámku Vodice,
který byl postižen ničivým požárem v roce 2005, kdy sho-
řela celá střecha zámku a byly poškozeny stropy i interié-
ry místností pod nimi. Díky mimořádné finanční pomoci
Ministerstva kultury i Krajského úřadu byly opraveny
stropy a dokončena obnova střechy zámku – tj. proveden
nový krov a položena nová střešní krytina. V letošním roce
jsou plánovány opravy interiérů zámku.
Nezapomíná se ani na drobné objekty sakrální architektu-
ry, které nejsou zapsány jako kulturní památky. Z grantu
Jihočeského kraje byla opravena například výklenková
kaplička v Nemyšli na okraji zámeckého parku nebo boží
muka u Haškovcovy Lhoty.

Uměleckohistorický servis
PhDr. Müller
Počínaje měsícem červnem 2006 byla v rámci odboru sta-
vebních památek a památkových území zřízena nová
agenda „uměleckohistorického servisu“. Jejím posláním je
zajišťování operativních uměleckohistorických a historic-
ko-archivních průzkumů kulturních památek, sídel
a území pro potřeby pracovníků P 1 – zvláště v případech
složitějších kauz. Z významnějších akcí lze zmínit násle-
dující: 
Okres České Budějovice: MPR Č. Budějovice a její ochranné
pásmo – průzkum plánové dokumentace (SOkA Č. Budě-
jovice); VPR Holašovice, bývalá pastouška čp. 24.
Okres Český Krumlov: Ochranné pásmo MPR Č. Krumlov –
Horní Brána, Nové Spolí, Slupenec, Staré Dobrkovice –
archivní průzkum; MPZ Hořice na Šumavě, místní část
„Peklo“ – nástin historického vývoje (1. etapa); Kulturní
potenciál přírodního parku Poluška – 25 sídel.
Okres Jindřichův Hradec: MPR J. Hradec, Pod hradem čp.
11/IV, „koželužský dům“.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 19



Okres Písek: Jenišovice, tzv. zámeček.
Okres Prachatice: Přečín, zámek. 
Okres Strakonice: Sedlice u Blatné, zámek; Vodňany, náměs-
tí Svobody č. 15 – krámský výkladec.
Okres Tábor: Mladá Vožice, zámek; Bechyně, zahradní čtvrť
architekta Františka Vahaly. 
Jihočeský kraj: obce s rozšířenou působností – shromáždění
komunální legislativy (reklama, tržní řády). 

Územní plánování
V roce 2005 byl dokončen projekt pokrytí Jihočeského
kraje územně plánovací dokumentací VÚC v katastrálním
uspořádání bývalých okresů (př. ÚPN VÚC Českobudějo-
vicka, Českokrumlovska, Jindřichohradecka, Prachaticka,
Písecka-Strakonicka a Táborska). 
V letošním roce pokračovaly projekční práce na státním
úkolu, územním plánu VÚC Jihočeského kraje v úrovni
návrhu řešení. 
Na přípravě všech těchto dokumentů participoval náš
ústav ať již formou konzultací, nebo odbornou pomocí
a poskytnutím historických podkladů (archiválií, ikono-
grafií apod.).
Ke každému stupni bylo vydáno stanovisko z hlediska
památkové péče a ochrany kulturních a krajinných hod-
not.
V průběhu roku byla předložena k posouzení z hlediska
památkové péče na NPÚ v Českých Budějovicích veškerá
ÚPD (ve všech stupních přípravy), zpracovávaná v kraji. 
Nejvýznamnější počin z hlediska historického urbanismu
je návrh regulačního plánu MPR Jindřichův Hradec, který
by schválen 20. prosince 2006 jako druhá ÚPD této katego-
rie v kraji po RP MPR Slavonice. V úrovni přípravy je regu-
lační plán MPR Český Krumlov, kdy ke konci roku 2006
byla na území historické části města vyhlášena do doby
jeho zpracování stavební uzávěra. Stejná situace je i v pří-
pravě RP obnovy Rybářské ulice v MPR Český Krumlov
a další.

Plán zásad památkové ochrany a zhodnocení
V letošním roce došlo v důsledku neujasněnosti v koncep-
ci památkové péče a personální nestability v resortu k řadě
pochybení a tím i ke stagnaci některých hlavních úkolů,
přesahujících rámec resortu. Mezi ně patřilo i zastavení
příprav Plánů zásad památkové ochrany. Skutečnost, že
tyto dokumenty jsou jednou z možností vstupu památko-
vé péče do kategorie územního plánování, nebyla vzata
v úvahu.
Z toho důvodu lze předpokládat, že v roce 2007 budou
dokončeny a zahájeny dokumenty plánované na rok 2006
s případným návrhem na rozšíření četnosti. 
Pro následující rok je připraveno dokončení PZPO Třeboň,
Záluží u Vlastiboře a zahájení prací pro MPR České Budě-
jovice, Jindřichův Hradec, VPR Plástovice a Záboří.

Oddělení krajiny, historických parků a zahrad
Ing. Marie Pavlátová, Ing. Marek Ehrlich

V důsledku změn ve vedení Národního památkového
ústavu, ústředního pracoviště v Praze, a následně z důvo-
du změn ve vedení územního odborného pracoviště
v Českých Budějovicích došlo ke změnám hlavního orga-
nizačního řádu, které se promítly do nového uspořádání
jednotlivých odborů a oddělení našeho regionálního pra-
coviště.

Z odboru stavebních památek a památkových území se
oddělila dvě samostatná oddělení – oddělení archeologie
a oddělení krajiny, historických parků a zahrad, která jsou
řízena přímo náměstkem ředitele, Mgr. Petrem Pavelcem.
Na okrese Písek patřila k dobře zajištěným akcím obnova
zahrady u Památníku Adolfa Heyduka v Písku, který prochá-
zel postupnou rekonstrukcí. Při obnově zahrady zajišťova-
né pracovníky Prácheňského muzea v Písku byly využity
dobové fotografie, které byly dobrým vodítkem při výbě-
ru sortimentu i uspořádání zahrady. 
Na Strakonicku v městské památkové zóně Volyně se měst-
skému úřadu podařila realizace sadových úprav v okolí
Památníku válek na náměstí Hrdinů. Z plochy byly
odstraněny přerostlé jehličnany, došlo k úpravě prostoro-
vých poměrů, kde se památník opět stal centrálním objek-
tem náměstí a podařilo se současně obnovit i pohledové
vazby s okolní krajinou a jejími dominantami. 
Zámecký park a prostředí města v Nových Hradech bylo
oživeno dřevěnými plastikami, které vytvořili účastníci
mezinárodního řezbářského sympozia v Nových Hradech.
Akce navazovala na tradici sympozií probíhajících v sou-
sedním Rakousku v Grossschönau, kde jsme měli možnost
spolu se zástupci města Nové Hrady zhlédnout dřevěné
plastiky osazené v obci a jejím okolí.
Pořadatelem dalšího ročníku řezbářského sympozia se
stalo město Nové Hrady, se kterým jsme spolupracovali na
vhodném výběru stanovišť pro osazení plastik. Během 
14 dnů bylo přímo v zámeckém parku vytvořeno koncem
července pro konkrétní předem odsouhlasená stanoviště
10 různorodých exponátů, z nichž 6 jich bylo umístěno
přímo v zámeckém parku.
V podzimních měsících byla zahájena příprava na obnove-
ní a rozšíření naučné stezky v romantickém krajinářském
parku Tereziino údolí u Nových Hradů, jejíž otevření plá-
nuje CHKO Blanský les na duben roku 2007. Za spoluprá-
ce s CHKO Blanský les a Agentury ochrany přírody a kra-
jiny, střediska České Budějovice byla stanovena trasa
o délce cca 7 km, která bude mít 12 zastavení s texty v čes-
kém a anglickém jazyce.
Psychiatrická léčebna v Červeném Dvoře u Chvalšin v září
oslavila 40 let od svého založení a při té příležitosti oslovil
náš památkový ústav ředitel léčebny MUDr. Jiří Dvořáček
se žádostí o uspořádání výstavy k historii zámeckého are-
álu. Výstava zahrnovala 10 panelů, na kterých rozsáhlý
soubor archivních plánů, fotografií i historických vyobra-
zení dokládal bohatou historii zámku i krajinářského
parku. Na výstavě se kromě pracovníků našeho oddělení
podílela také Mgr. Kateřina Cichrová z oddělení památek
malířství, sochařství a uměleckých řemesel. Výstavu je
možno dosud zhlédnout v objektu zámku. 
Soubor zahradních a parkových ploch v areálu zámku Čer-
vená Lhota projde v nejbližších letech postupnou obnovou.
V roce 2006 byla realizována první etapa, kterou byla
obnova zahrad na ostrově v bezprostředním okolí zámku
a úprava nástupního prostoru před mostem. Práce podle
projektu Ing. Evy Jonešové z Pelhřimova realizovala
Zahradní architektura Tábor s. r. o. (Ing. Jiří Slepička).
Vzhled zahradních ploch na ostrově byl přizpůsoben
původnímu záměru vlastníka při přestavbě na počátku 20.
století. Podle jeho představ se mělo jednat o romantické
sídlo, oddělené od vnějšího světa opticky (údolí uzavřené
v lesích) i komunikačně (ostrov uprostřed „jezera“). Výraz-
ným rysem byla dramatičnost scenerie zámku vystupující-
ho přímo ze skalnatého útesu ostrova.
Proto bylo při obnově přistoupeno i k důraznějším zása-

20 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



hům, jakými bylo očištění skal od porostu keřů a trvalek
(včetně staré navážky stavební suti) a odstranění vzrost-
lých jehličnatých dřevin, z nichž zejména vzrostlý cypříšek
představoval významnou závadu v uplatnění asymetrické
čelní fasády zámku s dominantou vstupní věže. Rovněž
byl obnoven původní rozsah pravidelné ornamentální
výsadby, tzv. giardinetto, včetně původního odpočívadla
u paty mostu.
Provedený zásah považujeme z hlediska památkové péče
za velmi zdařilý. Jako další etapa se připravuje obnova
parku u zámecké kaple, včetně údolí potoka pod kaplí.
Pro zámecký areál v Třeboni byla zpracována projektová
dokumentace obnovy krajinářského parku. Jedná se
zejména o obnovu povrchů komunikací, pěstební zásahy
v porostech a dosadbu stromů i keřových skupin, zniče-
ných povodněmi v minulých letech. Kromě mimořádných
škod z roku 2002 zde častěji dochází k rozlití odpadní
stoky rybníka Svět a dlouhodobému zamokření některých
partií, a to v některých letech i opakovaně. Nezbytným
předpokladem úspěšné obnovy parku proto bude zajištění
dostatečné kapacity koryta stoky, které by se mělo v blízké
době uskutečnit za součinnosti zejména správce toku
a města Třeboň.
V zámeckém parku na Hluboké pokračovaly práce na údržbě
porostu na prudkém svahu východně od zámku, sbíhají-
cím od AJG a bývalé prachárny směrem k Vltavě. Velmi
obtížně dostupná lokalita byla po několika desítkách let
bez řádné údržby zbavena padlých stromů a zejména pře-
houstlého náletového podrostu. Kromě kvalitních vzrost-
lých stromů zde byly ponechány pro uchování různověké
stabilní struktury také perspektivní náletové duby, buky
a další dlouhověké dřeviny.
V listopadu jsme se spolu s Ing. Jiřím Olšanem (předseda
RS; SHZ Č. Krumlov) zúčastnili výjezdního zasedání Rady
specialistů pro chráněné zahrady a parky v Bučovicích. Na
programu bylo posouzení návrhu úprav „Analogické
obnovy zahrady“. Klíčovým podkladem návrhu byl plán
ze začátku 18. století, který dokládá rozvržení ploch pro
období renesance s raně barokními prvky a vypovídá
o základním funkčním rozvržení ploch i terénní modelaci
zahrady. Rada specialistů se shodla v názoru, že je nutné
vycházet v návrhu řešení v maximální míře z dochované-
ho historického plánu, který je pro danou památku jedi-
nečným a zcela mimořádným podkladem. 
Během měsíce září jsme měli příležitost provést jihočeskou
krajinou a vybranými památkovými areály odborníky
a kolegy ze Středočeského kraje. Připravili jsme pro ně pod-
klady pro seznámení se s historickými parky v Nových
Hradech a Tereziině údolí, hosté navštívili také Státní
zámek a park na Červené Lhotě, kde jsme jim zajistili
odborný výklad. Účastníci exkurze projevili zájem přede-
vším o problematiku regenerace zámeckého parku na Čer-
vené Lhotě, která byla zahájena úpravou parterové zahra-
dy a nejbližšího okolí zámku.
Pokračují přednášky na pedagogické fakultě Jihočeské
university. Na katedře kulturní historie se uskutečnila
přednáška „Historický vývoj zahradní a krajinářské tvor-
by“ (Ing. Pavlátová, Ing. Ehrlich).
Probíhá rovněž průběžná konzultační činnost pro studen-
ty při zpracování seminárních a diplomových prací, které
se týkají historických krajinářských úprav a památkově
chráněných parků a zahrad.
Ve druhé polovině června jsme přivítali v jižních Čechách
zástupce Svazu soukromých zahrad a náměstí z Londýna
a jeho okolí. V Jindřichově Hradci jsme společně navštívili

empírovou měšťanskou vilu tiskaře Josefa Landfrase
s bizarní terasovou zahradou, kde hosté projevili zájem
o spolupráci na připravované obnově a záchraně této
významné kulturní památky.
Na žádost Nadace Josefa Károlyiho se zástupce NPÚ na
začátku června zúčastnil mezinárodního semináře, pořá-
daného jako součást programu 2. evropské zahradnické
výstavy, konané v areálu zámku v maďarském Fehérvárc-
surgó. Mezinárodní výstava spojená s prezentací zahrad-
nických firem, zahradního mobiliáře a dalších materiálů se
konala v parku u zámku, historického rodinného sídla
rodiny Károlyi, jejíž potomci prostřednictvím nadace usi-
lují o postupnou obnovu zámeckých budov a přilehlého
krajinářského parku. Nadace se zapojuje zejména do
evropských programů v oblasti výchovy a vzdělání,
v rámci nichž byla například zpřístupněna obsáhlá zámec-
ká knihovna zaměřená zejména na evropské dějiny 18.–20.
století, vznikl slepecký trojrozměrný model trojkřídlé
budovy zámku a za aktivní účasti místních škol byla při-
pravena a realizována obnova zahradního parteru
v nádvoří zámku. 
Mezinárodní seminář na téma “Zahradní architektura
a turismus v historických parcích v Evropě” měl upozornit
na potenciál rozvíjejícího se turistického odvětví, zaměře-
ného speciálně na historické parky a zahrady. 

Oddělení archeologických památek
Mgr. Jiří Havlice

Jako v minulých letech spočívalo i v roce 2006 těžiště čin-
nosti oddělení ve výkonu archeologické památkové péče
na území památkových rezervací a zón, na archeologic-
kých nemovitých památkách a na územích s archeologic-
kými nálezy v Jihočeském kraji. Ve smyslu ustanovení
zákona č. 20/1987 Sb. bylo vydáno celkem 630 odborných
vyjádření k různým stupňům stavebního řízení a k územ-
ním plánům, kromě toho se pracovníci oddělení účastnili
kontrolních dnů a archeologických komisí na archeologic-
kých výzkumech a na nejdůležitějších stavbách dotýkají-
cích se archeologických památek. Dále se podíleli na práci
Jihočeské archeologické komise (JAK), jejímž hlavním úko-
lem je koordinace provádění archeologických výzkumů na
území kraje a jejímiž členy jsou zástupci všech archeolo-
gických organizací působících v jižních Čechách. Kromě
této odborné a metodické činnosti realizovalo naše praco-
viště několik záchranných archeologických výzkumů,
které se soustředily na objekty ve správě NPÚ České Budě-
jovice, vedle nich pak proběhlo též několik výzkumů
investorských:
- České Budějovice, nám. Přemysla Otakara II 32 – druhá

sezona výzkumu v přízemí domu (vedoucí výzkumu
Mgr. Jiří Havlice)

- hrad Landštejn – poslední sezona výzkumu v parkánu
pod hradním donjonem (vedoucí výzkumu Mgr. Zdeň-
ka Prokešová)

- zámek Kratochvíle – výzkum klenebních zásypů pod
podlahou Zlatého sálu (vedoucí výzkumu Mgr. Jiří Hav-
lice)

- zámek Červená Lhota – výzkum zámeckého nádvoří
(vedoucí výzkumu Mgr. Zdeňka Prokešová)

- Křemže – výzkum vyvolaný rekonstrukcí náměstí v obci
(vedoucí výzkumu Mgr. Jiří Havlice)

- hrad Nové hrady – výzkum v západní části hradního
příkopu a v parkánu (vedoucí výzkumu Mgr. Jiří Havli-
ce)

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 21



Zároveň pokračovala práce na zpracování starších nálezů,
zejména byla dokončena evidence početného nálezového
souboru z hradu Landštejna získaného při výzkumech
v letech 2003–2006, který tvořilo 691 evidenčních položek
obsahujících několik tisíc nálezů. Celý tento soubor bude
v letošním roce navržen na prohlášení movitou kulturní
památkou. K odborné konzervaci byly zaslány archeolo-
gické nálezy ze železa a ze skla z výzkumů na hradech
Landštejn a Vítkův Kámen.
Průběžně během celého roku pokračovala reidentifikace
archeologických nemovitých památek, celkově bylo zpra-
cováno 28 archeologických lokalit v okresech Český Krum-
lov, Strakonice a Prachatice.
Pracovníci oddělení se ve dnech 17.–19. května zúčastnili
Zlatokorunské konference konané v klášteře Zlatá Koruna,
kde byl přednesen referát Výsledky archeologických výzkumů
v klášteře Zlatá Koruna v letech 2000–2004 (Mgr. Jiří Havlice),
který bude též publikován ve sborníku konference.
V rámci cyklu přednášek o památkové péči pro studenty
Jihočeské univerzity bylo naše oddělení zastoupeno před-
náškou Archeologie a památková péče.
Archeologické oddělení zajišťovalo rozdělování finančních
prostředků z Programu podpory záchranných archeolo-
gických výzkumů, z něhož jsou poskytovány příspěvky na
výzkumy, jejichž náklady nehradí stavebník ale oprávněná
organizace, a rovněž na archeologické výzkumy na nemo-
vitostech v majetku České republiky. Územnímu odborné-
mu pracovišti NPÚ v Českých Budějovicích byla Minister-
stvem kultury poskytnuta na rok 2006 dotace ve výši
400 000 Kč, která byla Komisí ředitele NPÚ v Českých
Budějovicích rozdělena mezi sedm akcí:

okres katastr akce částka
ČB Hluboká nad Vltavou stavba RD 60 000
ČB Hluboká nad Vltavou stavba RD 50 000
PI Kestřany rekonstrukce 89 000

Horní tvrze
PI Kestřany rekonstrukce 89 000

Dolní tvrze
JH Staré Město hrad Landštejn 80 000

pod Landštejnem
PT Drslavice rekonstrukce 26 000

tvrze
ČK Zubčice inž. sítě u čp. 59 6 000
celkem 400 000

ODDĚLENÍ PAMÁTEK MALÍŘSTVÍ, SOCHAŘSTVÍ
A UMĚLECKÉHO ŘEMESLA (P 2)
Mgr. Martin Gaži 

Oddělení P2 zajišťuje odbornou, metodickou a organizační
činnost v oblasti dokumentace, výzkumu, restaurování
a prezentace památek sochařství, malířství a užitého
umění ve správě územního odborného pracoviště v Čes-
kých Budějovicích, v majetku církví, obcí i jiných subjektů
na území Jihočeského kraje. Tuto agendu si členové oddě-
lení mezi sebou dělí podle oborových specializací.
- Mgr. Martin GAŽI – vedoucí oddělení, agenda v oborech:

řezbované a polychromované dřevěné stavební prvky,
sochařská díla ze dřeva, dřevěný církevní mobiliář.

- Mgr. Kateřina CICHROVÁ – agenda v oborech: vitráže,
historický textil, užité umění s výjimkou kovů. Koordi-
nátorka Programu restaurování movitých kulturních
památek MK ČR na území Jihočeského kraje.

- Mgr. Dagmar GERŠLOVÁ – agenda v oborech: závěsné
a oltářní obrazy, grafika.

- Mgr. Markéta KASALOVÁ – agenda v oborech: nástěn-
ná malba, sgrafita, kamenosochařská a štukatérská díla,
historické omítky. 

- Mgr. Zuzana VAVERKOVÁ – agenda v oborech: zbraně,
kovy, hudební nástroje.

K nejdůležitějším akcím týkajícím se nemovitých kultur-
ních památek patřilo v roce 2006 mimo jiné restaurování
renesančních nástěnných maleb a polychromovaných
štuků v interiéru vily SZ Kratochvíle, nástěnných maleb
v presbytáři kostela sv. Františka Xaverského v Opařanech
(TA), počátek restaurování dřevěné části obložení v interi-
éru přijímacího salonu SZ Hluboká, restaurování kamen-
ných soch a sousoší sv. Jana Nepomuckého v Holkově
(CK), Horní Stropnici (CB) a Třeboni (JH), svatojánského
sloupu v Rožmberku n. Vlt (CK), kalvárie v Kovářově (PI),
sochy Jana Žižky v Táboře, fasád domu čp. 83/I v Jindři-
chově Hradci a kaple P. Marie v Nové Bystřici (JH), bron-
zových dveří táborského domu čp. 11, gotických kovaných
dveří v klášteře Zlatá Koruna (CK), litinové sochy sv. Jana
Nepomuckého v Kamenném Malíkově, renesančního
kování na vstupních vratech SZ Červená Lhota a výroba
kopie renesanční mříže studny na nádvoří SHZ Jindřichův
Hradec.
Mezi restaurátorskými akcemi na movitých památkách
v jihočeském regionu upozorněme na restaurování stall
v interiéru kostela Nanebevzetí Panny Marie ve Zlaté
Koruně (CK), bočního oltáře Panny Marie Bolestné, stall
a opatského křesla v kostele Navštívení Panny Marie
v Milevsku (PI), bočního oltáře sv. Josefa v Kestřanech (PI),
bočního oltáře sv. Apoleny v kostele Proměnění Páně
v Táboře, čtveřice bočních oltářů v kostele Nejsvětější Tro-
jice v Chýnově (TA), sochařské výzdoby kaple u Heroda
v areálu křížové cesty v Římově (CB), souboru 14 obrazů
portrétní galerie biskupů v prostorách českobudějovické-
ho biskupství a obrazů křížové cesty v kostele sv. Martina
v Bošilci (JH).
Mezi nejpodstatnější restaurátorské realizace ve sféře
mobiliáře objektů spravovaných NPÚ lze považovat res-
taurování bruselských raně barokních tapiserií „Judita se
strojí na cestu“ (SZ Hluboká), „Courbette“ (SZ Hluboká)
a „Telemachos u Kalypso“ (SHZ Jindřichův Hradec), těž-
kou havárií poškozeného dvoudílného stolu s figurální
marketerií (SZ Hluboká), vrcholně barokní vitríny s květi-
novou intarzií (SZ Hluboká), souboru scénických rekvizit,
především pak pojízdných stupňů a laviček barokního
divadla (SHZ Český Krumlov), deskového obrazu Adora-
ce Páně od Mistra třeboňského oltáře (SZ Hluboká), sou-
pravy stříbrného nádobí a pamětních cen (SHZ Český
Krumlov), renesančních stolních hodin (SZ Hluboká), zla-
ceného lustru s křišťálovými ověsky (SZ Červená Lhota),
rychtářského práva (SHZ Rožmberk) a manýristického
krucifixu (SHZ Český Krumlov).
Součástí náplně oddělení P2 je také odborná, metodická
i realizační činnost v oblasti interiérových instalací, jež se
projevuje především tvorbou expozic a instalací na objek-
tech ve správě NPÚ ÚOP ČB. Členové oddělení rovněž
působí jako metodičtí poradci pro interiérové úpravy
a expozice v objektech spravovaných jinými vlastníky.
V roce 2006 pokračovala především intenzivní příprava
expozice SZ Kratochvíle (včetně navázání kontaktů s part-
nerskými institucemi v českých zemích – NM Praha, JČM
České Budějovice, UMPRUM Praha, Brněnské arcidiecézní
muzeum), jejímž hlavním garantem je Mgr. Vaverková,

22 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



a prohlídkové trasy v apartmá kněžny Hildy na SZ Hlu-
boká (garantovaly Mgr. Cichrová a Mgr. Geršlová).
V rámci odborné spolupráce se členové oddělení podíleli
i na dalších menších úpravách prohlídkových tras objektů
ve správě NPÚ ÚOP ČB. 

ODBOR EVIDENCE A DOKUMENTACE (P 3)
Činnost odboru evidence a dokumentace v roce 2006 ply-
nule navázala na úkoly plněné v předchozích letech. Hlav-
ní činnosti celého odboru v roce 2006 vycházely především
z naplňování dlouhodobých úkolů stanovených zákonem
č. 20/87 Sb., o státní památkové péči, vládním usnesením
č. 285/96 o Integrovaném systému ochrany movitého kul-
turního dědictví a vládní Koncepcí účinnější péče o památ-
kový fond do roku 2005, zahrnující mimo jiné úkol obno-
vené identifikace nemovitých památek a základní eviden-
ci mobiliářů.

Základní evidence mobiliárního fondu
Práce na základní evidenci mobiliárních fondů na námi
spravovaných objektech se již několik let soustřeďují na
dva největší objekty – Český Krumlov a Hlubokou. V roce
2006 pokračovaly práce i na dalších objektech, kde byly
do evidence zařazeny a zpracovávány především vícená-
lezy zjištěné při inventurách, nákupy předmětů kulturní
hodnoty, odkazy, převody a dary. Práce byla soustředěna
také na dva relativně nové objekty – Nové Hrady a Zla-
tou Korunu. V klášteře Zlatá Koruna byly práce na
základní evidenci mobiliáře úspěšně dokončeny, byly
vytištěny tvrdé karty a nalepeny fotografie. Oficiální
ukončení prací proběhne na začátku roku 2007 podpisem
schvalovacího protokolu. Postup prací na ZE si vyžádal
i organizační změny. Součástí nové metodiky mobiliár-
ních fondů je i určení programu CastIS jako jediného soft-
waru pro vedení a zpracování základní evidence v celé
ČR. V rámci schválených výzkumných záměrů NPÚ, pro-
jektovaných na období let 2005-2011, bylo započato s pře-
vodem i na našem pracovišti. Byla převedena všechna
data hradu Rožmberk z programu ZEM do programu
CastIS – 4 976 evidenčních listů. V samém závěru roku
byl převod vyhodnocen a dále precizován ve spolupráci
s firmou Undesk. Převod dat proběhl poměrně úspěšně,
což mimo jiné uspíšilo rozhodnutí urychlit převod dat
mobiliárních fondů většiny spravovaných objektů ze
ZEM do CastIS. K rozhodnutí dále vedla skutečnost, že
softwarová podpora ze strany tvůrce programu ZEM se
stávala stále problematičtější a zcela neoperativní. K pře-
vodu byl na konci roku 2006 připraven mobiliář kláštera
Zlatá Koruna, převod ostatních objektů bude připravo-
ván v roce 2007.

Hluboká nad Vltavou – nově zpracováno, opraveno a dopl-
něno 620 evidenčních listů (předměty z prohlídkové trasy,
vitráže, nábytek a sbírka přírodnin-parohů); do programu
ZEM přepsáno 2 000 makulářů; pořízeno 2 000 záběrů
fotodokumentace (digitální snímek + 1 000 pozitivů)
s následným očíslováním v počítači; zpracován lokační
přehled a očíslováno 44 ks vitráží z prohlídkové trasy.
Český Krumlov – zpracováno 778 nových makulářů (grafic-
ké listy z fondu zámecké knihovny, dosud nezpracované
předměty z kmenového mobiliáře); do PC přepsáno 700
makulářů ZE; pořízeno 940 záběrů digitální fotodokumen-
tace; u 1 800 inv. čísel v počítači zaktualizována lokace; kon-
trola fondu osvětlovacích těles s údaji v tzv. černé knize,
vytvoření seznamů 150 osvětlovacích těles. 2 970 předmětů

označeno novými inventárními čísly (grafiky). V PC opra-
veno a zkontrolováno 3 700 mobiliárních předmětů.

Jindřichův Hradec – pořízeno 1500 záběrů digitální fotodo-
kumentace s následným očíslováním v počítači; zpracová-
ny popisy na nově nakoupené předměty – 64 ks, přepis do
PC; rozšířeny popisy u 100 ks grafik (původně zpracovány
podle staré metody).
Nové Hrady – pořízeno 600 záběrů digitální fotodokumen-
tace s následným očíslováním v počítači. Očíslovány před-
měty převedené na objekt z Diplomatického servisu Praha.
Dačice – pořízeno 2 000 záběrů digitální fotodokumentace
s následným očíslováním v počítači.
Červená Lhota – rozšířeny a opraveny popisy u 400 ks mobi-
liáře, nové popisy 28 ks mobiliáře.
Kratochvíle – zpracováno, vyfotografováno a do PC pře-
psáno 40 nových makulářů (nově nakoupený mobiliář
určený k přípravě nové prohlídkové trasy).
Klášter Zlatá Koruna – zpracováno vyfotografováno a do
PC přepsáno 42 nově nakoupených církevních textilií 
+ 3 obrazy; nalepeny všechny fotografie na karty kmeno-
vého fondu kláštera; pořízena fotodokumentace na 128 ks
mobiliárních předmětů (kopie, nově nakoupené předmě-
ty); svolání schvalovacího řízení pro ZE – plán únor 2007.
Landštejn – příprava podkladů pro prohlášení mobiliáře
hradu za kulturní památku, 692 předmětů zpracováno
(sklo, kovy, keramika) včetně digitální fotodokumentace.
Odeslání návrhu na prohlášení za kulturní památku před-
pokládáme do konce února 2007. Zpracován podrobný
seznam mobiliárních předmětů, které jsou očíslovány.
Seznam tvoří základ pro zpracování karet základní evi-
dence. 
Diplomatický servis Praha převedl NPÚ Č. Budějovice
velký soubor mobiliáře. V roce 2006 byl realizován převoz,
nábytek byl částečně roztříděn, zařazen pod jednotlivé
objekty, přidělují se inventární čísla příslušným objektům. 

Expertizy vybraného druhu mobiliáře na jednotlivých
objektech 
Hluboká nad Vltavou – odborná expertiza 20 ks nábytku:
PhDr. Jiří Fronek, katalogová forma, následně budou údaje
digitalizovány. 
Červená Lhota
– Orientálie: PhDr. Filip Suchomel, expertiza – 21 ks před-
mětů, následně budou údaje digitalizovány. 
– Koberce: PhDr. Zdenka Klimtová, expertiza – 18 ks
koberců zhodnocení sbírky, následně budou údaje digitali-
zovány.
Třeboň
- Orientálie: PhDr. Filip Suchomel, expertiza – 29 předmě-
tů, následně budou údaje digitalizovány. 
– Koberce: PhDr. Zdenka Klimtová, expertiza a zhodnoce-
ní sbírky předána, údaje budou digitalizovány.
Český Krumlov
– odborné zpracování společenské garderoby Idy Schwar-
zenbergové, roz. Lichtensteinové a Terezie Schwarzenber-
gové, roz. Trautmannsdorfové: Mgr. Kateřina Cichrová. Ke
každému oděvu je zpracována evidenční karta s podrob-
nou identifikací použitých materiálů a technik s využitím
archivních pramenů (staré inventáře). Je pořízena fotodo-
kumentace detailů, výzdoby a způsobu šití. Jsou pořizová-
ny střihy 1:1 a 1:20 s kótami. Expertní posudek obsahuje
srovnání s dobovou módou, zhodnocení kvality, údaje
o nositelkách. Studijní cesta do textilního centra Abegg
Stiftung v Bernu se uskutečnila v polovině listopadu 2006.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 23



Získané informace budou v budoucnu využity pro pre-
zentaci celé kolekce v „soukromých apartmánech“ státní-
ho zámku Český Krumlov.

ISO
Rozsahem činností stojí na předním místě naplňování inte-
grovaného systému ochrany movitého kulturního dědictví (ISO).
Stejně jako v předchozích letech je základem systému prů-
běžné pořizování nové dokumentace církevních mobiliářů
formou videodokumentace a fotodokumentace v podstat-
ně širším záběru předmětů, než tomu bylo kdykoliv před-
tím.
I nadále byla pořizována videodokumentace jako doplněk
k obrazové digitální fotodokumentaci. Videodokumentace
byla ukládána odděleně od ostatních evidencí a fotoarchi-
vů na videokazetách Mini-DV.
Od klasické fotodokumentace jsme přešli postupně k poři-
zování digitální fotodokumentace. Výhodou je, že může-
me dnes pořizovat téměř neomezené množství záběrů bez
zvýšení finančních nároků a tyto záběry je možné ihned
zkontrolovat a dále zpracovávat. Digitální obrazové sou-
bory tvoří základní materiál pro následné naplňování
centrální evidenční databáze ISO. Proto je důležitý pře-
hledný popis záběrů a jejich přehledné uložení. V součas-
né době archivujeme digitální obrazové soubory odděleně
na médiích CD-R. Zároveň je na tato média zálohujeme.
Součástí zpracování digitální fotodokumentace je zpraco-
vání přehledných náhledových katalogů, které do jisté
míry nahrazují dosud pořizované katalogy mobiliáře kos-
tela tvořené pozitivy klasické fotodokumentace. Přehledo-
vé tabulky obsahují náhledovou fotografii a základní
popis předmětu.
V roce 2006 jsme zahájili naplňování centrální databáze ISO
v systému ArtGuard, koncipovaném jak pro počítače Apple,
tak pro PC. V roce 2005 byla převedena veškerá pořízená
data z MacArt Pro do programu ArtGuard, v roce 2006 jsme
pak pokračovali doplňováním evidenčních karet nových
předmětů. Bohužel v průběhu celého roku jsme řešili opa-
kující se havárie programu, při kterých docházelo ke ztrátě
dat. Po dohodě s ústředním pracovištěm jsme přistoupili ke
každodennímu zálohování dat. Program se však ukázal
jako velmi nestabilní a při vkládání fotografií docházelo
k jeho zhroucení. Vzhledem k závazku celkového počtu
digitalizovaných dat jsme program plnili dále, avšak bez
fotodokumentace, což velmi snižuje vypovídací hodnotu
záznamů. Řešením snad bude nová verze programu.

V roce 2006 bylo zdokumentováno celkem 10 objektů:
Hlasivo, okres Tábor, kostel Narození Panny Marie
Hlasivo, okres Tábor, depozitář v bytě v bytovce (náhrada
za demolovanou faru) 
Jistebnice, okres Tábor, kostel sv. Archanděla Michaela
a depozitář v oratoři kostela sv. Archanděla Michaela
Jistebnice, okres Tábor, farní budova 
Sepekov, okres Písek, poutní kostel Jména Panny Marie
s ambitem a 4 kaplemi
Sepekov, okres Písek, farní budova 
Tábor, klášterní kostel Narození Panny Marie
Tábor, děkanský kostel Proměnění Páně
Tábor, budova děkanství
Veselí nad Lužnicí, okres Tábor, filiální kostel sv. Floriána ve
Veselí – Meziměstí

V okrese Písek byla provedena revize v poutním kostele
Jména Panny Marie a jeho areálu, vše je majetkem Králov-

ské kanonie řádu premonstrátů na Strahově, kostel je spra-
vován z Milevska, z kláštera premonstrátů.

Délka všech videozáznamů je kratší ve srovnání s před-
chozí dokumentací v uplynulých obdobích. Celková délka
záznamů na videokazetách S-VHS je 5 hodin. Zároveň
byla pořízena digitální fotodokumentace na deseti CD.
Celkový počet digitálních fotografií za rok 2006 je 1 644.

Přehled všech zrevidovaných movitých památek v jednot-
livých objektech:
Obec Objekt Regist- Dokumen-

rované tované
Hlasivo kostel Narození P. Marie 1 108
Hlasivo depozitář v bytě v bytovce 0 44
Jistebnice kostel sv. Archan. Michaela 3 133
Jistebnice depozitář v oratoři kostela 0 125
Jistebnice farní budova 0 9
Sepekov poutní kostel Jména  22 450

P. Marie s ambitem  
a 4 kaplemi v nárožích 
ambitu a farní budovou

Tábor klášterní kostel Narození 22 257
Panny Marie

Tábor děkanský kostel Proměnění 36 435
Páně a budova děkanství

Veselí n. Lužnicí
filiální kostel sv. Floriána 5 68

Část předmětů nebyla revidována z důvodu nedosažitel-
nosti či z důvodu nutnosti restaurátorského zásahu. Jedná
se o 28 předmětů.

Do databáze ArtGUARD byla zpracována data těchto
objektů:
Opařany (Tábor) kostel sv. Františka Xaverského
Rataje (Tábor) kostel Nejsvětější Trojice
Ratibořské Hory (Tábor) kostel sv.Vojtěcha
Hlasivo (Tábor) kostel Narození Panny Marie
Hlasivo (Tábor) depozitář v bytě v bytovce
Jistebnice (Tábor) kostel sv. Archanděla Michaela
Jistebnice (Tábor) depozitář v oratoři kostela
Jistebnice (Tábor) farní budova
Nový Kostelec (Tábor) kostel Narození Panny Marie
Hodušín (Tábor) kostel sv. Václava

Jedná se celkem o 1 200 karet.
(Vzhledem k technickým nedostatkům databáze došlo ke
ztrátě cca 300 karet. Nejsou započítány do celkového
počtu.)

V rámci spolupráce s biskupstvím byly námi předány
záběry a popisy předmětů na 4 CD a 1 DVD. Jedná se
o soubor mobilií těchto kostelů:
Dobronice (Tábor) kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rataje (Tábor) kostel Nejsvětější Trojice
Opařany (Tábor) kostel sv. Františka Xaverského
Nadějkov (Tábor) kostel Nejsvětější Trojice
Hodušín (Tábor) kostel sv. Václava

Přímou součástí systému ISO je úzká spolupráce v Policí
ČR, založená na poskytování potřebných informací pro
zahájení vyšetřování v případě trestné činnosti na před-
mětech kulturní hodnoty a zpětné nalezení místa původu
u zadržených předmětů. V průběhu roku byla poskytnuta

24 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



dokumentace ke třem odcizeným předmětům, k pěti před-
mětům bylo zpracováno vyjádření k výši škody.
Rozsah činností vázaných na Policii ČR je však podstatně
širší, počínaje naplňováním systému SEUD či poskytová-
ním předběžných odhadů způsobené škody a součinností
při celostátních pátracích akcích konče. 

Reidentifikace
Stále větší podíl na činnosti odboru zaujímá reidentifikace
nemovitých památek a vzhledem k termínu dokončení
v roce 2007 musely být na úkor reidentifikace některé čin-
nosti odboru omezovány, zejména prospekční činnost
v terénu.
Reidentifikace nemovitých památek pokračovala v roce
2006 na území jižních Čech ve výrazně odlišné podobě než
v letech předchozích. Z časových důvodů jsme byli nuceni
ustoupit od rozšířené podoby, přinášející kromě základ-
ních údajů požadovaných schválenou metodikou některé
další informace o památkových objektech. Vyloučeny byly
zejména rozsáhlé nově zpracované popisy jednotlivých
objektů areálů. Za nezbytné však i nadále považujeme
pořízení základní grafické dokumentace (pokud samozřej-
mě neexistuje v jiných pramenech), tj. zachycení dispozice
s vyznačením základních konstrukčních prvků a schéma
krovu, pořízení nové barevné fotodokumentace celého
areálu památky. Za zcela vyloučené považujeme provést
reidentifikaci bez návštěvy objektu pouze z mapových
a dalších podkladů. 
Intenzivní práce probíhaly především na nových objek-
tech. V první polovině roku jsme využili uzavřenou
smlouvu s Biskupstvím českobudějovickým a provedli rei-
dentifikaci části církevních objektů v okresech CB a JH.
Hlavní těžiště prací bylo zaměřeno do MPR Český Krum-
lov s aplikací zkrácené podoby výstupů, byly zahájeny
práce i v dalších exponovaných územích, zejména MPR
Slavonice, Třeboň, Dačice a MPR České Budějovice. V sou-
časné době intenzivně probíhají terénní práce, jejich zpra-
cování proběhne v zimních měsících. S využitím účelo-
vých prostředků jsou do prací zapojeni i někteří externí
spolupracovníci. Externistům bylo zadáno zpracování
řádově 300 nemovitých památek nalézajících se na území
okresu a MPR Prachatice a MPR České Budějovice.
Důležitou součástí činnosti odboru evidence a dokumen-
tace je vedení agendy prohlašování za movitou či nemovi-
tou kulturní památku a rušení památkové ochrany dle
zákona 20/87 Sb. o státní památkové péči (viz samostatný
přehled). Stále více prostoru vyžaduje informační služba
vůči vlastníkům památek a investorům, kde nejfrekvento-
vanějším dotazem bylo určení rozsahu ochrany vázané na
reidentifikaci. Naopak minimálně je odbor evidence
a dokumentace zatěžován agendou zákona č. 71/94 o pro-
deji a vývozu předmětů kulturní hodnoty. Za rok 2006
nebyla vyřizována žádná žádost o vydání certifikátu dle
výše uvedeného zákona.

ODDĚLENÍ SPRÁVY, PREZENTACE A KOORDINACE
PROVOZU SHZ (P 4) 
Mgr. Mája Havlová

Oddělení P4 poskytuje servis třinácti veřejně přístupným
památkovým objektům ve správě ÚOP NPÚ České Budě-
jovice. Eviduje veškerý pohyb mobiliáře na objektech, pro-
vádí kontrolu stavu spisové evidence na objektech
v porovnání s agendou ústavu. Sleduje zápůjčky a výpůjč-

ky mobiliáře mezi objekty při doplňování expozice a při
pořádání různých kulturních akcí včetně výstav do zahra-
ničí a připravuje pro tyto akce smlouvy. V roce 2005 bylo
uzavřeno takových smluv celkem 33. Předměty ze sbírek
památkových objektů ve správě Národního památkového
ústavu ÚOP v Českých Budějovicích významně obohatily
následující výstavy či expozice:
- Na mezinárodní výstavu do Metropolitního muzea

v New Yorku byl zapůjčen ze sbírek zámku Hluboká
gotický deskový obraz Adorace dítěte. Následně pak byl
prezentován v Obrazárně Pražského hradu na výstavě
„Karel IV. – císař z Boží milosti“. Gotické umění střední
Evropy zcela oslnilo zahraniční návštěvníky, a to nejen
v USA. Výstava se významně přičinila o kulturní repre-
zentaci České republiky a upozornila na vysokou
duchovní a výtvarnou kvalitu dochovaných děl.

- Muzeum východních Čech v Hradci Králové připravilo
ve spolupráci s námi jedinečnou výstavu s názvem
„Chladná krása plátové zbroje“. Cílem výstavy bylo
seznámit širokou veřejnost s vývojem rytířské zbroje
z 15.–17. století, vysvětlit její stavbu, funkci a ukázat
platnéřské řemeslo. Ze zámku Hluboká byla na výstavu
zapůjčena dvě turnajová brnění, části koňského brnění
a rytířské sedlo, ze sbírek SHZ Český Krumlov třmeny
a udidlo, z Rožmberka přilba a z Jindřichova Hradce
drátěná sukně.

- Na výstavu „Jan Koula (1855–1919) architektura/kres-
ba/umělecké řemeslo“, která se uskutečnila v Muzeu
východních Čech v Hradci Králové, byly zapůjčeny
z velké jídelny zámku Hluboká dvě židle. Židle na
výstavě reprezentovaly nábytkovou tvorbu zhotovenou
podle Koulových návrhů z roku 1918.

- Drobnosti a upomínky ze šlechtických cest z depozitářů
hradů a zámků ve správě NPÚ ÚOP v Českých Budějo-
vicích byly od 8. 12. 2006 prezentovány na výstavě
„Oprášené suvenýry“ v galerii Státního hradu a zámku
v Jindřichově Hradci.

- V loňském roce byly naopak uzavřeny smlouvy
s UMPRUM Praha a Jihočeským muzeem České Budějo-
vice na zápůjčku cínových předmětů pro tvořící se
novou prohlídkovou trasu zámku Kratochvíle. Pro
adventní výstavu na zámku Hluboká byl zapůjčen
z Muzea východních Čech v Hradci Králové figurální
betlém a z UMPRUM Praha soubor kolorovaných
vánočních pohlednic. Pro expozici v Nových Hradech
byl zapůjčen z Jihočeského muzea v Českých Budějovi-
cích soubor hyalitového skla. 

Současně oddělení připravuje podklady k inventurám
mobiliárního fondu, sleduje výpůjčky knihovních fondů
v našich sbírkách, zajišťuje vstupenky, eviduje případný
komisionelní prodej, zajišťuje dlouhodobé i krátkodobé
smlouvy o pronájmu atd. Nedílnou součástí činnosti oddě-
lení je logistika restaurování mobiliárního fondu. Příslušná
pracovnice oddělení (historik umění) vede knihu restaurá-
torských prací, píše smlouvy o restaurátorském průzkumu
a smlouvy o dílo, sleduje právní aspekty jednotlivých akcí
(závazné stanovisko, licence restaurátorů, termíny kolau-
dací, příkazy k vydání atd.) včetně rozpočtu pro daný rok,
jeho plnění a věcné správnosti faktur. Tyto práce adminis-
trativního charakteru tvoří 80 % činnosti oddělení, zbýva-
jících 20 % je vyplněno propagací objektů.

V návrhu nové organizační struktury územního pracoviš-
tě byly však servisní práce pro objekty téměř pominuty

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 25



a činnost oddělení byla přehodnocena na marketing
a poradenství, aniž by byla zohledněna vlastní činnost
oddělení, zaměřeného na těsnou spolupráci s objekty. Přes-
to činnost oddělení pokračovala dál, byť ve ztížených pod-
mínkách. Následující tabulky o tom dávají představu:

Smluvní vztahy uzavřené v roce 2006
roční a víceleté krátkodobé 

smlouvy smlouvy
nebytové film, foto,
prostory koncerty atd.

České Budějovice 10 3
Červená Lhota 7 3
Český Krumlov 67 52
Dačice 3 2
Hluboká 23 35
Jindřichův Hradec 18 19
Kratochvíle 6 6
Landštejn 3 2
Nové Hrady 5 7
Rožmberk 8 24
Třeboň 22 19
Zlatá Koruna 11 60
Zvíkov 3 5
smlouvy pro více PO 10
celkem 186 247

Restaurátorské práce a pohyb mobiliáře:
akce 2004 2005 2006
Počet příkazů k vydání 
(pohyb mobiliáře) 113 170 168
Počet restaurátorských smluv 84 123 64
Počet smluv o rest. průzkumu 52 88 39
Počet potvrzení o vlastnictví
k vydání závazného stanoviska 121 314 296
celkem 370 695 567

Menší počet restaurátorských smluv souvisí s obrovským
zatížením administrativní agendy při vyřizování závaz-
ných stanovisek na restaurování movitých předmětů. Od
počátku roku 2006 jsme začali posílat žádosti o ZS místo na
pověřené obce na Magistrát hlavního města Prahy. Zdlou-

havé vyřizování prvních žádostí vedlo zpočátku až
k dvouměsíčním zpožděním. Magistrát HMP nám nako-
nec na naše urgence sdělil, že pokud dostaneme od pově-
řených obcí souhlas k vyřízení žádostí, bude je přeposílat
jim. Proto jsme se obrátili na pověřené obce, které vzhle-
dem k předchozím dobrým vztahům ochotně souhlasily
s tím, že nám závazná stanoviska budou vyřizovat. Agen-
da tedy v současné době vypadá takto:
1. Odborný pracovník napíše návrh na restaurování před-
mětu, doplní ho o fotodokumentaci a připraví žádost
o závazné stanovisko.
2. Naše oddělení opatří spis potvrzením o vlastnictví,
v průvodním dopisu informuje Magistrát HMP s tím, že
ÚOP NPÚ souhlasí s předáním spisu na příslušnou pově-
řenou obec, odvolá se na příslušný souhlas obce a spis
odešle Magistrátu HMP.
3. Magistrát HMP po obdržení spisu nám písemně sdělí, že
předává celou záležitost pověřené obci.
4. Z pověřené obce přijde závazné stanovisko k restauro-
vání dotyčného předmětu.

Návštěvnická sezona 2006 byla velmi zvláštní. Jarní měsí-
ce a velmi horký červenec byly ve znamení velkého sníže-
ní počtu návštěvníků, srpen a krásné podzimní dny zase
začaly návštěvnost vyrovnávat. Porovnání návštěvnosti
jednotlivých objektů ve srovnání s rokem 2005:

Objekt návštěvnost 2005 návštěvnost 2006
Červená Lhota 88 111 79 159
Český Krumlov 334 689 340 478
Dačice 12 230 11 165
Domanín 35 746 35 965
Hluboká 219 161 234 510
Jindřichův Hradec 68 000 60 921
Kratochvíle 37 186 33 111
Landštejn 47 857 47 896
Nové Hrady 20 157 20 006
Rožmberk 51 668 56 946
Třeboň 41 251 39 426
Zlatá Koruna 21 143 21 537
Zvíkov 41 849 39 082
celkem 1 019 048 1 020 202

26 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Rozlišení návštěvníků v sezoně 2006 podle druhu vstupného:
Objekt celkem z toho:

plné snížené s cizojazyčným příplatkem zdarma
plné snížené

Červená Lhota 79 159 47 298 26 865 257 229 4 510
Český Krumlov 340 478 183 008 70 484 68 068 15 910 3 008
Dačice 11 165 5 132 5 664 369
Domanín 35 965 18 562 16 634 132 55 582
Hluboká 234 510 124 771 55 562 38 511 10 894 4 772
Jindřichův Hradec 60 921 35 600 22 730 1 511 466 614
Kratochvíle 33 111 19 147 9 958 341 103 3 562
Landštejn 47 896 29 821 18 075
Nové Hrady 20 006 10 766 7 511 53 26 1650
Rožmberk 56 946 34 524 16 791 3 942 1175 514
Třeboň 39 426 21 458 14 521 959 436 2 052
Zlatá Koruna 21 537 10 322 8 280 537 415 1983
Zvíkov 39 082 24 036 15 042 2 2
celkem 1 020 202 564 445 288 117 114 313 29 711 23 616



Zhodnocení Mezinárodního dne památek a sídel 
15. 4.–17. 4. 2006
objekt celkem účast na

platících doprovodných
návštěvníků akcích

Červená Lhota 994 68
Český Krumlov 3 925 51
Hluboká 2 462 2 447
Dačice 167 45
Jindřichův Hradec 406 25
Kratochvíle 426 213
Nové Hrady 291 97
Rožmberk 354 51
Třeboň 499 153
Zlatá Koruna 522 294
Zvíkov 325 45
celkem 10 371 3 489

Přehled návštěvníků – EHD 9. a 10. 9. 2006
objekt celkem účast na

platících doprovodných
návštěvníků akcích

Český Krumlov 4 095 510
Červená Lhota 1 020 245
Dačice 363 261
Hluboká 2 412 2 239
Jindřichův Hradec 461 81
Kratochvíle 295 272
Landštejn 610 312
Nové Hrady 389 450
Rožmberk 300 235
Třeboň 505 340
Zlatá Koruna 386 206
Zvíkov 620 174
celkem 11 456 5 325

Oddělení správy, prezentace a koordinace provozu SHZ
v roce 2006 spolupracovalo se správami objektů na přípra-
vách adventních prohlídek, výstav, úpravách expozic atd.
O problémech jednotlivých správ hovoří jejich vlastní pří-
spěvky v další kapitole.

ODBOR PAMÁTKOVÝCH PRŮZKUMŮ A MONITORIN-
GU PAMÁTEK UNESCO – P 6 

V souvislosti s projednávanými změnami organizačního
schématu NPÚ fungovala od února 2006 agenda památko-
vých průzkumů a monitoringu památek světového dědic-
tví v nové struktuře. V rámci úseku odborného náměstka
byl vytvořen Odbor památkových průzkumů a monitorin-
gu památek světového dědictví se dvěma samostatnými
odděleními průzkumů a monitoringu. Teprve v závěru

roku se pracovníci ÚOP dozvěděli, že schéma nebylo
řádně projednáno a schváleno, a že tudíž není platné.
Zarážející je také skutečnost, že bylo bez vědomí grémia
měněno. 
Přes uvedené závažné problémy s legitimitou organizační
struktury je však zřejmé, že z praktického hlediska je tato
konkrétní úprava pozitivní a mělo by s ní být nadále pra-
cováno. Je cestou k vytvoření dvou vysoce kvalitních
odborných týmů, které nebudou neustále odváděny od
předmětu svého hlavního zájmu nutností nárazově řešit
aktuální potřeby odlišného charakteru. Zastřešení obou
týmů jedním odborem umožňuje optimální plánovité
i operativní využití techniky i personálních kapacit.
I v nové struktuře byly úkoly odboru plněny při stejném
počtu pracovníků. Proto většina pracovníků v uvedeném
období ještě plnila úkoly obou oddělení. Hlavním perso-
nálním problémem je nadále absence archiváře v týmu
památkových průzkumů.

Oddělení památkových průzkumů

Naprostá většina průzkumů je prováděna na základě
požadavků oddělení P 1. Vznikají jako podklad pro odbor-
ná vyjádření, v rámci spolupráce na památkových obno-
vách nebo jako dokumentace památek ohrožených staveb-
ní činností. 
Dále probíhají víceleté průzkumy na některých význam-
ných objektech, které jsou ve správně NPÚ.
Z provedených dokumentací a průzkumů uvádíme:
Borovany zámek – (P. Dvořák)
Dokumentace a průzkum (podklad pro zpracovávání stu-
die využití).
Bavorov – panský dům – OPD (V. Ouroda, V. Simotová)
Sondážní průzkum průčelí do náměstí. Nálezy architekto-
nického členění.
Červený Dvůr, zámek tzv. Kůrový domek – (D. Šnejd)
Dokumentace a posouzení této drobné stavby, která se
nachází v parku zámeckého areálu. 
Červený Újezdec – OPD (V. Simotová, V. Ouroda)
Dílčí dokumentace části fasády před opravou.
České Budějovice čp. 3, Žižkova ul. – (P. Dvořák)
Průzkum fasády (k určení barevnosti a obnově průčelí).
Český Krumlov, zámek – (D. Šnejd)
Druhou etapou pokračoval průzkum a dokumentace sever-
ního průčelí Horního hradu. Během průzkumu a násled-
ných stavebních prací byla učiněna řada nových nálezů,
které byly fotograficky i kresebně zdokumentovány.
Český Krumlov čp. 5, 6 nám. Svornosti – (P. Dvořák)
Dokumentace interiéru.
Frymburk, čp. 27 – (D. Šnejd)
Průzkum a dokumentace fary ve Frymburku.
Hlinsko u Č. Budějovic – OPD (V. Ouroda, V. Simotová)
Dokumentace nálezu torza roubeného domu (patrně rychty
nebo poplužního dvora) objeveného po zřícení průčelní zdi.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 27

Přehled doprovodných kulturních akcí, pořádaných na objektech v sezoně 2006:
z toho:

Kulturní činnost celkem pořádané jinou návštěvnost 
památ. objekty organizací celkem

Samostatné výstavy 39 15 24 155 996
Samostatné koncerty 103 21 82 22 599
Dramatická vystoupení 234 42 192 79 259
Ostatní 99 17 82 46 015
Kulturní vložky při prohlídkách 451 450 1 18 220



Holašovice – průzkum fasád do návsi (V. Ouroda)
Sumarizace poznatků ze sondáží a dalších pramenů k tra-
dičním barevnostem fasád.
Husinec – radnice – OPD (V. Ouroda, V. Simotová)
Dokumentace odkrytých konstrukcí v průběhu obnovy
přízemí.
Jindřichův Hradec, Landfrasův dům se zahradou čp. 151/IV –
(P. Dvořák)
Podklad k rehabilitaci zahrady.
Kaplice, kaple sv. Jana Nepomuckého – (V. Simotová, V. Ouroda)
Sondážní průzkum nátěrových vrstev.
Kestřany – špýchar u zámku – OPD (V. Ouroda, V. Simotová)
Sondáž a dokumentace vnitřních a vnějších omítek na hos-
podářském křídle zámku situovaném v místě předpoklá-
dané třetí tvrze. Nálezy architektonického členění a dílčí
poznání stavebního vývoje objektu. V návaznosti na pro-
vedený archeologický výzkum se jeví potřeba nového shr-
nutí poznatků o lokalitě.
Kestřany – Horní tvrz OPD (V. Simotová, V. Ouroda)
Dokumentace podlah sklepů po sejmutí betonového potěru.
Kovářov-Vesec – roubený špýchar – OPD (V. Simotová, 
V. Ouroda)
Detailní dokumentace památkově nechráněného drobné-
ho roubeného špýcharu před zamýšlenou demolicí (či
transferem) 
Lipovice – tvrz – zahájení SHP (V. Ouroda, P. Lukáš)
Dokumentace objektu.
Mladá Vožice – OPD (V. Ouroda)
Dílčí průzkum zadního průčelí.
Nové Hrady, rezidence – videodokumentace (V. Ouroda)
Zachycení četných nově odkrytých detailů rozsáhlé dlou-
hodobě sledované stavby.
Omlenička – OPD (V. Ouroda)
Dokumentace havárie krovu sýpky zapříčiněné krádeží
trámů.
Opařany – areál rezidence – OPD (V. Ouroda)
Posouzení opěrných zdí u brány Markéta.
Prachatice – fara – OPD (V. Ouroda)
Zachycení konstrukčních detailů v průběhu výměny roz-
vodů topení. První etapa průzkumu velmi hodnotného
objektu se složitým stavebním vývojem.
Přísečná – příprava OPD (M. Špinarová, V. Simotová)
Průzkum a dokumentace odkrytých konstrukčních detailů
hospodářského dvora před plánovanou obnovou.
Sv. Voršila (CB) – OPD havarijní kapličky u cesty (V. Ouroda)
Zachycení detailů drobné architektury s vážně narušenou
statikou.
Strakonice – část městského opevnění (V. Simotová, V. Ouroda)
První etapa dokumentace odkrytého fragmentu mohutné
městské fortifikace.
Svéráz, kaple – OPD (M. Špinarová, V. Simotová)
Dokumentace kaple v havarijním stavu, návrhy barevnos-
ti pro záměr obnovy.
Tažovice, zámek – (P. Dvořák)
Průzkum a dokumentace okrasné zámecké zahrady
v Tažovicích. 
V. Brod – OPD stodoly u čp. 91 (V. Ouroda)
Dokumentace objektu z počátku 20. století před částečnou
demolicí.
Zlatá Koruna, mlýn čp. 3 – (M. Špinarová)
Dokončení SHP a shrnutí tématu. 

Dendrochronologický průzkum
Trvá zájem terénních pracovníků i vlastníků památek
o dendrochronologické datování dřevěných konstrukcí.

V tomto oboru již trvale spolupracujeme s Laboratoří
archeobotaniky a paleoekologie na Jihočeské univerzitě. 
Naše pracoviště odebralo v roce 2006 vzorky pro datování
zejména v těchto objektech:

Hořice na Šumavě čp. 15 (D. Šnejd)
Rožmberk čp. 88 (D. Šnejd)
Zámek Český Krumlov, Horní hrad (D. Šnejd)
Zlatá Koruna čp. 3 (D. Šnejd)
Přísečná čp. 1 (D. Šnejd)
Sudoměř čp. 15 (V. Ouroda)
Hlinsko (CB) čp. 15 (V. Ouroda)
Kovářov – Vesec – roubený špýchar (V. Ouroda)
Kestřany – Horní a dolní tvrz (V. Ouroda)
Blanice(ST) – kostel (V. Ouroda)
Zálší – zámek (V. Ouroda)
Liderovice (TA), býv. tvrz (V. Ouroda)
Lipovice (PT) – tvrz (V. Ouroda)

Monitoring památek UNESCO

Český Krumlov
V průběhu tohoto roku pokračovalo průběžné sledování
a dokumentování změn probíhajících ve městě Český
Krumlov. Sumarizace těchto údajů spolu s dalšími daty
a statistikami budou na počátku roku 2007 shrnuty v roč-
ních zprávách. 
Proměny historického jádra Českého Krumlova doznaly
v tomto roce některých zásadních hmotových nárůstů,
které neproběhly bez diskusí. K nejvýraznějším z nich
patří rekonstrukce a střešní nástavba u mlýna na Parkánu,
novostavba v Rybářské ulici, znovuvystavění bývalé
ledárny na zámku. Reakcí na zásadní hmotové proměny
(vzrůstající počet vikýřů, střešních oken, podkrovních pro-
storů) často spojené se změnou původních funkcí (bydle-
ní) byl patrně na konci roku schválený dokument stavební
uzávěry ve všech památkově chráněných zónách historic-
kého centra (vnitřní město, Latrán, Plešivec, Horní Brána,
Rybářská).
Dalším problémem stále zůstává otáčivé hlediště v zámec-
ké zahradě, jehož řešení se opět odsouvá, až bude zpraco-
vána studie nového řešení (rok 2010).
V průběhu roku byla uskutečněna řada jednání k přípravě
pracovní skupiny (steering group) pro MPR Český Krum-
lov, která by měla připravit zpracování management
plánu.

Holašovice
V roce 2006 došlo vlivem extrémního zatížení sněhem
k havárii dvou střech. Stav střech patřil k hlavním nebez-
pečím avizovaným naším pracovištěm v každoročních
zprávách. V době předvolební kampaně byly do Holašovic
přesunuty prostředky nejen na sanaci střech, ale také na
opravy fasád do návsi. V rámci nadstandardní odborné
spolupráce při realizaci obnovy a úpravy návesního pro-
storu byla na základě provedených průzkumů zpracována
studie barevnosti fasád domů, dále návrhy hmotového
řešení zastřešení váhy na holašovické návsi a výtvarné
zpracování silničních poutačů na okrajích obce.

Monitoring ohrožených památek na území kraje 

Systém zahájené databáze ohrožených památek se dále
doplňuje. 

28 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



V srpnu až říjnu byla personální kapacita útvaru omezena
zástupem jednoho pracovníka (Mgr. P. Dvořák) v agendě
odboru P 1.

Reidentifikace

Odbor P 6 se podílel na reidentifikaci v Českém Krumlově
zpracováním domů na Latráně čp. 1, 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11,
12, 14, 15, 17, 20, 21, 22, 24, 25, 29, 31, 32, 34, 35, 36, 37, 38,
40, 42, 48, 49, 44, 52

2.2 Věda a výzkum v roce 2006

V + V č. 41201 
Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracovává-
ní základní evidence mobiliárních fondů kulturních
památek, ke kterým vykonává právo hospodaření NPÚ
(Implementace metodiky odborného hodnocení a syste-
matického zpracovávání MF v kulturních památkách
jiných vlastníků, včetně církví).
Řešitel: PhDr. Alena Černá
Spoluřešitel na ÚOP NPÚ – Nataša Talůžková a kol. 
Dlouhodobý projekt naplňující jeden z hlavních pilířů
vytyčených v plánu odborně metodického řízení organiza-
cí st. pam. péče do roku 2005. Cílem projektu je zhodnotit
práci na ZE v letech minulých, získanými poznatky rozší-
řit dosud zpracované karty, prohloubit znalosti o zámec-
kém fondu. Pomocí tzv. starých čísel provázat dnešní evi-
denci s evidencí historickou, zpětně nalézt zpřetrhané sou-
vislosti mezi některými soubory. Současně je pořizována
barevná fotodokumentace u některých vybraných před-
mětů, vyžadujících barevnou informaci ( např. obrazy, gra-
fika, textilie apod.). doplňovány expertizy u specifických
předmětů atd.

V + V č. 31202
Odborné hodnocení a systematické vědecké zpracování
historických knihovních fondů (zámeckých knihoven)
kulturních památek
Řešitel: PhDr. Pavel Hájek
Výzkumný úkol v rámci celé ČR koordinovaný z ÚOP
v Českých Budějovicích.
Cílem výzkumného úkolu v roce 2006 bylo pokračovat
v odborné katalogizaci vybraných historických knihov-
ních fondů ve správě NPÚ v rozsahu mezinárodních kata-
logizačních pravidel ISBD(A) s využitím softwaru Clavius.
Vzhledem k omezeným finančním prostředkům bylo
cílem pokračovat v odborné katalogizaci těch historických
fondů, které byly rozpracovány v roce 2005, případně
zahájit katalogizaci některých dalších vybraných historic-
kých fondů v různých regionech České republiky. Práce
pokračovaly na katalogizaci interiérové zámecké knihov-
ny Milotice (2 500 svazků) a Hradec nad Moravicí (1 500
svazků), nově byly zahájeny práce na katalogizaci zámec-
ké knihovny Hluboká (2 200 svazků) a Mnichovo Hradiště
(2 000 svazků). V průběhu roku se ukázala aktuální potře-
ba zpracovat fond Farní knihovny Protivín, který je majet-
kem NPÚ ÚOP v Českých Budějovicích a je součástí sbírek
a expozice kláštera Zlatá Koruna. V roce 2006 byly do
systému Clavius převedeny základní údaje z lokálního
katalogu (1 600 svazků), v roce 2007 pak bude dokončena
odborná katalogizace v rozsahu ostatních fondů. Na
zámku Kozel pokračovaly práce v zavádění aktivních
technických prostředků identifikace jednotlivých svazků

použitím bezkontaktních čipů – technologie RFID a pasiv-
ních prvků – mikrotečka.
V průběhu roku 2006 probíhaly intenzivní konzultace
s Knihovnou Národního muzea v Praze, které směřovaly
k ověření možnosti převést celý souborný katalog zámec-
kých knihoven do programu Clavius. Na konci roku 2006
jsme dokončili s KNM a s firmou Lanius převodní tabulky,
které by umožnily konverzi dat.

V + V č. 91203
Systematická odborná obnova identifikace movitého
památkového fondu (s výjimkou mobiliárních fondů
kulturních památek)
Řešitel: PhDr. Pavel Konečný
Spoluřešitel na ÚOP NPÚ – Zdena Paloušová
Charakteristika:
- zajišťování odborného a systematického průběhu plnění
úkolu realizace věcné a vědecké identifikace movitých kul-
turní památek 
- zpracovávání souhrnu vytipovaných předmětů movitých
kulturních památek k návrhům pro restaurátorský nebo
konzervátorský zásah
- zpracovávání nových makulářů na místě a přepis do
revizních listů kulturních památek 
- zajišťování odpovídajícího materiálového a technického
vybavení pro práci v rámci účelových finančních prostřed-
ků úkolu vědy a výzkumu
Vzhledem k tomu, že opět byl počet registrovaných movi-
tých památek (69) ve velkém nepoměru k památkám nere-
gistrovaným, ale přesto obrazem i písemně dokumentova-
ným (více než 500), byl počet do 100 EL doplněn o revido-
vané registrované památky v předchozích letech. Zároveň
byla udržena úroveň z minulého roku – tedy vícečetné
soubory mají pro každou oddělitelnou část vlastní EL
s kopií digitálního fota.

Jedním z hlavních cílů revize ve sledované oblasti je zachy-
cení kvalitních mobilií a jejich dodatečné prohlášení za
kulturní památky.
Úkol svým charakterem navazuje na dlouhodobý úkol
ISO.
V tomto roce byla provedena revize v šesti objektech okre-
su a vikariátu Tábor.

Hlasivo, okres Tábor, kostel Narození Panny Marie 
Hlasivo, okres Tábor, depozitář v bytě v bytovce (náhrada
za demolovanou faru)
celkem dokumentováno 108 ks včetně předmětů v bytě

Jistebnice, okres Tábor, kostel sv. Archanděla Michaela
a depozitář v oratoři kostela sv. Archanděla Michaela
Jistebnice, okres Tábor, farní budova 
celkem v obou objektech počet dokumentovaných před-
mětů – 141 ks

Sepekov, okres Písek, poutní kostel Jména Panny Marie
s ambitem a 4 kaplemi
Sepekov, okres Písek, farní budova 
celkový počet dokumentovaných předmětů v celém sepe-
kovském areálu 450

Tábor, klášterní kostel Narození Panny Marie
celkem počet dokumentovaných předmětů – 257

Tábor, děkanský kostel Proměnění Páně

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 29



Tábor, budova děkanství
celkem počet dokumentovaných předmětů v obou objek-
tech – 435 ks

Veselí nad Lužnicí, okres Tábor, filiální kostel sv. Floriána ve
Veselí – Mezimostí
celkem dokumentováno – 68 ks předmětů

V okrese Písek byla provedena revize v poutním kostele
Jména P. Marie a jeho areálu, vše je majetkem Královské
kanonie řádu premonstrátů na Strahově, kostel je spravo-
ván z Milevska, z kláštera premonstrátů.

Celkový počet odevzdávaných revizních EL k 1. 2. 2007 –
118 ks, ve formátu Word.

V + V č. 02204
Odborné poznávání, vědecké hodnocení, dokumentace
a třídění movitého kulturního dědictví, výběr potenciálu
památkového fondu
Řešitel: Radovan Chmel
Spoluřešitelé na ÚOP NPÚ – Mgr. Gaži – spolupráce Mgr.
Lunga, PhDr. Ourodová
Výzkum týkající se zvonů, barokního vybavení kostelů,
obrazových cyklů a úprav liturgických prostorů v jihočes-
kém regionu.
V roce 2006 byly prováděny terénní kampanologické prů-
zkumy a archivní rešerše (především dokumentů vznik-
lých v souvislosti s rekvírováním v 1. a 2. světové válce)
týkající se zvonů zejména v okrese Písek. Dále byly prová-
děny průzkumy historické fotodokumentace a heuristika
barokních písemných pramenů s vazbou na kostely v Jiho-
českém kraji. Byla prohlubována dokumentace a sbírány
poznatky pro komparatistické studie týkající se barokních
obrazových cyklů jihočeské provenience se zvláštním
zaměřením na cyklus obrazů ze života sv. Bernarda pochá-
zející ze Zlaté Koruny a v současnosti se nacházející ve
vyšebrodském cisterciáckém klášteře.

V + V č. 52205
Vědecký výzkum metod prezentace mobiliárních fondů
s využitím historických depozitářů, integrace rozptýle-
ných historických celků a obrazové dokumentace histo-
rických interiérů a exteriérů
Řešitel: PhDr. Miloš Kadlec 
Spoluřešitelé na ÚOP NPÚ – Mgr. Cichrová – spolupráce Mgr.
Gaži, Mgr. Geršlová, PhDr. Ourodová
Příprava a metodická pomoc při realizaci didaktických
programů zaměřených na práci s památkovými objekty
v jihočeském regionu 
V roce 2006 byly připraveny texty s ilustrovanými pracov-
ními listy: 
- Oltář sv. Václava v Lomnici nad Lužnicí – galerie českých
světců (program věnovaný ikonografii světců určený pro
věkovou skupinu 8–12 let)
- Procházka parkem v Červeném Dvoře s Paulinou 
Schwarzenbergovou (program pro střední školy, který
konfrontuje současný stav vybraných lokalit parku s iko-
nografií a plány z 1. poloviny 19. století). Řešitelé Ing.
Marie Pavlátová, Ing. Ehrlich 
- Didaktický program pro kostel sv. Jakuba v Prachaticích
- Dále byly se školními skupinami zkoušeny různé varian-
ty realizací didaktických programů připravených v minu-
lém roce.

V + V č. 21301
Vědecký výzkum a aplikace metod operativního zpraco-
vávání stavebně historických a umělecko historických
průzkumů prováděných při obnově kulturních památek
a nemovitostí v památkově chráněných územích. 
Řešitel: PhDr. Vladislav Razím
Spoluřešitelé na ÚOP NPÚ – D. Šnejd, V. Simotová, V. Ouro-
da, J. Hansová, M. Špinarová
V oddělení P 6 byly v průběhu roku 2006 v rámci tohoto
úkolu zpracovány následující průzkumy:

Hořice na Šumavě čp. 15 – OPD (D. Šnejd, V. Simotová) 
Nález jizby v přízemí objektu s třemi okenními otvory
v trojúhelníkové kompozici. Horní okno zakrývá mladší,
patrně barokní trámový strop. Za jizbou navazuje černá
kuchyně se zaniklým dymníkem, který byl v souvislosti
s rozšířením objektu východním směrem přesunut ke stře-
du nově vzniklé dispozice. Vstup do sklepa patřícího
k nejstaršímu jádru domu měl patrně tvar lomeného
oblouku. Bezpochyby se jedná o jeden z nejstarších docho-
vaných objektů v Hořicích na Šumavě. 

Hořice na Šumavě čp. 41 – OPD (D. Šnejd)
Dokumentace domu čp. 41 v Hořicích na Šumavě proběhla
na základě výzvy pracovníka NPÚ, který je garantem za
dané území. Byl zachycen stav probíhající obnovy objektu,
přičemž patro obytné části již bylo dokončené.

Rožmberk čp. 88 – OPD (D. Šnejd)
Během stavebních prací v přízemí domu byl objeven
v bočním průčelí klenutý oblouk s malovanou paspartou.
Stěna s obloukem ovšem prokazatelně patřila sousednímu
objektu, který patrně někdy v minulosti zanikl a není
totožný se stávajícím čp. 89. Stabilní katastr z roku 1826
zachycuje stav, kdy byl sousední dům v odstupu od uliční
čáry. Zdivo oblouku je patrně gotického založení, napoví-
dá tomu charakteristika maleb. Interpretace funkce nálezu
je však problematická. Mohlo se jednat o loubí, ovšem
tomu neodpovídá výška (220 cm), která je pro tento účel
příliš nízká. Nález byl fotograficky i kresebně zdokumen-
tován.

Zámek Lnáře, Oranžerie – OPD (D. Šnejd)
Byla provedena dokumentace oranžerie v zámecké zahra-
dě ve Lnářích. Objekt se nachází v havarijním stavu a je
ohrožen zánikem. Přesto si doposud zachoval řadu
původních konstrukčních prvků, a detailů, které jsou na
podobných stavbách již ojedinělé. Je zde z valné části
dochována konstrukce jižní, původně prosklené stěny
včetně konzol pro uchycení květináčů. Hodnotný je
i vstupní objekt se svou štukovou výzdobou a kamennou
dlažbou. Kvalitní a vcelku citlivé jsou i úpravy z první
poloviny 20. století.

Nové Hrady 25 – OPD (V. Ouroda, J. Hansová)
Základní posouzení domu před zamýšlenou obnovou.
Přes situování objektu v periferní části městiště jsou
v zahradním a dvorním průčelí dochovány hodnotné
gotické tesané prvky. Provedena dokumentace a vyhodno-
cení stavebního vývoje. 

Zálší – zámek – OPD (V. Ouroda)
První základní stavebněhistorické posouzení hodnotného
renesančního zámku s výraznou barokní úpravou průčelí
a dispozice. Provedena dokumentace a vyhodnocení sta-

30 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



vebního vývoje, datován malovaný povalový strop a další
konstrukce.

Soběslav 170 – OPD (V. Ouroda, J. Hansová)
Dokumentace a předběžné vyhodnocení vysoce kvalitní-
ho, avšak těžce havarijního gotickorenesančního domu na
náměstí. Pokračování průzkumu bude z hlediska BOZP
možné až v průběhu vyklízení zřícených konstrukcí.

Sudoměř 15 – OPD (V. Ouroda, V. Simotová, M. Špinarová)
Zaměření, dokumentace a posouzení konstrukcí roubené
chalupy před demolicí. Objekt je situován na tvrzišti, při
torzu obvodové zdi zbořené tvrze.

Kalenice – OPD (V. Ouroda, V. Simotová)
Dokumentace detailů průčelí v průběhu opravy vnějších
omítek. Hlavními poznatky jsou potvrzení předpokladu
stavebního vývoje formulovaného v SHP a nález gotické-
ho okénka s tesaným ostěním.

V + V č. 31303
Systematický průzkum a odborná pasportizace (reidenti-
fikovaného) nemovitého památkového fondu, doku-
mentace a třídění
Řešitel: PhDr. Pavel Hájek
Výzkumný úkol v rámci celé ČR koordinovaný z ÚOP
v Českých Budějovicích.
Cílem pasportizace reidentifikovaných nemovitých pamá-
tek je doplnit výsledky vlastní reidentifikace, zaměřené
především na evidenčně právní aspekt evidence památek,
o podrobnější průzkum evidovaného památkového fondu
se zaměřením na podrobné zjištění a zdokumentování
současného stavu památkového fondu jako podklad pro
efektivnější výkon státní památkové péče. Prvořadým
cílem je provést podrobný popis exteriérů včetně všech
architektonických prvků, zejména však popis interiérů
chráněných objektů, které stávající evidence zachycuje jen
velmi nesystematicky. Zaměření projektu je zejména na
dochované historické konstrukce a stavebně řemeslné
prvky, důraz bude kladen na zachycení a zdokumentová-
ní krovů. Pro další péči o chráněné objekty je však důleži-
tá i znalost použitých novějších konstrukcí. Pro potřeby
dodržování památkového zákona je nezbytná znalost oka-
mžité podoby chráněných objektů v případě svévolných
zásahů do objektů ze strany majitelů. Kromě verbálního
popisu objektů a jejich konstrukcí je dalším cílem pořídit
podrobnou fotodokumentaci, v případě neexistence gra-
fické dokumentace zhotovit kresebnou dokumentaci
zachycující dispozici objektů a hlavní konstrukční prvky.
V roce 2006 probíhal výzkumný úkol ve čtyřech regionech
České republiky – v krajích Jihočeském (150 pasportů),
Ústeckém (50 pasportů) a Moravskoslezském (5 pasportů).
Pro každý region byly stanoveny různé typy objektů a různá
území podle charakteru a potřeb příslušných území.

Specifickým dílčím úkolem je Průzkum možností záchrany
nevyužitých a ohrožených nemovitých kulturních památek
a jejich dokumentace.
U každého památkového objektu jsou uvedeny základní
identifikační a lokalizační údaje spolu se stručnou charak-
teristikou dnešního technického stavu objektu a jeho vyu-
žití. Ve druhém bodě je u každé památky uveden název
obce s rozšířenou působností, protože tyto obce se staly po
zrušených okresních úřadech výkonnými orgány státní
památkové péče. U položek ohrožených i nevyužívaných

památek jsou vlastníci uvedeni obecně, tj. fyzická či práv-
nická osoba, obec atd.; u památek, které jejich vlastníci
nabízejí k prodeji nebo k pronájmu a zaslali nám svůj sou-
hlas se zveřejněním, je uvedeno jméno vlastníka s adresou,
aby případní zájemci mohli jednat přímo s vlastníky bez
našeho prostřednictví. V položkách je nezávazně uvedeno
doporučené vhodné využití objektu a zcela nezávazně
i odhad nákladů na obnovu objektu.
Seznam je postupně doplňován o ty ohrožené a nevyuží-
vané památky, které dosud nebyly z nejrůznějších důvodů
zařazeny. Zatímco v minulém seznamu bylo uvedeno na
700 památkových objektů, aktualizovaný seznam jich
obsahuje již 819.

V roce 2006 byla prováděna obrazová dokumentace (foto 
+ video) vybraných nemovitých památek v Moravskoslez-
ském kraji a částečně v jihovýchodních Čechách. Doku-
mentované památky ohrožené a nevyužité byly na žádost
poskytovatele doplněny dokumentací atraktivních a turis-
ticky zajímavých cílů. Celkem bylo pořízeno 1 112 digitál-
ních fotografií ze 35 hradů, zámků a tvrzí, které doplněné
o evidenční údaje ústředního seznamu, katastrální mapy
a aktualizované přehledy výpisů z katastru nemovitostí
o vlastnickém právu tvoří adjustovaně tři tištěné soubory
a obdobné elektronické zpracování na nosičích CD-ROM. 

V + V č. 71305
Památkově urbanistické průzkumy, vědecké hodnocení
a odborná dokumentace historických měst v České
republice v návaznosti na historické průzkumové pod-
klady oboru památkové péče 
Řešitel: Ing. arch. Dana Novotná
Spoluřešitelé na ÚOP NPÚ – Mgr. P. Dvořák, Ing. arch. M. Špi-
narová, Mgr. J. Špinar
Pracovníci oddělení byli zapojeni do výzkumného úkolu č.
305 – Památkově-urbanistické průzkumy, vědecké hodno-
cení a odborná dokumentace historických měst v ČR
v návaznosti na historické průzkumové podklady oboru
PP. V rámci projektu byl zpracován stavebně-urbanistický
vývoj Nádražního předměstí v Českém Krumlově a dále
dílčí průzkumy Horní Plané, Jelmu a Rožmberka, které
jsou zaměřeny na zaniklé sídelní soubory v daném regionu.

V + V č. 61306
Systematický průzkum, vědecké vyhodnocení, odborně
podložená obnova prostorové identifikace nemovitého
archeologického památkového fondu
Řešitel: PhDr. Julie Šulcová, (Mgr. A. Knechtová)
Spoluřešitel na ÚOP NPÚ – Mgr. Jiří Havlice
V roce 2006 proběhla sumarizace podkladů pro dokumen-
taci archeologických lokalit, byl připraven aktualizovaný
heslář pro zpracovávané typy památek a projednány mož-
nosti provázání výstupů úkolu s ostatními archeologický-
mi databázovými systémy. Na pracovních jednáních byla
dopracována definitivní verze Evidenčního listu nemovité
kulturní památky archeologické povahy. Ve schváleném 
rozsahu bylo na území Jihočeského kraje zpracováno 
10 archeologických nemovitých kulturních památek.

V + V 81402
Odborné poznávání, průzkum, vědecké hodnocení, sou-
pis a dokumentace architektonického kulturního dědic-
tví 19. a 20. století
Řešitel: Ing. arch. Naděžda Goryczková
Spoluřešitel na ÚOP NPÚ – Mgr. Eva Žáčková

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 31



Ve výzkumném úkolu v roce 2006 byla zpracována část
katastrálního území města Tábor a obce Sezimova Ústí.
Tábor je město, které se svou stavební produkcí blíží úrov-
ni center architektury, jako je například Praha. Sezimovo
Ústí je tzv. satelitem Zlína, tedy městem s charakteristic-
kou baťovskou výstavbou. Výstupem výzkumného úkolu
jsou dva katalogy pro daná katastrální území. Jejich obsa-
hem je historie obce ve sledovaném období, urbanistické
proměny, pasporty objektů a zhodnocení stavební produk-
ce ve zkoumaném území. Katalogy jsou provedeny ve
třech paré v tištěné a digitální podobě na CD.
Výsledky průzkumu města Sezimova Ústí byly prezento-
vány na mezinárodní konferenci „budúcnosť miest
s monofunkčným priemyslom“ v Bratislavě 7.–8. 9. 2006
pořádané Spolkem architektov Slovenska.

2.3 Mezinárodní spolupráce

- Byla navázána spolupráce s ACCR (evropská asociace
sdružující památkové objekty se změněnou funkcí –
www.accr.europe.org) a registrovány dva jihočeské objek-
ty (zámek a park Červený Dvůr, renesanční mlýn na
zámku v J. Hradci) (Mgr. Cichrová).
- Účast v diskusní skupině „Perspektivy venkovského aris-
tokratického sídla v 21. století“ na konferenci ENNHO
„Kulturní památky a prosperita“ v irském Dublinu (Mgr.
Cichrová).
- Spolupráce s Abegg Stiftung (centrum pro restaurování
textilu, Švýcarsko) – konzultace restaurátorských zásahů
na historických divadelních kostýmech a příprava výstavy
v roce 2008 (Mgr. Cichrová).
- Spolupráce s bavorskými partnery při přípravě a finanč-
ním zajištění vědecké konference Klášter Zlatá Koruna:
dějiny – památky – lidé (Mgr. Gaži)
- Ve spolupráci s Europäische Komission Interreg a Bun-
desland Niederösterreich byl připraven projekt společné
prezentace památkových objektů v českém a rakouském
příhraničí (Mgr. Havlová, Mgr. Červák)

2.4 Publikační činnost pracoviště

Propagační brožura třinácti veřejně přístupných památko-
vých objektů ve správě NPÚ.

2.5 Prezentační a vzdělávací činnost

- Mezioborové pracovní setkání – konference Klášter Zlatá
Koruna: dějiny – památky – lidé, Zlatá Koruna 17.–19. května
2006
- Veřejný přednáškový cyklus na téma Výzkum, ochrana
a dokumentace památek
- Výstava Oprášené suvenýry na SHZ Jindřichův Hradec 
- Výstava hereckých divadelních rekvizit u příležitosti
konference „Svět barokního divadla“ na SHZ Č. Krumlov 
- Výstava Z historie zámku Červený Dvůr na zámku Červený
Dvůr
- Národní seminář Kulturní památky jako živá učebnice – SZ
Třeboň
- Národní seminář Historické tapety – SZ Třeboň
- Národní seminář Zabezpečení prohlídkových tras během pro-
vozu památkových objektů – SHZ Český Krumlov

2.6 Prohlašování nemovitých 
a movitých kulturních památek 

Přehled nemovitých památek, prohlášených dle zák.
20/87 Sb. v roce 2006 – kraj Jihočeský

Celkem prohlášeno 24 nemovitých kulturních památek.

okres České Budějovice: 10 nemovitých kulturních pamá-
tek
Žumberk, obec Žár, k. ú. Žumberk u Nových Hradů – hřbi-
tov, hřbitovní zeď, vstupní brána, márnice, centrální
kamenný kříž, soubor 93 litinových křížů, 29 kamenných
náhrobků a pozemky parc. č. st. 125 a 830/2, r. č. ÚSKP
101718
Božejov, obec Žár, k. ú. Božejov u Nových Hradů – soubor
nemovitostí usedlosti čp. 8 a 28, parc. č. st. 10/1, st. 10/3,
30, 31, 2446/4, č. ÚSKP 101781
České Budějovice, obec České Budějovice, k. ú. České Budě-
jovice 1 – dům čp. 117, nám. Přemysla Otakara II., parc. č.
st. 133, r. č. ÚSKP 101763
České Budějovice, obec České Budějovice, k. ú. České Budě-
jovice 6 – soubor nemovitostí čp. 399/52 (vila Dr. Příbrské-
ho), ul. Boženy Němcové, parc. č. st. 891, st. 892/2, st.
893/3, 892/1, 893/1, 893/4, r. č. ÚSKP 101755
Týn nad Vltavou, obec Týn nad Vltavou, k. ú. Týn nad Vlta-
vou – soubor podzemních staveb 
v centru města, pod parc. č. st. 211/1 a 2214/24, r. č. ÚSKP
101920
Třebíčko, obec Trhové Sviny, k. ú. Trhové Sviny – výklenko-
vá kaplička se sochou sv. Jana Nepomuckého, na parc. č.
4147, r. č. ÚSKP 10145
Lišov, obec Lišov, k. ú. Lišov – farní kostel sv. Václava se
souborem movitého vybavení, na parc. č. st. 146, r. č. ÚSKP
101948
Plav, obec Plav, k. ú. Plav – socha sv. Jana Nepomuckého
s podstavcem, na parc. č. 1112/1, r. č. ÚSKP 102055
Plav, obec Plav, k. ú. Plav – pilířková boží muka před čp.
15, na parc. č. 1334/1, r. č. ÚSKP 102056
Plav, obec Plav, k. ú. Plav – výklenková kaplička u staré
cesty na Vidov, na parc. č. 756, r. č. ÚSKP 102057

okres Jindřichův Hradec: 7 nemovitých kulturních pamá-
tek
Červená Lhota, obec Pluhův Žďár, k. ú. Jižná – soubor
nemovitostí usedlosti čp. 8, parc. č. st. 55/1, st. 55/2, st.
55/5, r. č. ÚSKP 101751
Artolec, obec Nová Bystřice, k. ú. Artolec – kaple sv. Anto-
nína Paduánského s plastikami sv. Jana Nepomuckého
a sv. Václava v nikách průčelí, na pozemku parc. č. st. 69, 
r. č. ÚSKP 101873
Třeboň, obec Třeboň, k. ú. Třeboň – budova bývalých kasá-
ren čp. 46 s ohradní zdí s dvěma branami a vjezdem,
pozemky parc. č. st. 862/1, 863, 864/1, 886/16, r. č. ÚSKP
101946
Malíkov nad Nežárkou, obec Horní Pěna, k. ú. Malíkov nad
Nežárkou – návesní kaple Panny Marie Loretánské, na
pozemku parc. č. st. 123, r. č. ÚSKP 102022
Slavonice, obec Slavonice, k. ú. Slavonice – dům Horní
nám. čp. 515 s kolnou a dvorními objekty, ohradní zdí
s branou a s pozemkem parc. č. st. 78/1, r. č. ÚSKP 102039
Jindřichův Hradec, obec Jindřichův Hradec, k. ú. Jindřichův
Hradec – budova čp. 203 s pozemkem parc. č. 2443, r. č.
ÚSKP 101933

32 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



Jindřichův Hradec, obec Jindřichův Hradec, k. ú. Jindřichův
Hradec – soubor nemovitostí železniční stanice ČD, r. č.
ÚSKP 102063

okres Prachatice: 3 nemovité kulturní památky
Netolice, obec Netolice, k. ú. Netolice – soubor nemovitostí
čp. 30, Gregorova ul., parc. č. 617, r. č. ÚSKP 101756
Netolice, obec Netolice, k. ú. Netolice – soubor nemovitostí
výtopny železniční stanice ČD s technologickým vybave-
ním, na pozemcích parc. č. st. 2972, st. 2973, r. č. ÚSKP
101905
Zbytiny, obec Zbytiny, k. ú. Zbytiny – budova vodárny ČD,
na pozemku parc. č. st. 159, r. č. ÚSKP 101947

okres Český Krumlov: 2 nemovité kulturní památky
Český Krumlov – Latrán, obec Český Krumlov, k. ú. Český
Krumlov, dům čp. 45 (hlavní budova), Latrán, na pozem-
ku parc. č. st. 730, r. č. ÚSKP 101875
Český Krumlov – Latrán, obec Český Krumlov, k. ú. Český
Krumlov, kamenný klenutý most přes vodní tok Polečnice,
na parc. č. 1334/27, 1351/1, r. č. ÚSKP 101982

okres Písek: 1 nemovitá kulturní památka
Milevsko, obec Milevsko, k. ú. Milevsko – budova židovské
synagogy čp. 209 se dvěma kovanými vraty po stranách,
na pozemku parc. č. st. 243, r. č. ÚSKP 101738

okres Strakonice: 1 nemovitá kulturní památka
Strakonice, obec Strakonice, k. ú. Strakonice – pozůstatky
objektu šibenice na vrchu Šibeňák, na parc. č. 640, r. č.
ÚSKP 102062

Návrhy na prohlášení nemovité věci za kulturní památku 

okres České Budějovice: 
České Budějovice, obec České Budějovice – dům čp.
1791/25, Riegerova ul. 
Hluboká nad Vltavou, obec Hluboká nad Vltavou – Pod-
skalská a Poříčská louka
Libnič, obec Libnič – vila Gabriela
Libnič, obec Libnič – Zátkova vila čp. 48
Nové Hrady, obec Nové Hrady – park Terčino údolí
Pořežany, obec Žimutice – chalupa čp. 12
Plav-Doudleby, obec Plav – zdrž na plavení dřeva – tzv.
rechle
Nové Hrady, obec Nové Hrady – hospoda čp. 165, ul. Na
Vyhlídce
Zvíkov u Lišova, obec Zvíkov – archeologická lokalita
a tvrz Vztuhy
Trhové Sviny, obec Trhové Sviny – Kolínů mlýn čp. 24
Líšnice, obec Hluboká nad Vltavou – býv. schwarzenber-
ský dvůr Němčice čp. 18
Záboří, obec Záboří – zemědělská usedlost čp. 28

okres Český Krumlov: 
Český Krumlov, obec Český Krumlov – nádražní budova
Český Krumlov, obec Český Krumlov – dům čp. 165, ul.
Pod Kamenem
Český Krumlov, obec Český Krumlov – dům čp. 62, Horní
Brána
Český Krumlov, obec Český Krumlov – bývalý grafitový
důl u Chvalšinské ul.
Loučovice, obec Loučovice – bývalá vodní elektrárna
Malšín, obec Malšín – soubor drobných kamenných sak-
rálních objektů

Netřebice, obec Netřebice – brzdový kámen
Rožmberk nad Vltavou, obec Rožmberk nad Vltavou –
brzdový kámen
Rohy, obec Brloh – výklenková kaplička Panny Marie
Kájovské
Suchdol u Bujanova, obec Bujanov – brzdový kámen
Kaplice, obec Kaplice – fara čp. 80

okres Jindřichův Hradec: 
Domanín, obec Domanín – návesní kaple sv. Václava
Nová Ves nad Lužnicí, obec nová ves nad Lužnicí – vodár-
na
Otín, obec Jindřichův Hradec – kamenný rozcestník
Třeboň, obec Třeboň – židovský hřbitov

okres Písek:
Kovářov, obec Kovářov – židovský hřbitov
Nosetín, obec Chyšky – židovský hřbitov
Písek, obec Písek – arboretum u lesnické školy
Milevsko, obec Milevsko – soubor 6 secesních vil čp. 479-
484, ul. Generála Svobody

okres Prachatice: 
Hořice – archeologická lokalita
Horní Vltavice, obec Horní Vltavice – areál zájezdního
hostince čp. 10 a 45
Prachatice, obec Prachatice – kaple sv. Filipa Neri včetně
křížové cesty, za městem na vrchu Libín
Zbytky železniční tratě Volary – Nové Údolí
Zbytiny, obec Zbytiny – vodárna v železniční stanici
Babice, obec Babice – kamenná boží muka
Babice, obec Babice – objekt trafostanice

okres Strakonice: 
Blatná, obec Blatná – záložna čp. 99
Dobrš, obec Drážov – soubor pozemků u tvrze a zámku
Radomyšl, obec Radomyšl – kamenné sousoší P. Marie se
sv. Šebestiánem a sv. Fabiánem
Bělčice, obec Bělčice – kamenný klenutý most přes Závi-
šínský potok

okres Tábor:
Tábor – dům čp. 249
Starovožické dolování
Hlasivo, obec Hlasivo – předzahrádky u čp. 15
Sedlečko u Soběslavě, obec Sedlečko – kaple Čtrnácti sv.
pomocníků s mobiliářem

Zrušení památkové ochrany v roce 2006
Celkem 2 částečná zrušení prohlášení nemovitých kultur-
ních památek.

okres Písek: 
Varvažov, obec Varvažov – zaniklá budova bývalého hos-
tince čp. 1 v areálu zámku 
r. č. ÚSKP 31259/3 – 2790
okres České Budějovice: 
Mazelov, obec Mazelov – budova bývalých stájí v areálu
zemědělské usedlosti čp. 11 
r. č. ÚSKP 24478/3 – 248

Přehled movitých památek prohlášených v roce 2006 
Od 1. 1. do 31. 12. 2006 bylo prohlášeno 29 ks movitých
památek.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 33



č. rejstř. předmět
okres České Budějovice
101952 krucifix, dřevořezba
101951 obraz sv. Alžběta Durynská patrně se sv. Klárou

z Assisi, olej na plátně
101950 socha sv. Anny, dřevořezba
101949 socha sv. Jáchyma, dřevořezba
101876 obraz Arcibiskup pražský Johann Moritz Gustav

von Manderscheid-Blankenheim – portrét, olej na
plátně

101877 obraz Děkan vltavotýnský František Schulpach,
olej na plátně

101878 obraz Muž v šedivé paruce – portrét, olej na plátně

okres Český Krumlov
101716 obraz Císařovna Marie Terezie, olejomalba na

plátně
101717 obraz Alžběta Kristina Brunšvicko-Wolfenbüttel-

ská (manželka císaře Karla VI.), olejomalba na
plátně

101709 obraz Křest Páně, autor: F. Lucas Planck, olejo-
malba na plátně

101707 obraz Panna Maria Kájovská, malba patrně tem-
perou na dřevěné desce

101711 Kojící Madona, olejomalba na plátně, sign. I. F. Z.
V. F. i682

101708 obraz Panna Marie Svatotomášská (Starobrněn-
ská Madona), olejomalba na plátně

101712 obraz Smrt Panny Marie, autor: patrně dílo Luca-
se Plancka, olejomalba na plátně

101710 obraz Svatá Anna vyučuje Pannu Marii, olejomal-
ba na plátně

101714 obraz Sv. Florián, olej na pl., sign. H. M C.Philli-
pot

101715 obraz Sv. Jan Nep., olejomalba na dřevěné desce
101713 obraz Sv. Václav, olejomalba
101874 soubor relikviářů – skříňkové 2 ks, rámové stojací

okres Písek
102147 cymbálek – mešní zvonky konzolové, l.
102146 skříň knihovní, dřevo
26525 hlavní oltář se sousoším Obětování Panny Marie

v jeruzalémském chrámu, se sochami svatých
Cyrila a Metoděje a další drobnou sochařskou
výzdobou

26525 boční oltář sv. Vojtěcha s obrazem sv. Vojtěcha

26525 boční oltář P. Marie Písecké, se sochami sv. Lud-
mily a sv. Anežky České

26525 boční oltář sv. Terezie od Dítěte Ježíše se sochou
sv. Terezie z Lisieux

26525 kazatelna se sochou Ježíše Krista – Dobrého
pastýře, 4 sochami sv. evangelistů a sochami
andělů na baldachýnu

okres Prachatice
101906 technologické vybavení výtopny železniční stanice

okres Tábor
101879 obraz oltářní Loučení sv. Petra a Pavla, sign.: 

M. Kunzl v Budějovicích, olej na plátně, 330 x 180
cm, 1880

101880 socha Ukřižovaného Ježíše Krista na závěsném
kříži, korpus – dřevořezba polychromovaná a zla-
cená

2.7 Archivní přírůstky

Přírůstky plánového archivu
Přírůstky za rok 2006: celkem 328 plánů, z toho 20 zaměře-
ní, 13 stavebně-historických průzkumů (SHP).

Seznam SHP 
okres České Budějovice
Krajinská čp. 13
České Budějovice Česká čp. 16/197
České Budějovice Kněžská čp. 21
České Budějovice Pražská čp. 4356/1 – 

Mariánská kasárna
okres Český Krumlov
Český Krumlov Latrán čp. 47
Český Krumlov Plešivec čp. 108
Ptačí Hrádek 
Červený Dvůr zámek – čp. 1
Zlatá Koruna klášter
okres Prachatice
Prachatice Velké náměstí čp. 49
Prachatice Dlouhá čp. 95
okres Jindřichův Hradec
Jindřichův Hradec náměstí Míru čp. 138/I, 139/I
okres Tábor
Mladá Vožice zámek 

34 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Přehled restaurování mobiliárního fondu ve správě ÚOP v roce 2006

objekt (uložení): č. sml.: projekt: inventární číslo: restaurátor: částka:

okres České Budějovice
Hluboká n. Vlt. 3/2006 tapiserie "Courbette" HL 1283 Ateliéry 290 000 Kč

tapiserií, s. r. o.
J. Hradec

Hluboká n. Vlt. 7/2006 3 řezané zlacené konzoly 2833, 2833/1, Hájek Pavel 69 000 Kč
a dřevěný rám 2833/2, 2668

Hluboká n. Vlt. 8/2006 stůl s figurální marketerií 7139/1 Vondráčkovi Jakub 465 500 Kč
(Aeneas) a Václav

Hluboká n. Vlt. 9/2006 stůl s figurální marketerií 7139/2 Johanus Petr 363 000 Kč
(Didó)

Hluboká n. Vlt. 10/2006 4 lucerny chodbové HL 3001/1-3, 3230/1 Houska Ivan 78 000 Kč
Hluboká n. Vlt. 12/2006 2 stolní lampy s keramickou HL 2714, 2715 Dolejšek Jan 19 000 Kč

vázou



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 35

Hluboká n. Vlt. 13/2006 dřevěné hodiny s osmizvon. HL 2657, HL 2784/1 Babka Robert 35 000 Kč
zvonkohrou, stolní hodiny 
sloupkové

Hluboká n. Vlt. 14/2006 kolekce 5 mečů, 2 palašů 5522/3, 8265, 5553/1, Medek Ivo 33 400 Kč
5529, 5522/17, 8522, 
8519

Hluboká n. Vlt. 15/2006 čelní a dvě boční desky 2657 Smetánková Darina 4 500 Kč
hodin "schvarzwaldek"

Hluboká n. Vlt. 16/2006 závěsný deskový obraz 7356 Berger Tomáš 26 000 Kč
Adorace dítěte

Hluboká n. Vlt. 18/2006 párové prstové rukavice, 5468/1,2; 8371 Medek Ivo 20 500 Kč
rukavice pěstnice

Hluboká n. Vlt. 19/2006 konzervace a úprava b.č. Kubíček Jaroslav 6 800 Kč
ochranného obalu (kazety) 
na krucifix

Hluboká n. Vlt. 23/2006 čtyři stolní lampičky 2711/1 a,b; 2ab; Houska Ivan 14 800 Kč
3ab, 4 ab

Hluboká n. Vlt. 24/2006 restaurování závěsné lampy HL 7430 Dolejšek Jan 19 000 Kč
Hluboká n. Vlt. 30/2006 polštář kulatý vyšívaný HL 2805 Hodková Dorothea 21 500 Kč
Hluboká n. Vlt. 34/2006 stolní hodiny mosazné HL 2784/1 Babka Robert 20 000 Kč

renesanční
Hluboká n. Vlt. 36/2006 obrazový rám k obrazu HL 3177 Smetánková Darina 4 800 Kč
Hluboká n. Vlt. 39/2006 3 závěsné obrazy: 10 922, 3514, 3515 Műcková Helena 45 500 Kč

Plachetnice na moři, Portrét 
šlechtičny, Portrét šlechtice

Hluboká n. Vlt. 44/2006 soubor prachovnic – 8 ks 8382/42, 6490/2, Medek Ivo 41 300 Kč
8382/58, 8382/57, 
8649, 6504/1, 
8382/11, 6494/4

Hluboká n. Vlt. 46/2006 soubor cínových HL 613/15, 1341/538, Tittelbach Václav 32 000 Kč
předmětů – 7 ks 11114, 613/ a,b; 

HL 2503
Hluboká n. Vlt. 52/2006 zámkové desky dveří – b. č. Kubíček Jaroslav 12 000 Kč

Hamilton
Hluboká n. Vlt. 56/2006 skleník – holandské baroko HL 6898 Johanus Petr 155 000 Kč
Nové Hrady 21/2006 restaurování seces. kredence b. č. Hlušička Vladimír 26 400 Kč
Nové Hrady 37/2006 3 závěsné obrazy: Pes s kořistí, NH 111, NH 958, Trmalová Olga 42 700 Kč

Nádražní budova v Jakuli NH 95
a Zámek v N. Hradech

Nové Hrady 47/2006 3 dřevěné varovné tabule NY 502-504 Záhořová Jana 26 040 Kč
Nové Hrady 53/2006 vysprávky trhlin tapiserie NY 1217 Ateliery tapiserií 48 840 Kč

Míčové hry

okres Český Krumlov
Č. Krumlov 11/2006 soubor stříbrných předmětů CK 1328/1-4, Tittelbach Václav 58 000 Kč

CK 1330, 1331, CK 1999, 
CK 1393, CK 1329

Č. Krumlov 29/2006 porcelánový talíř s orientálním CK 3103 Šlechtová Věra 34 000 Kč
dekorem

Č. Krumlov 32/2006 soubor granátnických šavlí CK 5788/a,b; Fiala Luděk 20 000 Kč
5789/a,b; 5790/a,b; 
5792/a,b ; 5793/a,b

Č. Krumlov 38/2006 2 závěsné obrazy: Portrét CK 2174, CK 2253 Záhořová Jana 20 200 Kč
hraběnky Netolické, Portrét 
šlechtice

Č. Krumlov 41/2006 oprava 8 kusů obrazových CK 582, 1533, 1601, Hájek Pavel 110 000 Kč
rámů 3616, 3617, 3736, 

3613, 3868
Č. Krumlov 42/2006 restaurování souboru CK 8184, 8205-8223, Široký Miroslav 58 300 Kč

historických map 8225-8226
Č. Krumlov 58/2006 kulisy – almara, 3 ks dveří CK 11 307 A, B; 11 308 Křížek Miroslav 92 000 Kč
Č. Krumlov 59/2006 kulisy – 3 ks laviček CK 11 351, CK 11 352, Křížek Miroslav 84 000 Kč

CK 11 353

objekt (uložení): č. sml.: projekt: inventární číslo: restaurátor: částka:



36 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Č. Krumlov 60/2006 kulisy – mlýnské kolo CK 11 348 Mašková Nad. 48 000 Kč
Č. Krumlov 61/2006 kulisy – stupínek dvoustup., 8809/3, 8809/3, Mašková Nad. 56 000 Kč

stupínek třístupňový, 8830/3, 11 049
dva kusy houpaček

Č. Krumlov 62/2006 kulisy – papírový vývěsní štít, 11 077, 10 342 Mašková Nad. 16 500 Kč
hodiny

Rožmberk 25/2006 schránka renes. hodin Ro 4424 Dolejšek Jan 14 000 Kč
Zl. Koruna 1/2006 restaurování plastik stall b. č. Vondráček V. 79 600 Kč
Zl. Koruna 5/2006 obraz Svatá Starosta ZK 530 Kadavý Milan 39 500 Kč
Zl. Koruna 6/2006 grafika – Univerzitní these ZK 531 Široký Miroslav 28 560 Kč
Zl. Koruna 22/2006 gotické plechové dveře ZK b. č. Zavadil Jaroslav 46 000 Kč

okres Jindřichův Hradec
Čer. Lhota 4/2006 dvě lucerny chodbové CL 4041, 4043 Houska Ivan 32 400 Kč

barokizující
Čer. Lhota 20/2006 restaurování sklomalby lucerny b.č. Vintrová Monika 8 400 Kč
Dačice 27/2006 restaurování sekretáře  D 292 Koňák Vratislav 23 200 Kč

empírového
Dačice 28/2006 restaurování kulatého stolku D 222 Koňák Vratislav 25 820 Kč
J. Hradec 31/2006 konzervace a oprava židle b. č. Fiala Luděk 4 500 Kč

a zrcadlového rámu
J. Hradec 40/2006 Portrét Kateřiny z Monfortu JH 573 Kadavý Milan 75 000 Kč
J. Hradec 43/2006 grafické listy – Portrét  1058, JH 1056, Široký Miroslav 5 800 Kč

šlechtice, Portrét šlechtičny,  JH 1053
Portrét M. Terezie

J. Hradec 48/2006 Portrét Karla Jáchyma Slavaty 581 Matějíček Jiří 55 500 Kč
J. Hradec 50/2006 hrací stůl JH 338 Fiala Luděk 24 000 Kč
J. Hradec 51/2006 stůl oválný, boční díly DS b. č. Fiala Luděk 24 000 Kč

bufetového příborníku, židle
Třeboň 2/2006 polychromie dekorativní Tr 4520 Benda Jaroslav 90 975 Kč

kovové vázy

okres Prachatice
Kratochvíle 17/2006 dubová truhla španělského 681 Koňák Vratislav 25 860 Kč

typu
Kratochvíle 26/2006 oprava kopií renesančního b. č. Kubíček Jaroslav 23 100 Kč

nádobí a dvou štítů
Kratochvíle 33/2006 neorenesanční intarzovaná D 15 016 Veřtát Jaroslav 74 300 Kč

truhla
Kratochvíle 35/2006 pseudorenesanční truhla JH 6194 Koňák Vratislav 40 400 Kč
Kratochvíle 45/2006 restaurování souboru kopií b. č. Kubíček Jaroslav 27 000 Kč

renesančního nádobí
Kratochvíle 49/2006 restaurování a doplnění osmi b. č. Kubíček Jaroslav 58 800 Kč

kusů renesančních svícnů
Kratochvíle 54/2006 psací stůl řezbovaný KR 134 Veřtát Jaroslav 36 435 Kč
Kratochvíle 55/2006 kování španělské truhly b. č. Zavadil Jaroslav 4 500 Kč
Kratochvíle 57/2006 šperkovnice inkrustovaná JH 4214 Vondráček Václav 74 000 Kč

polodrahokamy
Kratochvíle 64/2006 jídelní stůl řezbovaný b. č. Veřtát Jaroslav 45 885 Kč

s osmi sloupky

objekt (uložení): č. sml.: projekt: inventární číslo: restaurátor: částka:



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 37

Přírůstky restaurátorských zpráv

evid. číslo lokalita památka restaurátor rok rest.

okres České Budějovice
3225 Cuknštejn tvrz – interiéry v přízemí, 2 místnosti v mezipatře Jiří Čech 2005
3231 Č. Budějovice dominikánský klášter – klenební žebra Richard Rudovský 2. pol. 80. l.

a kamenné prvky křížové chodby
3233 Hluboká n. Vlt. zámek – tapiserie Stvoření koně i. č. 1286 Jaroslava Fertálová 2003-05
3237 Hluboká n. Vlt. zámek – obraz Ráchel ukrývající modlu Jiří Matějíček 2005-06

Lábanovu i. č. 5101
3238 Nové Hrady hrad – Veduta tvrze Cuknštejn i. č. 495 Helena Mücková 2005
3242 Nové Hrady hrad – Veduta tvrze Svébohy i. č. 494 Helena Mücková 2005
3245 Hluboká n. Vlt. zámek – vitraje v čítárně Monika Vintrová 2005-06
3246 Nové Hrady hrad – Portrét děvčátka s ptáčkem i. č. 372 Helena Mücková 2004
3247 Bošilec kostel sv. Martina – kazatelna v podobě delfína Jaroslav Benda 2002-04
3262 Hluboká n. Vlt. zámek – obraz Obchodnice se zvěřinou i. č. 3893 Jana Záhořová 2005-06
3264 Nové Hrady hrad – psací stolek i. č. 257 Václav Veřtát 2005
3265 Nové Hrady hrad – toaletní stolek i. č. 213 Václav Veřtát 2005
3269 Hluboká n. Vlt. zámek – rám i. č. 2668, 3 konzoly i. č. 2833/1-3 Pavel Hájek 2006
3271 Sv. Ján n. Malší kostel sv. Jana Nepomuckého – oltářní obraz Pavel Padevět 2006

Sv. Jan Nepomucký
3274 Hluboká n. Vlt. zámek – kování a zámky dveří Jaroslav Kubíček 2006
3275 Hluboká n. Vlt. zámek – lampy i. č. 2714, 2715, 7656, 2742 Jan Dolejšek 2006
3278 Hluboká n. Vlt. zámek – desky hodiny i. č. 2657 Darina Smetánková 2006
3279 Hluboká n. Vlt. zámek – skládací židle/schůdky i. č. 6599 Radka Kalabisová 2006
3281 Hluboká n. Vlt. zámek – stolní hodiny i. č. 6613, 748 Robert Babka 2005
3282 D. Voda u N. H. kostel P. Marie Utěšitelky – plastiky sv. Linharta Petra Šnokhausová 2006

a A. Paduánského
3284 Hluboká n. Vlt. zámek – kolekce mečů i. č. 6492, 6481, 6518, 5479, Ivo Medek 2005

5545, 5579, 5451, 5194/587
3285 H. Stropnice socha sv. Jana Nepomuckého s architekturou Jan Korecký, 2006

Lukáš Hosnedl
3287 Čakovec dům čp. 6 – malovaný erb na fasádě Kateřina Krhánková, 2006

Michal Šrůtek ad.
3292 Bošilec kostel sv. Martina – 7 obrazů Křížové cesty  Alois Martan 2006

(VIII. – XIV. zastavení)
3293 Hluboká n. Vlt. zámek – část oltáře s Adorací Páně Tomáš Berger 2006
3294 Hluboká n. Vlt. zámek – průzkum 3 vybraných prostor v přízemí Petr Šafus, 2006

Jitka Musilová
3297 Neznašov židovský hřbitov – vztyčování náhrobků Petrovy kameny s. r. o. 2006
3308 Týn n. Vlt. Děkanský úřad – Portrét arcibiskupa Mandescheida Klára Šafářová 2006
3309 Týn n. Vlt. děkanský úřad – Portrét arcibiskupa Salma Klára Šafářová 2006
3310 Týn n. Vlt. děkanský úřad – Portrét arcibiskupa Příchovského Klára Šafářová 2006
3311 Týn n. Vlt. děkanský úřad – Portrét důstojníka Klára Šafářová 2006
3312 Týn n. Vlt. děkanský úřad – Portrét F. Schulpacha Klára Šafářová 2006
3313 Č. Budějovice dům v Žižkově ul. 9 – atiková část domu Jan Korecký, 2006

Lukáš Hosnedl
3319 Č. Budějovice socha sv. J. Nepomuckého Na Sadech Jan Korecký, 2005

Lukáš Hosnedl
3321 Č. Budějovice dům v Žižkově ul. 9 – figurální výzdoba Lukáš Hosnedl 2005

vstupního portálu
3326 Č. Budějovice dominikánský klášter – 2 klenební pole křížové chodby Richard Rudovský 2005-06
3327 Týn n. Vlt. kostel sv. Jakuba – pravý boční oltář v presbytáři Klára Šafářová 2006
3328 Cuknštejn tvrz – vstupní portál, okenní ostění, krakorce Jan Korecký, 2005

Lukáš Hosnedl
3332 Č. Budějovice dominikánský klášter – průzkum vrstev severní Richard Rudovský 2005

strany křížové chodby
3336 Hluboká n. Vlt. zámek – dělo s lafetou i. č. 6581 Ivo Medek 2005
3340 A,B Nové Hrady Rezidence – místnost 2.76, 2.78 na 2. podlaží Antonín Hamsík 2005-06
3347 Hluboká n. Vlt. zámek – rám k portrétu J. Schwarzenberga i. č. 3177 Darina Smetánková 2006
3362 Č. Budějovice kostel Růžencové P. Marie – hlavní oltář Jiří Čech, 2006

Magdalena Slavíková ad.
3368 Hluboká n. Vlt. zámek – 3 vyšívané potahy sedací soupravy Romana Kloudová 2004-05

i. č. 7169/1,2



38 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

3369 Hluboká n. Vlt. zámek – židle i. č. 2693/1,2 Romana Kloudová 2005
3372 Borovany sousoší sv. J. Nepomuckého Ivan Tlášek 2006
3382 Hluboká n. Vlt. zámek – dveře v oblékárně a v čítárně František Kratochvíl, 2006

Vladimír Hlušička
3383 A,B Hluboká n. Vlt. zámek – obložení čítárny František Kratochvíl 2005
3384 Č. Budějovice Husův sbor – dřevěný svícen Jaroslav Fuka 2006
3385 Hluboká n. Vlt. zámek – parkety v Ranním salonu František Kratochvíl, 2006

Vladimír Hlušička
3386 Hluboká n. Vlt. zámek – polštář i. č. 2805 Dorothea Hodková 2006
3396 Olešnice obraz Sv. Václav z řím.-kat. fary Petra Šnokhausová 2006

okres Český Krumlov
3223 Rožmberk n. Vlt. hrad – hodinový strojek stolních hodin i. č. 4419 Robert Babka 1999
3224 Rožmberk n. Vlt. hrad – cínové a mosazné talíře, Václav Tittelbach 1996

křestní mísy i. č. 4222-4226, 4228
3228 Č. Krumlov zámek – tisky ze zámecké knihovny i. č. 76A, 22I Jana Náprstková 2005
3230 Kájov sochy sv. Josefa, Tadeáše a A. Paduánského Jan Korecký, 2004-05

s architekturou Lukáš Hosnedl
3232 Vyšší Brod klášter – nástěnné malby na fasádě bývalé lékárny Jiří Čech, 1984

Václav Špale
3234 Č. Krumlov zámek – soubor 51 map v rámech i. č. 8185, 8201, Miroslav Široký 2005

8203, 8204, 8227-8235, 8237-8267, 8269-8275
3235 Č. Krumlov zámek – Portrét A. F. Schwarzenberga i. č. 4132 Jiří Brodský 2006
3236 Č. Krumlov zámek – obraz P. Marie Neposkvrněného početí Jana Záhořová 2005

i. č. 8856
3239 Rožmberk n. Vlt. hrad – Portrét M. M. z Biglia i. č. 618 Helena Mücková 2005
3240 Rožmberk n. Vlt. hrad – Portrét Benedikta Rholhoffera i. č. 563 Helena Mücková 2005
3243 Kájov nález v podstavci sousoší sv. Tadeáše, Josefa Alena Kajanová 2005-06

a A. Paduánského
3254 Č. Krumlov zámek – Portrét E. ze Schwarzenbergu Martin Martan 2006

se synem Adamem i. č. 9997
3255 A,B Cetviny kostel Narození Panny Marie – malířská výzdoba, Jiří Čech 2002

kamenné prvky
3256 Cetviny kostel Narození Panny Marie – původní omítky, Jiří Čech 2003

malířská výzdoba, polychromie kamenných prvků
3270 Z. Koruna klášter – obraz Sv. Starosta i. č. 530 Milan Kadavý 2006
3272 Č. Dvůr zámek – Ranní salon, jídelna Petra Šnokhausová, 2006

Jiří Suchan ad.
3283 Z. Koruna klášter – grafika Univerzitní teze i. č. 531 Miroslav Široký 2006
3286 Přídolí kamenný pranýř na náměstí Jan Korecký, 2005

Lukáš Hosnedl
3288 Hradiště sloup a architektura se sousoším Nejsv. Trojice Jan Korecký, 2006

Lukáš Hosnedl
3289 Rožmberk n. Vlt. socha sv. Jana Nepomuckého s architekturou Jan Korecký, 2006

Lukáš Hosnedl
3290 A,B Vyšší Brod klášter – schodiště u bývalé lékárny Jan Korecký, 2006

Lukáš Hosnedl
3306 Rožmberk n. Vlt. hrad – rychtářské právo i. č. 4973 Hana Juránková 2006
3307 Rožmberk n. Vlt. hrad – rychtářské právo i. č. 4973 Jaroslav Kubíček 2006
3320 Vyšší Brod klášter – omítky a štuky na administrativní budově Kateřina Krhánková, 2006

Michal Šrůtek ad.
3322 Č. Krumlov klášter minoritů – kamenné prvky Jaroslav Fuka, 2006

Jan Kříž st. a ml.
3323 Č. Krumlov dům v Šatlavské ul. 140 – nálezy v interiéru domu, Lea Konvalinková 2005

nástěnný obraz Panny Marie
3325 Vyšší Brod klášter – průzkum barevných vrstev Kateřina Krhánková, 2006

na severovýchodní fasádě administrativní budovy Jiří Bláha
3329 Z. Koruna klášter – průzkum poškození portálu 

v ambitu kláštera Jana Waisserová 2005-06
3331 A,B Č. Krumlov zámek – jižní průčelí Horního hradu Jaroslav Kerel 2005
3333 Č. Krumlov objekt na Latránu 46 – nástěnné malby Petr Šafus, 2003-04

v místnostech č. 3, 9, 103, 105, 219 Jitka Musilová
3334 Rožmberk n. Vlt. hrad – průzkum omítkových vrstev v přízemí Petr Šafus, 2005

Jitka Musilová

evid. číslo lokalita památka restaurátor rok rest.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 39

3335 Č. Krumlov zámek – průzkum fasády objektu č. 58 na 1. nádvoří Petr Šafus, 2005
Jitka Musilová

3355 Holkov socha sv. Jana Nepomuckého s architekturou Jan Korecký 2006
3359 Č. Krumlov zámek – obraz Sv. rodina i. č. 3747 Petr Bareš 2003
3360 Z. Koruna klášter – průzkum poškození portálu v ambitu kláštera Jana Waisserová 2006
3364 Z. Koruna klášter – 6 dvoukřídlých dveří a ostění haly opatství Josef Hulač 2005
3375 Č. Krumlov zámek a město – divadelní kulisy, sgrafita na domech J. Braun, 60. l. 20. st.

čp. 66, 3, plastiky na Plášťovém mostě ad. F. Mayerhofer ad.
3376 Rožmberk n. Vlt. hrad – kazetový strop a nástěnné malby E. Hradil,  1961

v nice Rytířského sálu D. Říha ad.
3390 Č. Krumlov zámek – kamenné vázy v zámecké zahradě Jaroslav Kerel 2000
3391 Č. Krumlov zámek – kamenné vázy z levé strany balustrády Jaroslav Kerel 2001
3392 Č. Krumlov zámek – kamenná váza č. 5 ze zahrady Jaroslav Kerel 2002
3395 Kájov nález v podstavci sousoší sv. Tadeáše, Alena Kajanová 2006

Josefa a A. Paduánského

okres Jindřichův Hradec
3222 Červená Lhota zámek – neobarokní kabinet i. č. 307 Vratislav Koňák 2005
3226 Červená Lhota zámek – dvoudílná knihovna i. č. 392 Vratislav Koňák 2005-06
3227 Červená Lhota zámek – křesla i. č. 34-36,72 Vratislav Koňák 2005
3229 J. Hradec zámek – svatební pokrývka i. č. 2807 Vendulka Otavská 2005-06
3244 Červená Lhota zámek – potahy na sedací soupravu i. č. 67-71, 91, 73 Alena Kadavá 2006

Grendysová
3252 Třeboň zámek – nástěnné malby ve spojovací chodbě Petr Šafus, 2006

na severní straně zámku Jitka Musilová
3257 Landštejn hrad – fragmenty sgrafit na východní stěně Tomáš Švéda, 2005

západního křídla paláce Pavel Besta
3259 Dačice dům – průzkum nebytové části objektu Daniel Chadim 2006
3263 J. Hradec zámek – mříž studny na nádvoří Pavel Lutrýn 1994
3273 Klášter kostel Nejsv. Trojice – dřevěné obložení Markéta Pavlíková 2004-05

u N. Bystřice a výzdoba niky v sakristii
3277 Třeboň zámek – sgrafita na fasádách C, D včetně ostění Jitka Musilová 2006

na objektu č. 110
3280 Dačice kostel sv. Vavřince – cínová křtitelnice Václav Tittelbach 2005
3291 A,B Třeboň socha sv. Jana Nepomuckého s balustrádou Jan Korecký, 2005

Lukáš Hosnedl
3298 J. Hradec zámek – soubor dřevcových zbraní i. č. 4780, 5624, Luděk Fiala 2005

5684, 5686, 5689, 5690, 5692, 5678
3299 J. Hradec zámek – postel s baldachýnem i. č. 6203 Luděk Fiala 2006
3300 J. Hradec zámek – lustry i. č. 2297, 2341 a lampa i. č. 2320 Jaroslav Kubíček 2006
3301 Červená Lhota zámek – šestiramenný lustr i. č. 4039 Ivan Houska 2006
3302 Červená Lhota zámek – sklomalba na lucerně i. č. 4043 Monika Zborníková 2006

Vintrová
3303 Třeboň zámek – salutní dvouděla i. č. 3751, 3752 Ivo Medek 2005-06
3304 Červená Lhota zámek – lucerny i. č. 4043, 4041 Ivan Houska 2006
3314 Dačice kostel sv. Vavřince – cínová křtitelnice Václav Tittelbach 2005
3317 Třeboň zámek – sgrafita na fasádě "M" včetně ostění Jitka Musilová 2006
3318 Třeboň zámek – strop a fabion v badatelně (místnost č. 89) Petr Šafus, 2005

Jitka Musilová
3324 Třeboň zámek – průzkum v interiéru objektu č. 152 Petr Šafus, 2006

Jitka Musilová
3330 Třeboň zámek – průzkum dvorní fasády objektu č. 153 Petr Šafus, 2005

Jitka Musilová
3337 Třeboň zámek – sgrafita na fasádě "C" a "D" včetně ostění Jitka Musilová 2006
3338 Třeboň zámek – sgrafita na fasádě konírny Jitka Musilová 2006
3339 Třeboň zámek – sgrafita na fasádě "E" Jitka Musilová 2006
3352 N. Bystřice výklenková kaple Vladimír Krninský 2006
3356 Třeboň zámek – zákres dlažby na malém nádvoří Jitka Musilová 2006
3357 Třeboň kostel Panny Marie a sv. Jiljí –  oltářní obraz Zdeněk Novotný 2006

Nejsv. Trojice
3363 Třeboň zámek – sgrafita na fasádě Konírny Jitka Musilová 2006
3367 Červená Lhota zámek – oltář Nejsv. Trojice v kapli Tomáš Fafek,  2004-05

Eva Lattová ad.
3371 Dobrohošť kaple sv. Anny – nástěnné malby Jan Vojtěchovský 2005-06

evid. číslo lokalita památka restaurátor rok rest.



40 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

3377 Třeboň zámek – sluneční hodiny, iluzivně malovaná okna Petr Šafus, 2004
a erb na průčelí Jitka Musilová

3378 Třeboň zámek – sgrafita na fasádách A, B, štukový portál Jitka Musilová 2005
včetně ostění na objektu č. 110

3379 J. Hradec dům na náměstí Míru 83/1 – sochařská výzdoba domu Vladimír Krninský
3380 Třeboň zámek – průzkum ve sklepních prostorách Petr Šafus, 2005

Břilické brány Jitka Musilová
3381 Třeboň zámek – bosáž, sgrafita na fasádě J, patinace Jitka Musilová 2005
3389 Slavonice kašna se sochou P. Marie Daniel Chadim, 2006

Zdeněk Kovářík
3393 Chlum kašna na náměstí Ivan Tlášek, 2006

u Třeboně Vladimír Krninský

okres Písek
3295 Mirovice kostel sv. Klimenta – vitráže Monika Zborníková 2006

Vintrová
3305 Zvíkov hrad – cínové předměty i. č. 775-785, 787, 845, 846, Václav Tittelbach 1993

769-772, 762, 764, 765, 774
3315 Milevsko kostel Navštívení Panny Marie – polychromie sloupů, Josef Novotný 2006

podhledů oblouků a archivolt v lodi kostela
3348 Milevsko klášterní kostel Navštívení Panny Marie – oltářní Eva Kolmanová 2004-05

obrazy 14 sv. pomocníků, Anděl strážný
3349 Milevsko klášterní bazilika – chórové lavice Jaroslav Fuka, 2006

Petr Náděje
3351 A-D Milevsko kostel Navštívení Panny Marie – boční oltáře Jaroslav Fuka, 2005

Sv. Norberta a Narození Páně Petr Náděje
3361 A,B Horosedly kaple sv. J. Nepomuckého – oltář Panny Marie Lenka Helfertová, 2004-06

Kateřina Pittlová ad.
3373 Písek kostel Nanebevzetí Panny Marie – severní Ivan Tlášek 2006

a západní portál
3374 A,B Sepekov kostel Jména Panny Marie – oltář sv. Norberta, 1. etapa Josef Kulda 2004-05
3394 Kovářov kalvárie s balustrádou u fary Ivan Tlášek 2006

okres Prachatice
3241 Kratochvíle zámek – malby a ostění na severní fasádě, Kateřina Krhánková, 2005

odsolování soklového partu Michal Šrůtek ad.
3248 Prachatice bývalý sklad piva – průzkum omítek fasád Hynek Merta 2005

a interiérů severního objektu
3249 Prachatice dům na Velkém nám. 38 – průzkum vnějších omítek Hynek Merta 2003
3250 Prachatice Dolní brána čp. 19 – průzkum omítek průchodu Hynek Merta 2004

jižní části brány
3251 Prachatice dům na Velkém nám. 42 – průzkum nátěrových Tomáš Skořepa, 2004

vrstev na fasádě Jiří Mašek
3258 A,B Kratochvíle zámek – malby a štuky v ložnici V. z Rožmberka Hana Bělinová, 2005

Jiří Bláha ad.
3266 Prachatice gymnázium – průzkum výmalby omítek v aule Hynek Merta 1997
3341 Vl. Březí kostel Zvěstování Páně – sochařská a malířská Pavla Vosátková 2004

výzdoba oltáře sv. Anny
3343 Vl. Březí socha sv. J. Nepomuckého na náměstí Jarmil Plachý 2006
3344 Prachatice domy čp. 95, 131, 132, 140 – průzkum vrstev Tomáš Skořepa,  2002

na fasádách domů Jiří Mašek
3346 Bohumilice kaplička sv. J. Nepomuckého – průzkum  Hynek Merta 2006

vnitřních omítek
3365 A,B Kratochvíle zámek – malby a štuky v ložnici V. z Rožmberka Hana Bělinová, 2005

Kateřina Krhánková ad.
3366 Kratochvíle zámek – průzkum interiéru vily, 2. fáze Jiří Bláha, 2005

Kateřina Krhánková ad.
3370 Kratochvíle zámek – průzkum omítkových vrstev Jiří Bláha, 2005

v interiérech předzámčí Kateřina Krhánková
3387 Vl. Březí kostel Zvěstování Páně – oltář P. Marie Zellské Irena Honsová, 2002-03

Pavla Vosátková ad.
3388 Sv. Máří kostel sv. M. Magdaleny – hlavní oltář Jan a Alžběta 2003-05

Boubínovi, 
Irena Honsová

evid. číslo lokalita památka restaurátor rok rest.



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 41

okres Strakonice
3316 Blatná Mariánský sloup Ivan Tlášek 2006
3342 Dobrš kostel sv. Jana a Pavla – hlavní oltář Sylvie Kroupová 2006
3354 Čichtice židovský hřbitov – náhrobky Josef a Jan 2006

Červinkovi, 
Eva Šrámková

3397 Strakonice kostel sv. Prokopa – obraz Panna Marie Vítězná Alois Martan 2004
z bočního oltáře

okres Tábor
3253 Tábor kostel Narození Panny Marie – oltářní obraz Zdeněk Novotný 2006

Narození Panny Marie
3260 Klokoty kostel Panny Marie – lunetový obraz č. 6 Olga Trmalová 2005

Seslání Ducha svatého
3261 Klokoty kostel Panny Marie – obrazy z ambitu Jana a Tomáš 2004-05

Záhořovi
3267 Bechyně synagoga – vstupní portál, opěrný sloup a dlažba Milan Šturm 2006
3268 Tábor kostel Narození Panny Marie – nástěnné malby Josef Novotný 2000

v kryptě
3276 A,B Tábor architektonický soubor se sochou J. Žižky na náměstí Jaroslav Kerel 2006
3296 Tábor Stárkův dům – sgrafita na průčelí M. a M. Kolářovi, 2006

P. Kubina ad.
3345 Lhota Samoty kaplička – oltářík Panny Marie s plastikami světců, Jiří Štork 2006

3. etapa
3350 A,B Chýnov kostel Nejsv. Trojice – hlavní oltář, kazatelna, Václav Veřtát, 2005

oltářní obrazy Nejsv. Trojice, Sv. Arnošt Hana Vítová
3353 Chýnov kašna u zámku Vladimír Krninský 2006
3358 Tábor kaple sv. Alžběty – nástěnný obraz Sv. Alžběta Zdeněk Čechovský 2006

a deskové obrazu Nalezení Sv. kříže

evid. číslo lokalita památka restaurátor rok rest.

Zdrojem přírůstků často velmi kvalitního mobiliáře se
v poslední době stává převod odúmrtí od Úřadu pro
zastupování státu ve věcech majetkových. V roce 2006
jsme obdrželi nabídku Diplomatického servisu Praha,
který vlastnil nevyužívaný kulturní mobiliář a rozhodl se
ho převést na jinou státní instituci, pečující o památkový
fond. Protože značná část mobiliáře pocházela z Buquoy-
ského paláce, bylo rozhodnuto předat celý soubor do naší
správy. Z 252 předmětů byla ta část, pocházející původně
z buquoyského majetku, převedena na Nové Hrady a dále
se zpracovává do ZE, zbývající část byla převezena na SHZ
Jindřichův Hradec, odkud je postupně rozvážena do dal-

ších objektů. Mimořádnou pomocí pro vybavení nových
prohlídkových tras se stal velký soubor osvětlovacích těles
s mosaznými, dřevěnými řezanými a křišťálovými lustry
z období baroka až počátku 20. století.

2.9 Poskytování informací dle zákona
106/99 Sb.

V průběhu roku 2006 neposkytovali pracovníci odboru
evidence a dokumentace informace podle zákona
106/1999, o svobodném přístupu k informacím.

2.8 Přírůstky mobiliárního fondu

Objekt inv. č. poznámka
Český Krumlov 11243-11897 655 předmětů po inventarizaci 2005, u 83 předmětů došlo po inventarizaci

k rozšíření podlomení, 19 předmětů původně vyloučených vrácených
zpět do ZE

Červená Lhota 4205-4242 38 předmětů vícenálezy po inventarizace 2006
Dačice 15387 přírůstek (z Jaroměřic)
Jindřichův Hradec Diplomatický servis Praha 252 předmětů, Chata Lipnice 17 předmětů 
Kratochvíle 684-694 11 předmětů – nákup
Nové Hrady 1216-1217 2 předměty – nákup
Třeboň 5191-5193 3 předměty – nákup



Státní zámek Červená Lhota
PhDr. Tomáš Horyna

Expozice zámku
Úpravy interiérů prvního patra, probíhající za provozu od
roku 2003, byly roku 2006 v podstatě dokončeny. Svoji
původní povrchovou úpravu, tzv. fládrování, získaly
dveře, okna a táflování soukromých šlechtických pokojů.
Příjemným překvapením bylo, že rekonstruované fládry
svým barevným laděním korespondují s dýhami původní-
ho mobiliáře. Tím nepřímo potvrzují, že instalovaný mobi-
liář, který byl z povšechného popisu v inventurních sezna-
mech spíše hypoteticky určován, byl v těchto několika pří-
padech patrně vybrán správně. Zbývá už jen pár drobnos-
tí, které scelí stávající instalaci s úpravou povrchů jejích
místností.
Jako doplňková expozice byla provozována prohlídka
sklepních prostor, které zaujmou především svojí architek-
turou dokumentující postup jednotlivých stavebních etap.
Průvodci ve svém volném čase vyčistili a konzervovali
několik předmětů hospodářského vybavení a iniciativně
sklepy vybavili jakousi náznakovou instalací provozně
hospodářského zázemí zámku. Maximální vytížení prů-
vodců v expozici prvního patra však bohužel neumožnilo
otevřít sklepní prostory v hlavní sezoně, přestože byl
o jejich návštěvu zájem.
Pokročily práce v připravované expozici podkroví zámku,
kde byla provedena nová elektroinstalace, dokončena
rekonstrukce a instalace místnosti obrazárny. Elektroinsta-
lační práce byly hrazeny z provozních peněz (tzv. drobné
údržby), práce zednické a malířské provedli zaměstnanci
zámku sami, nezřídka i v čase mimo pracovní dobu.

Stavební práce
Největší stavební prací roku 2006 bylo provedení izolace
a vydláždění nádvoří. Izolace nepravidelného terénu s čet-
nými skalními výstupy byla provedena na jílové bázi pou-
žitím bentofixových rohoží. Zadláždění bylo provedeno
z velkých kamenných ploten, které navrhoval použít již
v roce 1910 poslední stavitel zámku Humbert Walcher
z Moltheimu. Tímto stavebním počinem byl snad defini-
tivně odstraněn dlouhodobě nevyhovující stav zatékaní
povrchové vody z nádvoří do suterénu jižního křídla
a také tak trochu dopsána nedokončená věta ve stavební
historii objektu. Při zemních pracích byl neočekávaně pod
povrchem nádvoří nalezen zasypaný gotický sklípek, patr-
ně pozůstatek někdejší tvrze, který však postrádá komuni-
kační napojení ke stávajícím sklepům, což vyvolává
domněnku, že z nynější zámecké budovy nikdy přístupný
nebyl. Po částečném obnažení byl zdokumentován, opět
zasypán a schován pod povrch nádvoří.
S příchodem nového stálého průvodce byla opravena jeho
ubytovna a přilehlé provozní prostory.

Park
Byla provedena první etapa regenerace zámeckého parku
zahrnující giardinetta u zámku a prostranství v předpolí
zámku. Vykácením přerostlé zeleně a očištěním skal se

i exteriér zámku přiblížil sledovanému stavu okolo roku
1910. 
Na východní straně zámeckého parku muselo být odtěže-
no 40 stromů napadených kůrovcem. Několik dalších bylo
vyvráceno prudkým větrem. Další etapa regenerace
zámeckého parku by se měla věnovat právě těmto poško-
zeným partiím. Ve stadiu projektových příprav je rovněž
řešení okolí zámeckého kostelíku a oprava kamenného
schodiště vedoucího k němu.

Kostelík
V zámeckém kostelíku Nejsvětější Trojice byla instalována
kopie epitafu Kábů z Rybňan a kopie pozdně gotické
sochy trůnící Madony, jejichž originály jsou, především
z důvodů klimatických a bezpečnostních, uloženy v pro-
storách zámku. Kostelík tak zaznamenal další krok smě-
rem k autentické podobě svého interiéru.

Státní hrad a zámek Český Krumlov 

Návštěvnický provoz a kulturně společenské akce v roce
2006
Rok 2006 byl z hlediska návštěvnosti zámku velice úspěš-
ný. Návštěvnost zámku roku 2006 (340 478 osob) překona-
la rekordní návštěvnost z roku 2005 (336 216 osob). 
Od roku 2003 do roku 2006 vzrostla návštěvnost zámku
z 292 666 osob na 340 478 osob, o 16,34 % . 
Státní hrad a zámek Český Krumlov pečlivě sleduje
a porovnává návštěvnost a příjmy dle několika specific-
kých kritérií a výsledky tohoto rozboru předkládáme.
Zámecké interiéry byly, formou prohlídek či kulturních
a společenských akcí, tradičně prezentovány vysokému
počtu osob.
Návštěvnost expozic provozovaných správou zámku (evi-
dence dle prodaných vstupenek): 

expozice počet návštěvníků počet návštěvníků
v roce 2005 v roce 2006

I. trasa 170 328 172 605
II. trasa 17 713 18 088
divadlo 16 070 16 735
věž 124 494 127 337
lapidárium 7 611 5 713
celkem 336 216 340 478

Zámecká věž, která je od roku 2003 zpřístupněna široké
veřejnosti také o pondělcích, patří mezi klíčové provozy
zámeckého areálu. Stabilní růst návštěvnosti zámecké věže
je rovněž podmíněn atraktivní cenou vstupného (v porov-
nání s cenou prohlídky zámku).

Návštěvnost kulturních a společenských akcí zajišťova-
ných ve spolupráci se správou zámku:
Viz tabulka na str. 43.

Zámecký areál a jednotlivé objekty, které jsou ve správě
zámku, jsou ovšem pronajímány i dalším provozovatelům.
Vytíženost takovýchto prostor se sice neprojeví přímo ve

42 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

3. SPRÁVA PAMÁTKOVÝCH OBJEKTŮ



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 43

Návštěvnost kulturních a společenských akcí zajišťovaných ve spolupráci se správou zámku:

typ akce počet akcí počet návštěvníků počet akcí počet návštěvníků 
v roce 2005 v roce 2005 v roce 2006 v roce 2006

koncerty 26 2 600 20 2 000
předávání cen, 
vysvědčení 2 200 2 200
svatby 14 700 19 950
výstavy 5 x 5 x
konference, semináře,
prezentace 7 350 10 500
divadelní představení,
slavnosti, Den památek atp. 11 1 100 12 1 200
gastronomie (rauty, garden party) 25 2 500 22 2 200
filmová natáčení 8 x 10 x
funkční zkoušky v divadle 7 350 8 400
celkem 105 8 150 108 7 450

výše uvedených počtech návštěvníků, evidovaných pro-
střednictvím množství vstupenek prodaných na zámecké
pokladně, správa zámku však musí na tuto návštěvnost
reagovat zvýšenou údržbou interiérů a exteriérů, úklidem,
zahradnickou výzdobou, informačním systémem, dozo-
rem, službami a potřebnou infrastrukturou.
Jedná se například o turisty využívající gastronomické
provozy (Internet Café, Restaurant Máselnice, Krčma Mar-
kéta, Zimní jízdárna, stánky s občerstvením na I. nádvoří

a na otáčivém hledišti), prodejny tiskovin a suvenýrů
(Infocentrum, Museum Shop, prodejna turistických mate-
riálů mezi III. a IV. nádvořím), výstavy a galerie (Sloupová
síň – Galerie DOXA, Máselnice – Galerie české kultury –
výtvarné umění, Václavské sklepy – Mezinárodní agentu-
ra keramického designu – keramická tvorba) a otáčivé hle-
diště v zámecké zahradě. Počet návštěvníků těchto zaříze-
ní, kteří zpravidla navštíví i několik prostor zároveň, lze
kvantifikovat a vyčíst z následujících statistických údajů:

Návštěvnost kulturních a společenských akcí v areálu zámku zajišťovaných samostatnými nájemci:

zařízení počet akcí počet  počet akcí počet srovnání
v roce 2005 návštěvníků v roce 2006 návštěvníků návštěvnosti

v roce 2005 v roce 2006 2006-2005
Galerie české kultury – 1 celosezonní akce 27 000 1 celosezonní akce 13 077 - 13 923
Máselnice
Mezinárodní ateliér 1 celosezonní   akce 1 celosezonní akce
keram. designu – 
Václavské sklepy
Galerie DOXA – 8 24 000 8 9 000 - 15 000
Sloupová síň
otáčivé hlediště 86 47 545 78 51 040 +  3 495
celkem 96 98 545 88 73 117 - 25 428

zařízení počet akcí / počet návštěvníků
2004 2005 2006

samostatné výstavy 8 37 000 14 84 800 14 22 077
samostatné koncerty 0 0 23 4 308 20 3 746
dramatická vystoupení 57 35 000 89 47 910 87 52 215
ostatní 0 0 10 3 310 16 3 607
kulturní vložky při
prohlídkách 0 0 0 0 0 0
celkem 65 72 000 136 140 328 137 81 645

Ostatní: Perspektiv, Konference ,,Svět barokního divadla“, předávání maturitních vysvědčení, Slavnosti pětilisté růže,
Barokní noc 2x, Hudba v proměnách času 2x, Kurz tanců, Seminář Taiwan, státní návštěva – kambodžský král, TOP 100,
Svatováclavské slavnosti, EKOFILM, Jihočeské onkologické dny 2x, Miraculum (ostatní akce 2006)

Počet návštěvníků SHZ Český Krumlov celkem:
rok 2004 2005 2006
počet návštěvníků 409 133 484 344 429 573



Státní zámek Dačice
PhDr. Jana Bisová

Rok 2006 byl v památkové péči poznamenán personální,
organizační a finanční nejistotou, způsobenou neuvážený-
mi zásahy shora do stávajícího systému. Do rozpočtu
zámku pro velkou údržbu bylo přiděleno pouze 350 000 Kč,
což se samozřejmě odrazilo v možnostech realizace
potřebných akcí. Podařilo se opravit alespoň dva komíny
a natřít okna a fasádu na východní straně nádvoří, poško-
zené povětrnostními vlivy. V drobné údržbě jsme preferova-
li elektroinstalace, výmalbu provozních prostor a opravu
okapů. Přetrvávaly problémy s elektrickou zabezpečovací
signalizací; teprve po důrazné intervenci zainteresovaných
pracovníků byla provedena úprava systému, který nyní
funguje v přijatelném režimu. 
V parku pokračovaly práce na zdravotním a bezpečnost-
ním řezu stromů. Osvědčilo se nám také zadat odborné
firmě jarní vertikutaci trávníků v parteru zámku. Takto
ošetřený trávník, s možností kropení, přežil v horkých let-
ních dnech v poměrně dobrém stavu. V roce 2006 nepřišel
park o žádný strom, také nová výsadba z posledních let se
dobře vyvíjí. V dubnu při jarním tání a v červenci po prů-
tržích mračen se dramaticky zvýšila hladina vody v rybní-
ce, voda tekla přes silnici pod hrází. Horší situaci zabráni-
lo snad jen odbahnění rybníka v roce 2003, při kterém bylo
odvezeno na 5 000 m3 bahna, takže nyní rybník pojme více
vody. Sezonní zaměstnanci pak nadále zajišťovali pravi-
delnou systematickou údržbu trávníků, keřových skupin,
luk a cest. Domácí i přespolní návštěvníci oceňují krásu
parku i jeho dobrý stav. Potěšilo nás také, že současný
majitel barokní sýpky, která sousedí s parkem a bývala
kdysi součástí panství, provedl opravy střechy a okapů,
a hodlá i nadále do této krásné stavby i z památkářského
hlediska investovat.
V odborné činnosti jsme pokračovali ve zvyšování úrovně
popisu mobiliáře, především zkvalitňováním fotodoku-
mentace pořizováním barevných digitálních fotografií.
Restaurátor pan Koňák byl pověřen restaurováním dvou
kusů nábytku a opravou knihovních skříní v expozici. Pro
návštěvníky jsme připravili vydání nového leporela
s aktuálními fotografiemi zámku a parku a podrobnými
popiskami. Zámek byl opět popularizován formou před-
nášky pro veřejnost v prostorách Městského muzea v Dači-
cích, tentokrát na téma Správa zámku po roce 1945.
V kulturní oblasti jsme připravili opět ve spolupráci s dačic-
kým divadelním spolkem Tyl opakování večerních drama-
tizovaných prohlídek zámku podle námětu Jany Bisové
a scénáře paní Jahelkové, s názvem Život na zámku aneb
Audience u Dalbergů. Po čtyři večery v srpnu a tři v září ožil
zámek historickými postavami, které přiblížily více než
osmi stům návštěvníků historii a podobu zámku. Úspěch
u publika byl odměnou všem, kteří se na realizaci podíle-
li. Již po deváté se v červenci konal na nádvoří zámku fes-
tival Za dačickou kostku cukru, organizovaný Městským kul-
turním střediskem v Dačicích. Šest divadelních představe-
ní a 4 koncerty navštívilo 900 lidí. Kulturní nabídku dopl-
nily koncerty pěveckých sborů z Dačic, Telče a Velké
Lhoty. Základní škola v Komenského ulici připravila opět
v zámeckém parku hojně navštívený Den dětí, novinkou
bylo pasování čtenářů pořádané pro děti 2. tříd v repre-
zentačních sálech zámku Městskou knihovnou. Poprvé se
také konal Vánoční jarmark v prostorách muzea, sídlícího
v jižním křídle zámku, a také ve výstavní síni zámku a na
nádvoří (dokonce s živými ovcemi a kozou), na jehož prů-

běhu měla zásluhu především ředitelka muzea paní Kuče-
rová.
V roce 2006 navštívilo zámek 11 165 návštěvníků, tj. o 1 065
méně než v předcházejícím roce. Přesto se plán tržeb, pře-
devším díky doplňkovým aktivitám, podařilo splnit na
103,2 %.

Státní zámek Hluboká
Ing. Miroslav Pavlíček

Velké množství sněhu napadaného počátkem roku způso-
bilo značné potíže při údržbě zámku a parku. Sníh musel
být neustále shazován se střech a následně vyvážen
z nádvoří. Celkem šestkrát bylo nutné tento cyklus opako-
vat. Při tání v závěru zimy se ukázala potřeba věnovat
větší pozornost následné údržbě zámeckých střech přede-
vším nad Ranním salonem. 
V únoru byly na hlavním prohlídkovém okruhu položeny
nové koberce pro návštěvníky v knihovně, velké jídelně,
přijímacím a kuřáckém salonku, malé jídelně a kulatý
koberec v čítárně. V první polovině roku pokračovaly
práce na přípravě soukromých apartmánů kněžny Hildy,
které budou součástí dalšího prohlídkového okruhu.
Vzhledem k náročným restaurátorským pracím byly tyto
apartmány poprvé představeny veřejnosti až v září. Osmé-
ho července byl druhý okruh přesto zpřístupněn. Soukro-
mé apartmány Jana Adolfa II. Schwarzenberga a kněžny
Terezie byly propojeny se zámeckou kuchyní. Toto proza-
tím provizorní řešení se z hlediska pohledu návštěvníka
ukázalo jako velice zajímavé. Počátkem srpna byla zpří-
stupněna zámecká věž, kterou do konce srpna navštívilo
20 tisíc turistů. V období adventu byla o sobotách a nedě-
lích prováděna „Adventní trasa“ procházející od zámecké
kaple divadlem, knihovnou, halou a končící v soukromých
apartmánech Jana Adolfa II. Schwarzenberga a kněžny
Terezie. 
Hlubokou v roce 2006 navštívilo 235 tisíc turistů. Klesající
počet organizovaných skupin návštěvníků ze západní
Evropy nahrazuje stále stoupající podíl turistů ze zemí
východní Evropy, kterých na zámek přijelo téměř 50 tisíc.
Prohlídky byly zajištěny v českém, anglickém, německém,
ruském, francouzském, španělském, případně italském
jazyce. Mimo prohlídek interiérů se na zámku konaly
různé společenské a kulturní akce jako svatby, koncerty,
divadelní představení, zahradní párty nebo také předává-
ní vysvědčení prvňáčkům.
Restaurování se dočkala další část obložení stěn místností
na prohlídkové trase. Již dříve byly dokončeny práce na
restaurování pracovny kněžny Eleonory a čítárny. V listo-
padu 2006 začaly práce na restaurování ostění přijímacího
salonu, které budou dokončeny v březnu 2008. Následně
by měly pokračovat práce na restaurování hlavního scho-
diště a zábradlí ve vstupní hale
O zámecký park o rozloze téměř 80 hektarů pečovalo šest
stálých zaměstnanců a příležitostně několik brigádníků.
Sečení trávy, vyřezávání podrostu a některé náročnější
práce odborného charakteru se řešily dodavatelským způ-
sobem. Zaměstnanci se věnovali především udržování nej-
bližšího okolí zámku. 
Pokračovalo se v ukládání karet ZE v elektronické podobě
do počítače. Vzhledem k počtu mobiliárních předmětů,
dosahujících čísla několika desítek tisíc, je to práce na
mnoho let. Karty se budou následně doplňovat fotografie-
mi v digitální podobě.

44 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



V listopadu byla ukončena šestá etapa rekonstrukce
zámecké fasády zahrnující kamennou a starou věž s při-
lehlými částmi fasády. Ukončení obnovy fasád celého
zámku se přepokládá do konce roku 2008. 
Po poměrně dlouhé době se podařilo dokončit opravu
podlah dvou místností depozitáře druhého patra. Opravy
a obnova místností druhého patra jako instalovaných
depozitářů je silně závislá od postupu prací na rekon-
strukci fasád. Především je nutné přistoupit k opravě
střech nacházejících se v nedobrém stavu.

Státní hrad a zámek Jindřichův Hradec
PhDr. Václav Bis

Pro obor památkové péče nepatřil rok 2006 k příliš pove-
deným. Radikální personální změny v ústředních institu-
cích památkové péče vyvolané politickým tlakem zasáhly
dále do regionálních pracovišť a ovlivnily celý systém až
k jednotlivým památkovým objektům. Podobně nepřízni-
vý vývoj zaznamenala i návštěvnost na státním hradu
a zámku v Jindřichově Hradci. Za turistickou sezonu 2006
jej navštívilo 60 921 osob, což představuje téměř desetipro-
centní pokles návštěvnosti ve srovnání s rokem předchá-
zejícím. Podstatný podíl na tomto poklesu mělo výrazné
snížení počtu zahraničních turistů přivážených smluvně
několika cestovními kancelářemi. Svou roli mohlo sehrát
i nepříznivé počasí v hlavních měsících sezony.
Návštěvníci si mohli vybrat již tradičně ze tří prohlídko-
vých okruhů a za příznivého počasí vystoupat k oblíbené
vyhlídce z Černé věže. Před zahájením sezony prošla část
prohlídkové trasy A (renesanční Adamovo stavení) insta-
lačními úpravami, z nichž si zaslouží zmínku doplnění
renesanční ložnice o zakoupenou a restaurovanou stylo-
vou postel s nebesy. 
Dojmu útulných a zabydlených pokojů této trasy jsme
docílili instalováním záclon a závěsů, zhotovených
zaměstnanci zámku pod odborným dohledem pracovnic
územního odborného pracoviště památkového ústavu 
v Č. Budějovicích. Za jejich pomoci a účasti jsme radikálně
změnili a doplnili polovinu prohlídkové trasy C, kde se
strohé interiéry změnily rovněž v pokoje působící zabyd-
leným dojmem. V úpravách další části této trasy budeme
pokračovat v následujícím roce.
Změny na prohlídkových trasách vyvolaly i nutnost úprav
průvodcovských textů pro sezonní průvodce, kterých bylo
28 a dalších 12 byli studenti Soukromé střední školy eko-
nomiky a cestovního ruchu v Jihlavě a Střední odborné
školy v Jindřichově Hradci, kteří zde prováděli v rámci
odborných praxí.
Z dlouhé řady kulturních a společenských akcí, pořáda-
ných v prostorách koncertních sálů Španělského křídla,
hudebního pavilonu Rondelu či tří zámeckých nádvoří,
můžeme zmínit nejvíce navštěvované společenské akce.
Koncert Jaromíra Nohavici, 13. ročník folkového festivalu
Folková růže, noční prohlídky s Bílou paní, komorní kon-
cert violisty Petra Přibyla s houslovým virtuosem Václa-
vem Hudečkem nebo koncert Vladimíra Merty.
Proběhl také již 38. ročník festivalu Mezinárodní rozhla-
sové soutěže mladých talentů Concertino Praga. K jeho
tradicím patří každoročně koncert vítězů soutěže
v zámeckém Rytířském sále. Za kulturní vrchol sezony lze
považovat zářijové operní představení na III. nádvoří, kde
Opera Národního divadla předvedla Dvořákovu Rusalku. 
Po dohodě s místní matrikou jsme v roce 2006 zahájili

pořádání svatebních obřadů v zámeckém Rondelu a této
možnosti využilo 11 svatebních párů. V zámecké galerii
na II. nádvoří jsme výstavní program zahájili v červnu
výstavou z keramické tvorby manželů Martincových, žijí-
cích nedalo Jindřichova Hradce, v srpnu jsme pokračova-
li výstavou americké výtvarnice žijící v Čechách Barbary
Benish a v závěru roku výstavou Oprášené suvenýry, pre-
zentující upomínky i předměty spojené s cestováním,
vybrané ze zdejších depozitářů i ze sbírek některých
jiných jihočeských zámků. Tato výstava byla otevřena
v rámci předvánočních Adventních dní, tradičně velmi
oblíbených a letos opět bohatě navštívených. U veřejnosti
zaznamenalo v průběhu roku velký úspěch i otevření
zámeckého akvária pod Španělským křídlem, jež s nevel-
kými náklady vhodně využilo dříve nepřístupného sklep-
ního prostoru.
Pokračovali jsme i ve stavebních, údržbových a restaurá-
torských pracích – oprava krytiny arkád u Rondelu, opra-
vy fasád, úpravy horních pater Španělského křídla pro
depozitáře, restaurování nástěnných maleb v gotickém
křídle a zejména kovářské zhotovení kopie renesanční
mříže kašny. Po dokončení barevných úprav bude kopie
instalována na III. nádvoří a originální mříž bude vysta-
vena v interiéru, chráněna před povětrnostními vlivy.

Státní zámek Kratochvíle
Mgr. Vojtěch Troup

Čtyři roky trvající intenzivní restaurátorské práce na
obnově pláště vily byly dokončeny s vynikajícím výsled-
kem v závěru roku 2005. V podzimních měsících téhož
roku došlo pak i na restaurování malířské a štukové
výzdoby první místnosti patra vily – Vladařova pokoje.
Byla tím zahájena rozsáhlá rekonstrukce interiérů, která se
má stát hlavní stavební a restaurátorskou akcí pro několik
příštích let. 
Rok 2006 byl tedy zahájen vyklizením Zlatého sálu a jeho
vyloučením z návštěvnické trasy. Byla demontována a pro
budoucí použití uložena stávající cihlová dlažba. Po insta-
laci nových elektrorozvodů a rozvodů elektronického
zabezpečení byla pak položena nová podkladní cihlová
dlažba a následně byly zahájeny restaurátorské práce na
štukové výzdobě – čištění štuků, revize vysprávek a plas-
tická úprava tmelů z předchozích úprav. Zároveň probíha-
ly zkoušky materiálů, zpevňování a fixace polychromie
a zlacení, byly aplikovány odsolovací zábaly pod okenní-
mi parapety a provedena časově náročná hloubková injek-
táž v celé ploše stropu.
Vedle toho se provádělo dokončení prací na štukové
a malířské výzdobě Zlatého pokoje. I zde byly malby očiš-
těny, zpevněny barevné vrstvy klenby i stěn hloubkovými
injektážemi, po mnoha zkouškách a konzultacích byly pro-
vedeny retuše ornamentálních dekorů stěn a zlacení štu-
kových reliéfů. Současně probíhalo i restaurování figurál-
ních maleb na stropu i stěnách. 
V závěru prací byly ve Zlatém pokoji i ve Vladařově poko-
ji položeny prkenné podlahy z lepených prken s úpravami
šířky a následnými nátěry, prováděla se revize nátěrů oken
a kování. V průběhu prací byly při zkouškách barevnosti
povrchů vestavěné skříně Zlatého pokoje objeveny původ-
ní malby na obou křídlech dveří i rámování. Následně
byly dveře podrobeny dalším průzkumům a restaurování. 
Souběžně s těmito stavebními a restaurátorskými pracemi
připravoval tým odborných pracovníků územního praco-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 45



viště pod vedením Mgr. Z. Vaverkové budoucí historickou
instalaci Zlatého pokoje, Vladařova pokoje a Zlatého sálu.
Po zpracování záměru budoucí podoby instalace v interié-
rech byl prováděn náročný výběr předmětů mobiliárního
fondu, svítidel i textilií. Byly zkoumány a projednávány
možnosti výpůjček ze sbírek našich památkových objektů
i ze sbírek jiných organizací, byla realizována i řada náku-
pů tak, aby bylo možné první dvě místnosti představit
návštěvní veřejnosti ve stanoveném termínu 1. června
roku 2007.
Vedle těchto hlavních prací byly samozřejmě prováděny
i další úkoly stavební údržby. Byla dokončena výměna
povrchů všech komunikací zahrady, prováděly se opravy
oplocení areálu zámku, doplňovaly se protipovodňové
hrázky v podél západní ohradní zdi, prováděly se i drob-
né opravy omítek, komínů, střešních krytin a okapů.
Návštěvní provoz v sezoně byl realizován v osvědčené
a lety vyzkoušené praxi. Expozice animovaného filmu
v interiérech vily vstoupila do 25. roku trvání. Správa
objektu dobře vnímá neodvratnost konce této instalace.
Vitríny jsou zcela nevyhovující, technické zařízení je po
mnoha letech provozu značně opotřebované. Všude je
samozřejmě znát, že tato expozice dožívá. Současně s pro-
vozem pravděpodobně poslední sezony expozice animo-
vaného filmu v této podobě jsou připravovány návrhy na
vybudování nové samostatné trasy zaměřené k dětským
návštěvníkům v prostoru východní strany předzámčí.
Původně hospodářské, užitkové prostory nebyly žádným
způsobem zdobené, jsou tedy nesporně vhodnějším mís-
tem pro novou instalaci s využitím efektních forem insta-
lace, při kterých nebude muset být brán ohled na umělec-
kou výzdobu. Vedle budované historické trasy v kostele,
zahradě a vile vznikne samostatná trasa s dětským pro-
gramem a divadelní či filmovou prezentací.
Horké dny tohoto léta se podepsaly i na návštěvnosti
zámku. Konečný počet návštěvníků – přes 33 tisíc – se řadí
k nejnižším za mnoho let. Lze jen těžko vysledovat příči-
nu. Snad ta horka, snad dožívající okoukaná instalace, jistě
obojí. 
Správa zámku se během návštěvní sezony intenzivně
zabývala přípravou kulturní nabídky. Uspořádala celkem
80 akcí pro širokou skladbu návštěvníků. Koncerty, výsta-
vy, církevní obřady a divadelní představení navštívilo přes
14 tisíc lidí.
Již několik let po sobě je připravován dětský festival Kra-
tochvilka. V období čtrnácti dní před letními prázdninami
zveme děti na divadelní představení, ale hlavně na tvůrčí
dílny v zahradním domku Markéta i v zahradě. Děti se učí
pod vedením scénografů a řezbářů vytvářet vlastní dřevě-
né loutky, pod vedením baletních pedagogů se učí základy
historických tanců. Rok za rokem získává tento festival
stále více pozornosti. Je velmi vřele přijímán dětmi i jejich
pedagogy.
Tradicí se pomalu stává i cyklus dětských divadelních
představení Malého divadla z Českých Budějovic a samo-
zřejmě veliké oblibě se těší cyklus ochotnických představe-
ní Spolku divadelních ochotníků Tyl z Netolic. Jejich před-
stavení v jedenácti večerech na začátku prázdnin přilákala
přes dva tisíce diváků.
S oslavami byl spojen již desátý ročník veliké divadelní
podívané divadla Continuo s názvem Kratochvílení. Deset
let této pravidelně největší a také nejnáročnější kulturní
akce sezony představuje již opravdovou tradici i důvod
k oslavám. K tomuto výročí byla připravena výstava
v patře vstupní věže. Návštěvníci zámku měli v průběhu

celého léta příležitost zhlédnout fotografie, scénické mode-
ly, rekvizity i filmové dokumenty z jednotlivých ročníků
tohoto proslulého vodního divadla. Samotná představení
byla zahájena 2. srpna a trvala 11 dní. Pozvání k účasti na
přípravě přijala tentokrát i jedinečná osobnost světového
divadla, polský výtvarník a režisér Leszek Madzik. V sou-
vislosti s jeho účastí byla správou zámku připravena
i výstava z jeho celoživotní tvorby v zahradním domku
Markéta.

Rok 2006 byl pro Kratochvíli v mnohém přelomový. Po
mnoha letech příprav započaly dlouho očekávané práce na
rehabilitaci interiéru ústřední stavby areálu – renesanční
vily. Bylo dokončeno restaurování dvou důležitých míst-
ností patra. Po velmi dlouhé době je tak interiéru zámku
navracena jeho pravdivá podoba. A to je jistě důvod
k upřímné radosti. 

Státní hrad Landštejn
Jiřina Mládková

Průběh sezony se v hlavních bodech nelišil od předcháze-
jících období a návštěvnost se pohybovala na úrovni roků
předešlých.
V průběhu sezony se uskutečnilo několik akcí, které měly
za účel zpestřit návštěvníkům prohlídku hradu. Po celou
sezonu byla ve velkém příkopu možnost vyzkoušet si
střelbu z luku a kuše. Jako v předcházejících sezonách,
i letos jsme s přáteli hradu nastudovali a předvedli
návštěvníkům večerní akci „Noc na Landštejně“, kterou
jsme pro velký zájem opakovali.
Vyklizené sklepní prostory jsme využili ve dnech svátků,
kdy památky nabízejí návštěvníkům pohled na jinak nepří-
stupná místa. Zajistili jsme bezpečný doprovod a historic-
ký výklad. O prohlídku byl značný zájem, proto plánujeme
i v letošní sezoně tyto prostory příležitostně otevírat. 
V rámci stavební údržby byla dokončena rekonstrukce
hradeb. Na nádvoří hradu jsme pokračovali s opravou
zbytků původních omítek. Ve sklepních prostorách v seve-
rozápadním rohu nádvoří jsme započali se stavební úpra-
vou. Bylo postaveno nové cihlové schodiště, které spojilo
první a druhé patro sklepů. Bohužel nebylo nejdříve pro-
vedeno odizolování stropu a zabezpečeny padající cihlové
valené klenby, a tak vzniká nebezpečí poškození tohoto
schodiště.
Pokračoval archeologický výzkum ve vyklizeném sklep-
ním prostoru a v jižní části velkého příkopu. Výzkum
sklepního prostoru odhalil spojovací chodbu s jižní částí
velkého příkopu s odvodňovacím kanálem sklepa. Skalní
stěna na jihu pod velkou věží byla očištěna a hrad tak zís-
kává původní vzhled. Velkým překvapením bylo zjištění,
že příkop není v celé délce vyhlouben tak jako v jižní části,
kde dosahuje hlouby cca 5 metrů. V ostatních částech je
jeho dno pod tenkou vrstvou zeminy. V průzkumu příko-
pu budeme v dalších letech pokračovat.

Státní hrad Nové Hrady
Mgr. Jan Smolík

Pokud by bylo třeba jedním slovem označit rok 2006, asi
nejvhodnější by bylo slůvko rozmarný. A byly to nejenom
rozmary počasí, na které byl rok 2006 bohatý. Vřelo to
i uvnitř organizace – vždyť na postu územního ředitele

46 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



NPÚ v Českých Budějovicích se za tento rok vystřídaly 
4 osoby – v delších či kratších intervalech. A tato určitá
nestabilita a mnohdy prozatímnost pochopitelně kompli-
kovala práci nejenom správám památkových objektů.
Co se týče počasí, jeho naprosto extrémní průběh zname-
nal na počátku roku dosud nebývalé technické problémy,
v létě pak kolísání návštěvnosti a na podzim a v počátku
nové zimy následně velmi příjemné podmínky pro dokon-
čování naplánovaných stavebních prací.
Extrémní mrazy v lednu a únoru způsobily zamrznutí
hlavního přivaděče vody do hradu pod předním mostem.
Vzhledem k tomu, že tím došlo k znefunkčnění hydrantů
a následně k ohrožení požární bezpečnosti, bylo okamžitě
provedeno (byť poněkud zdlouhavé) rozmražení díky uni-
kátní technologii místní instalatérské firmy. Zároveň pod
zadním mostem zamrzl i odpad, tento byl však zprovoz-
něn vlastními silami. Přívaly sněhu znamenaly také
návštěvy statika, který posuzoval nosnost střech a určoval
kritická místa, kde bylo třeba sníh odklízet. Pozdní nástup
jara způsobil odložení počátku plánovaných stavebních
prací. Přesto se v termínu podařilo dokončit instalaci dře-
věného plotu na hradní zahradě a opravu zahradního altá-
nu z devatenáctého století. 
Během léta také začaly práce na odstraňování havárie
vyzdění hradního příkopu. Komplikované podmínky –
špatná přístupnost, malý prostor – práci zpočátku velmi
zdržovaly, ale díky mírnému počasí během prosince byla
celá akce zdárně dokončena. Zároveň se podařilo z hrad-
ního příkopu vynést veškerý zbylý materiál (hlínu a suť),
a to jak z aktuálních oprav, tak ještě z doby oprav, které
prováděl dřívější správce objektu OkÚ České Budějovice.
Přesto bohužel technický stav příkopu stále ještě neumož-
ňuje jeho zpřístupnění veřejnosti. Nicméně oprava pro
návštěvnický provoz znovu otevřela dva roky uzavřený
hradní parkán, který bude opět součástí I. prohlídkové
trasy.
I když celková návštěvnost hradu poklesla jen nepatrně,
průběh roku přinesl značné výkyvy oproti normálu. Rela-
tivní vzdálenost Nových Hradů od velkých sídel, tradič-
ních rekreačních oblastí a od zažitých tras velkých cestov-
ních kanceláří činí tuto lokalitu přímo závislou na opti-
málním výletním počasí. Zatímco speciální velikonoční
prohlídky na II. trase v měsíci dubnu a poměrně teplý kvě-
ten přilákaly na novohradský hrad mírně nadprůměrný
počet návštěvníků, pak velice chladný a deštivý červen
znamenal pouhých 85 % návštěvníků oproti stejnému
období předchozího roku, v extrémně horkém a suchém
červenci přišlo dokonce o 20 % návštěvníků méně. Zvýše-
ný zájem výletníků během zbytku sezony a také při již tra-
dičních adventních prohlídkách propad návštěvnosti
téměř vyrovnal.
Rok 2006 také přinesl nemnoho, o to však vzácnějších pří-
růstků do sbírek. Od Diplomatického servisu České repub-
liky obdržel NPÚ některé nevyužité historické předměty
z vybavení zahraničních ambasád. V případě Nových
Hradů to bylo několik obrazů a kusů nábytku pocházející-
ho z Malého buquoyského paláce v Praze – dnes Velvysla-
nectví Francouzské republiky. I když téměř veškerý takto
získaný mobiliář vyžaduje postupné restaurování, část
předmětů je v tak dobrém stavu, že byla připravena
k instalování na nadcházející návštěvnickou sezonu. Obra-
zy členů buquoyského rodu tak velmi zajímavě doplnily
stávající „buqoyskou“ portrétní galerii, obrazy koní a záti-
ší našly své uplatnění v loveckém saloně a na II. prohlíd-
kové trase. 

V areálu hradu proběhla již tradičně celá řada kulturních
akcí. Mnohé z nich byly pořádány jen díky velmi dobré
spolupráci s městem Nové Hrady. Novinkou byl například
Festival alikvotní hudby, z tradičních akcí měly velice dob-
rou návštěvnost i ohlas Podzimní novohradské hradní
slavnosti.

Státní zámek Třeboň a knížecí hrobka Domanín v roce
2006
Ing. Pavel Hofman

Politickou situací a personálními změnami poněkud zjitře-
ný rok 2006 v NPÚ se v podstatně neprojevil na chodu
objektu ve smyslu jeho kulturního poslání ani údržby.

Návštěvnost a návštěvnický provoz
V návštěvnosti vzhledem k větším výkyvům v minulosti
dochází od roku 2003 na obou objektech k určité stabiliza-
ci, přičemž vykázaný mírný pokles návštěvnosti na zámku
je pouze relativní, a to v souvislosti se změnou v systému
prodeje vstupenek a započítávání návštěvníků. Od roku
2005 je návštěvník, který si zakoupí najednou vstupenku
na dvě či všechny tři trasy zároveň, započten pouze jed-
nou, a nikoliv 2x či 3x, jak tomu bylo v minulých letech.
Novou výchozí hranicí srovnatelnosti návštěvnosti zámku
se tedy stává rok 2005.

návštěvnost 2005 návštěvnost 2006
celkem 76 997 75 391
z toho zámek 41 251 39 426
z toho hrobka 35 746 35 965

Za zajímavost a možná za „první vlaštovku“ v oblasti
návštěvnického provozu na našem objektu je možno ozna-
čit zcela ojedinělou prohlídku pro nevidomé návštěvníky,
která na zámku proběhla 21. října v dopoledních hodinách.
Prohlídky pro nevidomé provádíme sice již po řadu let, ale
zatím mimořádnou zvláštností této prohlídky byl dopro-
vod vodících psů. Prohlídku doprovázely s dalším speci-
fickým výkladem, s ohledem na charakter návštěvníků,
i odborné pracovnice NPÚ v Českých Budějovicích Mája
Havlová a Zuzana Vaverková. Průvodce objektu Lubomír
Průcha a studentka Marta Vaverková byli oděni do dobo-
vých kostýmů, které si nevidomí návštěvníci mohli osahat,
a tak si ještě více přiblížit dobu renesance.

Údržba objektů a parků
Rozhodující činností v údržbě objektů byla již na podzim
v roce 2004 započatá rozsáhlá oprava a restaurování fasád
hlavního objektu areálu zámku, tj. budovy čp. 110, kterou
provádí firma Jiří Suchý. K severnímu průčelí malého
nádvoří opraveného v roce 2005 přibyla postupně západní
fasáda malého nádvoří a v letošním roce na jaře dokonče-
ná východní fasáda. Dále byly v rámci této akce opraveny
východní a jižní části rizalitu (tzv. Císařského křídla)
a navazující část fasády jižním směrem od rizalitu včetně
tzv. „krčku“. Současně byly opravovány či restaurovány
všechny ostatní prvky uvedených stran budovy, tedy
komíny, okna, dveře, mříže aj. 
Mimo tuto hlavní akci byla opravena také severní fasáda
objektu čp. 151 (konírna), která vykazovala letité problémy
se samovolným lokálním (zejména po levé části vstupu do
konírny) zabarvováním části fasády do šedozelené barvy.
Příčiny tohoto zabarvování fasády dosud nebyly zjištěny.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 47



V podzimních měsících byly ještě opraveny nejvíce zchát-
ralé komíny na čp. 115. Plánovaná údržba kašny velkého
nádvoří zámku, která vykazovala zesilující se průsaky
vody na několika místech, byla přesunuta na jaro následu-
jícího roku. Bylo rozhodnuto, že bude provedena pouze
formou vyčištění spár a novým přespárováním.
Údržba zámeckého parku sestávala v letošním roce z tra-
dičních zásahů, jako je údržba travnatých ploch s odvozem
travní hmoty a listí. Dále pěstební a zdravotní řezy stromů
a odstraňování polomů po větrech, jarní a podzimní
výsadby květinových záhonů. Severní část parku (u ulice
Sokolská) byla za dešťů v tomto roce opětovně zaplavena
přeronem vody ze Světské stoky. Některé zde nově vysa-
zené speciální rostliny (např. Gunnera manicata) byly zapla-
vením zcela zlikvidovány. Zaplaveny a ohroženy byly opět
i nedávno obnovené výsadby rododendronů.
V tomto roce věnovala Národnímu památkovému ústavu
v Českých Budějovicích budějovická nemocnice litinový
plot od jedné ze svých budov, který patrně pochází z obdo-
bí přelomu 19. a 20. stol. Bylo rozhodnuto, že historizující
plot bude postupně připravován pro použití k oplocení
jižní strany zámeckého parku od rybníka Svět místo stáva-
jícího drátěného plotu. V tomto roce byl také vytvořen pro-
jekt celkové úpravy stavebních prvků a částečné sadové
úpravy zámeckého parku pro realizaci v budoucím obdo-
bí. Projekt vedle úpravy cest a vybavení obsahuje také
návrhy částečné závlahy a slavnostního a scénického
osvětlení vybraných stěžejních lokalit. 
Stavební údržbové práce na rodové hrobce Schwarzenber-
gů se v tomto roce omezily na vytvoření odtokových kaná-
lů pod hlavním schodištěm a na nákladnější opravu
a rekonstrukci části vymletých cest po přívalových deštích
v jihozápadní části parku. V roce 2006 také bylo zpracová-
no zaměření střech hrobky pro výhledovou nákladnější
opravu zjištěných poškozených krovů a plánovanou
výměnu břidlicové krytiny.

Prohlídkové trasy a restaurování mobiliáře
Do prohlídkové trasy B (soukromé schwarzenberské
apartmány) byl v měsíci březnu navrácen zrestaurovaný
portrét knížete Adama Františka Schwarzenberga (TR 483
– rest. Milan Kadavý), dále se z restaurování vrátila kovo-
vá dekorativní váza na sušené květiny (TR 5421 – rest.
Jaroslav Zavadil) a 2 ks děl dvouhlavňových (TR 3751,
3752 – rest. Ivo Medek). I tyto předměty našly své umístě-
ní v prohlídkových trasách. Dále se z restaurování vrátily
dva svícny (TR 4565, TR 4566 – rest. V. Titelbach) a křestní
mísa (TR 4000 – rest. V. Titelbach). K restaurování do Ate-
liérů tapiserií v J. Hradci byla vydána z expozice konírny
tapiserie HL 1283 – Courbette. Její návrat je předpokládán
do prosince roku 2009. 
Za účelem zhotovení kopie byl vydán z prohlídkové trasy
A portrét Viléma z Rožmberka (CK 901 – P. Šnokhausová).
Po vyhotovení kopie bude originál navrácen do sbírek
hradu a zámku Český Krumlov a na zámku v Třeboni
bude vystavena jeho kopie.
Rozsáhlejší úpravy prohlídkové trasy A (rožmberské rene-
sanční interiéry) se plánují v následujících letech, a to
v souvislosti s plánovanou výhledovou částečnou úpravou
trasy a s navrácením části mobiliáře na zámek Kratochvíle.

Kulturní, komerční a didaktické využití objektu
Interiéry i exteriéry zámku a kaple hrobky byly dějištěm
řady kulturních akcí, z nichž téměř naprostá většina je již
akcemi tradičními. Pouze scénické noční prohlídky

zámku, které se vždy těší velkému zájmu veřejnosti, byly
vzhledem k situaci v NPÚ zmíněné v samotném úvodu
prakticky vypuštěny a realizovány byly pouze u příleži-
tosti oslav Jakuba Krčína. Mezi akce s nejdelší tradicí patří
nesporně hudební festival „Okolo Třeboně“, pořádaný
agenturou Bárny. Mezi akce s nejkratší tradicí patří spolu-
práce s Jihočeským divadlem. Ta slavila velký úspěch rea-
lizací Čajkovského Labutího jezera v zámeckém parku. 
Další kulturní akce v roce 2006: Biskupské gymnázium
České Budějovice – divadlo Romeo a Julie (malé nádvoří
zámku), ZUŠ Český Krumlov – violoncellový koncert
(kaple hrobky), Zámecké trio – 3x koncert (kaple hrobky),
Collegium armatum – šermířské vystoupení (malé nádvo-
ří), IKS – Uralští kozáci (kaple hrobky), IKS – keltská
hudba Gwalach (kaple hrobky), Bárny – Léto v Třeboni –
Chinaski (velké nádvoří), Jihočeské divadlo – Hry šálivé
lásky (malé nádvoří), IKS – koncert Trio con canto 
(Schwarzenberský sál), IKS – koncert KOA (kaple hrobky),
IKS – letní nocturno (Schwarzenberský sál), Arkadia Tepli-
ce – koncert (malé nádvoří), 5x zpestřilo hlavní sezonu
vystoupení skupiny historických tanců z třeboňského
zámku – Campanello (malé nádvoří).
Zámeckou galerii otevřela již v měsíci březnu putovní
výstava „Poutník Jan Pavel II.“, kterou vytvořilo Biskup-
ství ostravsko – opavské. Počátkem května již po páté vyu-
žil galerii tradiční festival animovaného filmu Anifest
2006, jehož celková návštěvnost v tomto roce stoupla na
několik desítek tisíc osob během jednoto týdne. Zámek je
vždy jedním z hlavních center této akce. Probíhají zde
akreditace hostů, odborné přednášky, soutěžní projekce,
koncerty a speciální výstavy. 
Další výstavy v zámecké galerii v roce 2006: Petr Ettler –
obrazy, Tomáš Vainer, Marcel Leszczuk, Libor Pokorný,
Pavel Hofman – fotografie, Pavel Holešínský, Ilona Verne-
rová – obrazy, Národní památkový ústav – Historické tapi-
serie v interiérech hradů a zámků, město Třeboň a město
Schrems – Žáci a jejich město, klub Mája Třeboň – Advent-
ní výstava, Odborná škola Třeboň – výstava sklářských
prací žáků. 
Vedle tržeb za vstupné jsou hlavním zdrojem příjmů
objektu zejména dlouhodobé pronájmy bytových a neby-
tových prostor a pozemků. V roce 2006 měla správa zámku
celkem 34 dlouhodobých nájemců (nejsou započteni
nájemci galerie), a to fyzických i právnických osob. Mezi
platící nájemce patří uživatelé bytů (v roce 2006 se jednalo
o 5 nájemců) a 26 platících nájemců nebytových prostor
a pozemků. Tři uživatelé nebytových prostor a pozemků
jsou zproštěni úhrady nájemného ze zákona nebo na
základě jiných hledisek. 
Mezi další komerční aktivity patřily vedle rostoucího
zájmu o speciální noční prohlídky pro firmy zejména
svatební obřady ve Schwarzenberském sále (celkem 19
dnů v roce), dále konference (5 dnů), vydávání maturit-
ních vysvědčení, koncerty aj. Zajímavostí pro veřejnost
bylo uspořádání velké módní přehlídky agenturou In.
Prakticky první rok provozu nově zrekonstruovaného
Schwarzenberského sálu přinesl na tržbách téměř 300
tisíc Kč. 
Mezi akce nekomerčního a didaktického rázu, které se
konaly na objektu, patřily např. akce Jihočeské university
pro studenty (Staré město novýma očima a Kulturní
památky – živá učebnice). Dále například workshop na
téma Tapety v historických interiérech, pasování mladých
čtenářů Petrem Vokem, pořádané místní Městskou kniho-
vnou a správou zámku, Dětský den a další. 

48 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



Klášter Zlatá Koruna
PhDr. Zdeněk Troup

Rok 2006 byl pro objekt národní kulturní památky rokem
úsilí o další prohloubení trvalejšího zájmu veřejnosti
o objekt kláštera. A to jak z hlediska jeho historických
a stavebně-historických hodnot, tak také pokud jde o jeho
programovou náplň a letní kulturní pořady. Vodítkem pro
tuto snahu zůstává i nadále dlouhodobá koncepce rozvoje
NKP kláštera Zlatá Koruna. 

Směřování objektu
Obecné povědomí o Zlaté Koruně jako o jedné z nejvý-
znamnějších duchovních a řádových památek v Čechách
se v minulých letech postupně dařilo obnovovat. Stalo se
tak díky novým instalacím v bývalé fraterii, přibližujícím
vývoj kláštera a život mnichů v době před sekularizací,
i díky spojení prohlídkové trasy kláštera a konventního
chrámu Nanebevzetí Panny Marie. Úkolem roku bylo dále
rozvíjet kolem hlavní prohlídkové trasy další činnosti,
které by znamenaly prohloubení povědomí o Zlaté Koru-
ně jako o místě s bohatou kulturní nabídkou. Stále
významnější roli v této snaze sehrává zejména literární
expozice Místa setkávání, umístěná v patře velkého kon-
ventu. V průběhu roku se dále rozvíjela spolupráce s Peda-
gogickým centrem v Českých Budějovicích, díky níž jsou
do Zlaté Koruny směrovány četné literární exkurze škol
Jihočeského kraje. Tato aktivita znamenala znatelné posíle-
ní návštěvnického zájmu. Také program výstav, divadel-
ních představení a koncertů se dále rozvinul a dosáhl
úrovně i kvantity, jež je možno považovat za optimální. 
Vedle těchto úkolů byla nemalá pozornost věnována údrž-
bě objektu. 
V rámci dlouhodobého plánu údržby byly realizovány
následující akce:
- Oprava vstupní brány – hlavní nádvoří objektu. Po před-
chozí výměně prejzové krytiny bylo možno přistoupit ke
komplexní opravě fasád vstupní brány. Původní barevnost
zůstala zachována. 
- Proběhla oprava přízemních partií fasád opatství.
K drobnějším destrukcím docházelo vlivem vzlínající pří-
zemní vlhkosti. Oprava byla zaměřena k odstranění těchto
defektů až po následnou barevnou retuš.
- Částečnou rekonstrukcí procházely poškozené části
obvodových zdí, včetně cihlových korunních partií.
- Oprava střech. V několika dílčích etapách proběhla
výměna a upevnění hřebenáčů na budově opatství. Pálená
krytina na velkém konventu byla doplněna a v úžlabích
uložena do maltového lože.

Zlatokorunská konference
Ve dnech 17.–19. 5. 2006 proběhla v jižním křídle velkého
konventu vědecká konference s názvem Klášter Zlatá Koru-
na: dějiny – památky – lidé, která byla pořádána Národním
památkovým ústavem – územním odborným pracovištěm
v Českých Budějovicích. Akce byla spolufinancována
z prostředků Evropské unie v rámci iniciativy Společenství
INTERREG IIIA (dispoziční fond euroregionu Šumava).
Jednalo se o mezioborové pracovní setkání shrnující
výsledky výzkumů, průzkumů i restaurátorských zásahů
posledního desetiletí. Tematické zaměření příspěvků saha-
lo od archeologie, krajinotvorby, stavební a umělecké his-
torie až po dějiny každodenního života kláštera a jeho oby-
vatel. Výsledky jednání budou směřovat k otázkám per-
spektiv, využití a způsobů prezentace velkých klášterních

areálů v Čechách a střední Evropě a měly by se stát zákla-
dem připravovaného Zlatokorunského sborníku. 

Návštěvnost
V sezoně 2006 se v klášteře Zlatá Koruna podařilo udržet
návštěvnost na úrovni z předchozích let, a to navzdory
tomu, že červenec přinesl mimořádně horké počasí, které
návštěvnosti památkových objektů obecně nesvědčí.
V meziročním srovnání byl zaznamenán mírný nárůst (cel-
kem 21 537 návštěvníků) a na vybraném vstupném činily
tržby 1 320 082 Kč. 

Zlatokorunské léto
Výstavy
Ve výstavních prostorách opatství proběhly v sezoně 2006
tři pozoruhodné výstavy. Na dlouholetou spolupráci
s maďarským kulturním centrem v Praze navázala výstava
maďarských skleněných plastik. Výstava byla otevřena
v květnových dnech jako připomenutí konce druhé světo-
vé války. 
Druhou výstavou sezony byla pozoruhodná instalace
české výtvarnice Ludmily Štěpánkové, žijící v Bavorsku.
Výstava upoutala především neobvyklým materiálem vět-
šiny skulptur, jímž je těsto. A konečně od 5. srpna vystavo-
val ve Zlaté Koruně své obrazy českobudějovický malíř
a grafik Tomáš Halama. 
Divadlo
V letní sezoně se v klášteře uskutečnilo celkem 32 divadel-
ních představení. Počet diváků přesáhl 3 500 osob. Dále se
rozvíjela zejména spolupráce s pražskou katedrou alterna-
tivního divadla DAMU. První ročník vystoupil s jevištní
úpravou Lišky Bystroušky a s komediálními variacemi na
Goldoniho. Upravenou verzí komedie Večer tříkrálový od
W. Shakespeara bavil diváky soubor absolventů vedený
Filipem Humlem. Dalším titulem byla letní komedie
s názvem Herkules. Kromě toho se v klášteře uskutečnilo
pět představení Bruncvík a Lev pražského divadla Minor.
Skupina Jiřího Reidingera přivedla na scénu zlatokorun-
ské klášterní zahrady šansonový kabaret Sylvie Krobové
a klauna Bilba L ombre/stín. 
Koncerty
Vedle tradičně bohatého divadelního programu byla dru-
hým důležitým těžištěm živé kultury v roce 2006 hudba.
V koncertním sálu v prostorách velkého konventu pokra-
čovala spolupráce s uměleckou agenturou Krauskoncert,
která dokázala do Zlaté Koruny přivést znamenité inter-
prety, přitažlivý program i vnímavé publikum. Na růz-
ných místech kláštera, v interiérech i exteriérech, proběhlo
celkem 17 koncertů a potvrdilo se, že hudební sezona
v klášteře Zlatá Koruna patří k dominantním kulturním
událostem celé oblasti. 

Závěrem
Rok 2006 lze nahlížet jako období dalšího postupného roz-
voje, kdy se naplňovaly představy a plány minulých let.
Podařilo se systematizovat komplexní péči o národní kul-
turní památku, a tím zajistit její základní perspektivu. Cel-
kovou úroveň toho, co objekt nabídl návštěvníkům, je
možno hodnotit jako uspokojivou. Na základě tohoto kon-
statování je patrné, že stěžejní model programové nabídky
objektu byl nalezen. Klášter Zlatá Koruna dále získával
renomé živé kulturní instituce. Výstavní, divadelní i kon-
certní dění se dostává na úroveň srovnatelnou s tím nej-
lepším, co je možno spatřit v jižních Čechách. Trvajícím
úkolem následujícího období bude dále zesílit tlak na vněj-

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 49



ší propagaci objektu s cílem zvýšit výraznějším způsobem
zájem veřejnosti o programovou nabídku i celkovou
návštěvnost.

Státní hrad Zvíkov
Mgr. Aleš Kadlčák

Některá léta jsou si nápadně podobná: první třetina roku
2006 silně připomínala rok předchozí. Klimatické podmín-
ky a dlouhotrvající zimní období hodně ovlivnily celý
vstup do sezony. Nejproblematičtější byl stav na terasách,
nádvoří královského paláce a v Hlízové věži, kde jsme
museli přistoupit k odsekávání a roztápění vysoké vrstvy
namrzlého ledu, který zůstával v souvislé vrstvě ještě
počátkem dubna. V průběhu roku jsme museli ocenit pří-
nos nově vybudované pokladny, která přispěla k výrazné-
mu zkulturnění prodeje vstupenek a komunikace
s návštěvníky. 
V tuto chvíli zůstává v rámci návštěvnického zázemí spor-
ný stav zvíkovských veřejných toalet. Proto se přistoupilo
po prvních konzultacích k zadání projektové dokumenta-
ce, která je předstupněm k realizaci v následujícím období.

Toalety zůstanou ve stávajících prostorách, rozšířením
kapacity by se však mohly eliminovat problémy v prázd-
ninových obdobích. V oblasti stavební údržby převažova-
ly jako v jiných letech drobné zásahy udržovacího charak-
teru, mimo potřebné prořezávání zeleně stojí za pozornost
oprava prejzové krytiny podél nádvoří před královským
palácem.
Shodou šťastných okolností se do provozních podmínek
na SH Zvíkov výrazněji nepromítly nekoncepční a poli-
ticky motivované změny, které ještě v průběhu roku 2006
postihly památkovou péči – a to i na úrovni územního
odborného pracoviště v Českých Budějovicích. Z pohle-
du metodiky a nástinu rozvoje šlo o rok ztracený, plný
nejasností a přešlapování, což všechno napomáhalo spíše
těm hlasům, které si nechtěly dělat iluze o dalším vývoji
a s překvapením sledovaly uvažované změny, které často
měly pouhý proklamativní účinek bez jakýchkoliv pev-
nějších východisek. Z tohoto pohledu konec roku a snad
i přelom k roku následujícímu může v sobě mít předzvěst
takových výhledů, které dovolí opustit skeptické nálady
a nabídne k nim alternativu v podobě návratu prostoru
pro věcnou diskusi a kolegiální vztahy na všech úrov-
ních.

50 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



4.1 Publikační činnost pracovníků
CICHROVÁ, K.: Didaktické programy – semináře a per-
spektivy, Zprávy památkové péče 66, 2006, s. 74.
GAŽI, M.: Der (nicht-)überschrittene Horizont. Votiv- und
Dekorationsgeschenke als Zeichen des aufkommenden
Marien- und Annenkultes im Prachiner Gebiet des 17. und
18. Jahrhunderts, in: Daniel Doležal – Hartmut Kühne
(edd.), Wallfahrten in der europäischen Kultur / Pilgrimage in
European Culture, Frankfurt am Main 2006, s. 395–411.
GAŽI, M.: Mezi ohřívadlem, soudní síní a autobusem. Vír
tezí k dějinám utváření liturgického prostoru prolétlý kos-
telem sv. Vojtěcha v českobudějovických Čtyřech Dvorech,
in: Dagmar Blümlová – Bohumil Jiroušek (edd.), Čas
moderny. Studie a materiály, České Budějovice – Pelhřimov
2006, s. 421–434.
GAŽI, M.: Poustevník, nebo loupežník? K proměnám vní-
mání „lesních lidí“ od středověku po dobu raně moderní,
in: Pavel Klvač (ed.), Člověk a les, Fakulta sociálních studií
Masarykovy univerzity, Brno 2006, s. 43–59.
GAŽI, M.: Krásná literatura latinská, německá i česká, in:
Novohradské hory. Příroda – historie – život, Praha 2006, 
s. 227–234.
GAŽI, M.: (rec.) Pavla Stuchlá, Prachatický vikariát
1676–1750, Jihočeský sborník historický 74, 2005, s. 353–355.
(vyšlo 2006)
GAŽI, M.: (rec.) Miloš Sládek (ed.), Svět je podvodný ver-
bíř. Výbor z českých jednotlivě vydaných svátečních a pří-
ležitostných kázání konce 17. a prvních dvou třetin 18. sto-
letí, Dějiny a současnost 28, 2006, č. 3, s. 45.
GAŽI, M.: (rec.) Dějiny umění jako dějiny zázračné medi-
cíny (Jowita Jagla, Boska Medycyna i Niebiescy Uzdrowi-
ciele wobec kalectwa i chorób czlowieka), Kuděj 8, 2006, 
č. 1, s. 118–119.
GAŽI, M.: (rec.) Kněz, spisovatel a lékárník. Sborník
o životě a době Ondřeje Františka Jakuba de Waldta, Ději-
ny a současnost 28, 2006, č. 10, s. 8.
HAVLOVÁ, M.: Jindřichův Hradec – Historie, architektura,
příroda, společnost, osobnosti, tradice, zajímavosti, v tisku,
nakladatelství FRAUS.
HAVLOVÁ, M.: Budování expozice hradu v Nových Hra-
dech, in: Novohradské hory – příroda, historie, život. Praha
2006, nakladatelství Baset.
HAVLOVÁ, M.: Novohradské akvarely, in: Novohradské
hory – příroda, historie, život. Praha 2006, nakladatelství
Baset.
KASALOVÁ, M.: Hlubocký chudobinec, jak jej neznáme,
Hlubocký zpravodaj – prosinec 2006.
LAVIČKA, R.: Architektura a výtvarné umění, in: Novo-
hradské hory – příroda, historie, život. Praha 2006, nakladatel-
ství Baset, s. 439–458.
LAVIČKA, R.: Kláštery, in: Novohradské hory – příroda, histo-
rie, život. Praha 2006, nakladatelství Baset, s. 501–508.
OURODA, V.: K aktuálnímu stavu a perspektivám malých
šlechtických sídel v jižních Čechách, Zprávy památkové péče,
ročník 66/2006, s. 490–496.
OURODA, V.: Střešní krajina VPR Holašovice, Sborník přís-
pěvků ze semináře LA v Jičíně, v tisku.

PALOUŠOVÁ, Z.: Kamenné kaple a stélová boží muka, in:
Novohradské hory – příroda, historie, život. Praha 2006, nakla-
datelství Baset.
PALOUŠOVÁ, Z.: Poškozené a zničené památky sakrální
in: Novohradské hory – příroda, historie, život, Praha 2006,
nakladatelství Baset. 
PALOUŠOVÁ, Z.: Poškozené a zničené památky světské
in: Novohradské hory – příroda, historie, život, Praha 2006,
nakladatelství Baset. 
PAVELEC, P.: Nástěnné malby v interiéru kaple nad sever-
ní předsíní kostela sv. Víta v Českém Krumlově, in: Umění,
LIV/2006, č. 6, s. 518–523. 
PAVELEC, P.: K stavební obnově a restaurování kostela
Narození Panny Marie v Cetvinách na Českokrumlovsku,
in: Zprávy památkové péče LXIIII/2006, č. 5, s. 401–408.
PROKOPOVÁ, Z.: Wunderbücher in der Barockzeit und
Wundererhörungen an Marienwallfahrtsorten in Südböh-
men, in: Daniel Doležal – Hartmut Kühne (edd.), Wallfahr-
ten in der europäischen Kultur. Pilgrimage in European Cultu-
re. Tagungsband Příbram, 26.–29. Mai 2004. Proceedings of the
Symposium Příbram, May 26th – 29th 2004, Peter Lang Euro-
päischer Verlag der Wissenschaften, Frankfurt am Main
2006, s. 381–393.
ŠPINAROVÁ, M. – HANSOVÁ, J.: Mlýn čp. 3 ve Zlaté
Koruně, Klášter Zlatá Koruna. Dějiny, památky, lidé – sbor-
ník příspěvků ze semináře, v tisku.

4.2 Pedagogická a přednášková 
činnost

Cichrová Kateřina, Mgr.:
Konference ACCR v Avignonu, příspěvek Zámek Č. Dvůr –
soužití památky a psychiatrické léčebny
Postgraduální studium NPÚ ÚP Praha, příspěvek Didak-
tické programy – situace v ČR a zahraničí
Regionální workshop NPÚ ÚOP v Plzni, příspěvek Pre-
ventivní péče o sbírkové předměty

Gaži Martin, Mgr.:
Konference Klášter Zlatá Koruna: dějiny – památky – lidé,
příspěvek P. Bartoměje Sládka „Čáslavka“. Nad recepcí a tvor-
bou zlatokorunského mýtu ve čtyřicátých letech 19. století
Konference Člověk a les II. (Fakulta sociálních studií Masa-
rykovy univerzity Brno, 16. 11. 2006), příspěvek Poustevník,
nebo loupežník? K proměnám vnímání „lesních lidí“ od středo-
věku po dobu raně moderní
Přednáška pro veřejnost organizovaná NPÚ ÚOP ČB:
K čemu byly obrazy a sochy našim předkům a k čemu jsou nám?

Hájek Pavel, PhDr.:
Evidence a dokumentace v systému památkové péče, přednášky
na katedře kulturní historie Jihočeské univerzity
Zámecké knihovny, přednáška na Vysoké škole evropských
studií – Evidence a dokumentace v systému památkové
péče

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 51

4. OSTATNÍ ČINNOSTI



Hansová Jarmila, Mgr.:
Život vezdejší ve zlatokorunských mnišských celách druhé polo-
viny 18. století – konference Klášter Zlatá Koruna: dějiny –
památky – lidé
Kostel sv. Markéty ve Zlaté Koruně, přednáška ve spolupráci
s Mgr. Romanem Lavičkou, tamtéž
Klášter a obec Zlatá Koruna (interpretace Matzovy mapy
z 80. let 18. století spojená s prohlídkou modelu Zlaté
Koruny a okolí kláštera), přednáška ve spolupráci s Mgr.
Jindřichem Špinarem, tamtéž

Kasalová Markéta, Mgr.:
Workshop Tapety v historických interiérech (Třeboň 26. 9.
2006), příspěvek Dekorativní tapetové vzory v renesanční
nástěnné malbě

Lavička Roman, Mgr.:
Zlatokorunská stavební huť ve středověku – konference Kláš-
ter Zlatá Koruna: dějiny – památky – lidé
Kroužené klenby Hannse Gezingera na jihu Čech – 5. konfe-
rence stavebně-historického průzkumu „Klenby“, Louka
u Znojma, 6.–9. června 2006
Jihočeská pozdní gotika – Dokumentace, výzkum a ochrana
památek – přednáškový cyklus NPÚ ÚOP v Českých Budě-
jovicích
Stavba jako pramen poznání aneb jak studovat architekturu? –
Aktuální proměny českých dějin umění – Re/vize a reklama/ce
tradičního. Konference studentů doktorských programů
dějin umění v ČR. Brno 21.–23. dubna 2006
ANNO DOMINI et ANNO SALVTIS. Zachované letopočty na
středověkých stavbách, jejich umístění, význam a interpretace
(K otázce donátorství a datace pozdně středověkých kostelů neje-
nom na jihu Čech) – Centrum medievistických studií Aka-
demie věd České republiky a Univerzity Karlovy v Praze,
XIV. setkání doktorandů, 7. března 2006
Neznámý “známý” kostel sv. Víta v Českém Krumlově. Nový
pohled na podobu farního kostela v sídelním městě Rožmberků
na počátku 15. století – Letní škola medievistických studií, 
2. ročník. Klášter Sázava, 1.–3. září 2006

Ouroda Vlastislav, Ing.:
Účast na cyklu přednášek pro JČU (téma památky světo-
vého dědictví), spolupráce na dendrochronologickém
semináři BF JČU. Spolupráce s dalšími školami formou
vedení diplomových prací (UJEP v Ústí nad Labem,
VŠERS, VOŠ v Č. Budějovicích)

Paloušová Zdenka:
Kapličky na Zlatokorunsku – konference Klášter Zlatá Koru-
na: dějiny – památky – lidé, Zlatá Koruna 17.–19. května
2006

Pavelec Petr, Mgr.:
Sousoší tří světců v Kájově, Poznámky ke vzniku sousoší
a k nálezu schránky s devocionáliemi, Konference Klášter
Zlatá Koruna: dějiny – památky – lidé
Michael Parléř ve Zlaté Koruně?, konference Klášter Zlatá
Koruna: dějiny – památky – lidé
Hlavní zásady a metody restaurování historické architektury,
veřejný přednáškový cyklus NPÚ ČB na téma dokumenta-
ce, výzkum a ochrana památek 
Nástěnné malby v Jihočeském kraji a jejich restaurování, veřej-
ný přednáškový cyklus NPÚ ČB na téma dokumentace,
výzkum a ochrana památek
Mariánská kasárna v Českých Budějovicích, historie objektu
a projekt jeho transformace, veřejný přednáškový cyklus
NPÚ ČB na téma dokumentace, výzkum a ochrana pamá-
tek 
Kamenosochařské památky v Jihočeském kraji a jejich restauro-
vání, veřejný přednáškový cyklus NPÚ ČB na téma doku-
mentace, výzkum a ochrana památek

Vaverková Zuzana, Mgr.:
Seminář Preventivní ochrana sbírkových předmětů na
prohlídkových trasách (Č. Krumlov 14. 11. 06), příspěvek
Ochrana kovových předmětů na prohlídkových trasách

Šnejd Daniel, Ing.:
V roce 2006 započal spolupráci na cyklu přednášek
o památkové péči na JČU s vlastním tématem: Památkové
průzkumy.

4.3 Účast v komisích, společnostech,
odborných radách

Cichrová Kateřina, Mgr.:
Členka Komise pro restaurování MK ČR, Komise pro Pro-
gram restaurování movitých kulturních památek MK ČR,
Nákupní komise Jihočeského muzea v Českých Budějovi-
cích Komise pro výkup předmětů umělecké hodnoty NPÚ

Gaži Martin, Mgr.:
Člen redakční rady sborníku Klášter Zlatá Koruna: dějiny
– památky – lidé (výkonný redaktor), člen přípravného
výboru konference Schwarzenbergové v českých a středo-
evropských kulturních dějinách

Prokopová Zdenka, PhDr.:
Člen redakční rady Jihočeského sborníku historického

52 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH



5.1 Výsledky hospodaření v roce 2006
Ing. Zdeňka Škabroudová

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště
v Českých Budějovicích v roce 2006 hospodařilo se svým
samostatným rozpočtem včetně všech rozpočtových úprav
schválených ústředním pracovištěm NPÚ a zajišťovalo
podle Statutu NPÚ činnosti výkonu státní památkové péče
pro Jihočeský kraj.
Rozpočet byl pro rok 2006 sestaven jako vyrovnaný.
Schválený příspěvek na provoz v roce 2006 činil 62 614 tis.
Kč. V průběhu roku došlo k navýšení příspěvku o 1 642,27
tis. Kč na další úpravy provozních prostředků (jednalo se
o 500 tis. Kč na reidentifikaci, dále nám byl snížen příspě-
vek o 244 tis. Kč za snížení o 1 pracovníka na agendu
evropských fondů, o 523 tis. Kč snížení za pojistné z majet-
ku, navýšení příspěvku o 200 tis. Kč za výkup obrazu, dále
navýšení o 1 200 tis. Kč na obnovu a opravu objektu SZ
Třeboň, navýšení o 710 tis. Kč na pokrytí zvýšených nákla-
dů na energie, dále byl příspěvek navýšen o 400 tis. Kč na
posílení prostředků na platy, které bylo kryté vlastními
výnosy, a poslední úprava se týkala snížení příspěvku
o 200,73 tis. Kč na převod prostředků pro ústřední praco-
viště na integrovaný informační systém památkové péče).
Po všech těchto úpravách představoval příspěvek na čin-
nost částku 64 256,27 tis. Kč. 

V průběhu roku 2006 jsme dále obdrželi účelové dotace ve
výši 14 685,60 tis. Kč (na výzkum a vývoj, ISO, PZAD,
MPZ Třeboň, VPR Vlastiboř a Záluží,výkup předmětů kul-
turní hodnoty, záchranný archeologický výzkum, program
restaurování movitých kulturních památek). Vedle toho
jsme ještě získali prostředky z EU a ÚSC na zajištění koná-
ní konference v klášteře Zlatá Koruna a uskutečnění
vystoupení na SH Nové Hrady, a to v celkové částce 
112 315 Kč. 
Prostředky byly vyčerpány. 

Přehled skutečně vyčerpaných neinvestičních prostředků
(příspěvků a účelových dotací) v Kč
a) § 3321
- příspěvek 62 614 000,00
- dotace na reidentifikaci 500 000,00
- dotace SZ Třeboň 1 200 000,00
- dotace na výkup předmětů kult. povahy 200 000,00
- snížení osobních nákladů a poj. majetku 767 000,00
- dotace na zvýšení nákladů na energie 710 000,00
- snížení na IISPP – převod na ÚP 200 729,93
- celkem § 3321 64 256 270,07

b) § 3322 – PZAD, MPZ, restaurování 
mov. kulturních památek 9 387 597,00

c) § 3324 – výkupy předm. kulturní hodnoty 1 150 000,00 
d) § 3329 – ISO, arch. výzkum 503 000,00
e) § 3380 – výzkum a vývoj institucionální 3 645 000,00
f) příspěvky od evr. fondů a ÚSC 112 315,00
Celkem vyčerpáno 79 054 182,07

Vedle poskytnutého příspěvku na činnost a účelových
prostředků naše územní odborné pracoviště dosáhlo vlast-
ních výnosů v celkové výši 93 548,74 tis. Kč. Do těchto
výnosů patřily především výnosy získané provozem
památkových objektů (vstupné, nájem, prodej propagační-
ho zboží, úhrady za poskytování služeb, úroky, přijaté
náhrady za škody z pojistných událostí atd.). 
Nejvyšší podíl na vlastních výnosech představovaly
tržby přijaté za vstupné, které v roce 2006 činily 71 968,17
tis. Kč, dále pak tržby z nájemného ve výši 14 683,88 tis.
Kč (převážně nebytových prostor). Další významnou
položkou byly tržby za poskytnuté služby ve výši 
1 395,61 tis. Kč, dále pak příjmy z prodeje propagačního
zboží a úroky ve výši 692 tis. Kč. Mezi další výnosy ve
výši 942,08 tis. Kč patřily jiné ostatní výnosy, smluvní
pokuty a úroky z prodlení, výnosy za prodej materiálu
a vlastních výpěstků a dále přijaté náhrady od pojišťovny
za plnění spojené se vzniklými škodami (pád a tíha
sněhu, zasažení bleskem, vandalismus atd.) Dále jsme
v roce 2006 použili fondy v celkové výši 3 867 tis. Kč,
z toho použití rezervního fondu představovalo částku 
83 tis. Kč na účelově určené náklady a z fondu odměn
došlo k čerpání ve výši 3 784 tis. Kč.

Získaný příspěvek na činnost, účelové prostředky a dosa-
žené vlastní výnosy byly použity na pokrytí vynaložených
nákladů, a to následovně, jak ukazuje přehled čerpání
nákladů:

Čerpání nákladů v roce 2006 (v tis. Kč)
Spotřeba materiálu 6 971,34
Spotřeba energie 6 797,50
Prodané zboží 152,66
Opravy a udržování 62 075,40
Cestovné 822,91
Náklady na reprezentaci 12,58
Ostatní služby 14 960,14
Mzdové náklady 45 227,57
z toho:
- platy zaměstnanců 42 608,07
- OON 2 619,50
Zákonné sociální pojištění 15 624,74
Sociální náklady (FKSP, záv. str., ost. poj.) 2 265,02
Daně a poplatky 7,25
Ostatní náklady 387,39
Odpisy hmotného a nehmotného majetku 8 127,41
Daň z příjmu (z nájemného) 2 613,70
Celkem vynaložené náklady 166 031,11

Dosažením vyšších výnosů z vlastní činnosti oproti rozpo-
čtu a hospodárného využívání svěřených prostředků
dosáhlo naše územní odborné pracoviště zlepšeného hos-
podářského výsledku ve výši 6 571,81 tis. Kč.
Na zajištění provozu celého územního odborného praco-
viště v Českých Budějovicích včetně 13 památkových
objektů, na plnění všech povinností a na dosažení zlepše-
ného hospodářského výsledku se podílelo v přepočteném
počtu 210 pracovníků.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 53

5. ROZBOR HOSPODAŘENÍ



5.2 Uskutečněné a projekčně 
připravené stavební akce

Oddělení obnovy a údržby P 5
Eva Jarošová

Oddělení obnovy a údržby zajišťovalo obnovu a údržbu 13
veřejně přístupných památkových objektů a třech správních
budov, které jsou ve správě Národního památkového ústavu,
územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích.
V oddělení jsou stabilně čtyři stavební technici, dva s půso-
bištěm v Českých Budějovicích a dva na detašovaných pra-
covištích v Českém Krumlově a Jindřichově Hradci.
V průběhu roku bylo vypsáno množství výběrových
a poptávkových řízení pro opravy jednotlivých objektů.
Snaha o co nejefektivnější využití státních dotací při výbě-

ru partnerů vyvolávala množství administrativní agendy.
O opravách, obnově a restaurátorských pracích na jednot-
livých objektech v naší správě přesně informuje přehledná
tabulka v příloze. Pro představu se chceme zmínit alespoň
o nejvýznamnějších a nejrozsáhlejších akcích roku:

NKP SZ Hluboká nad Vltavou – byla provedena další
etapa opravy fasády u tzv. oranžerie.
NKP SHZ Český Krumlov – pokračovala oprava severní fasá-
dy „Horního hradu“ a oprava bývalé „Kovárny a ledárny“.
NKP SZ Třeboň – oprava fasád, komínových těles a tru-
hlářských prvků pokračovala na objektu čp. 110 a konírně.
NKP SH Nové Hrady – v průběhu jarních měsíců došlo ke
zřícení části bývalého hradebního příkopu, oprava byla
provedena na I. etapě kamenného zdiva.
NKP SZ Kratochvíle – pokračovala další etapa restaurová-
ní interiéru renesanční vily.

54 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Celkový přehled čerpání finančních zdrojů plánu obnovy a údržby památkových objektů Národního památkového ústa-
vu, územního odborného pracoviště v Českých Budějovicích – rok 2006

č. obj.: okres : objekt : č. konta : popis stavebních prací : čerpání v Kč 
01 Č. Budějovice objekty správy NPÚ 51101000 oprava střech 240 675,00

drobné opravy 197 153,30
51101000 součet 437 828,30
51103000 údržba zeleně 3 173,00
511091000 malá údržba 1 997,00
51801500 PD, revize, IČ, AD 263 594,50
investice dodávka a montáž sítě PC 268 222,00

objekt celkem 974 814,80
02 Č. Budějovice SZ Hluboká n. Vltavou 51101000 oprava fasádního pláště 5 491 407,70

oprava interiérů ( I.–II. patro ) 207 932,00
opravy a údržba střech 94 109,00
oprava elektroinstalace 88 599,49
opravy AJG 117 780,00
drobné opravy 405 788,11

51101000 součet 6 405 616,30
51102000 restaurování mobiliáře 1 784 113,00
51103000 restaurování stolů 554 340,00
51104000 údržba zeleně, kácení, údržba cest 981 421,50
51106000 opravy zabezpečovacích zařízení 26 673,49
51801500 PD, revize, IČ, AD 633 739,70
51109000 malá údržba 212 551,10

PZAD – oprava fasád V. etapa 2 775 000,00
PRMKP – tapiserie 232 000,00

investice EZS, plot 183 820,50
objekt celkem 13 789 275,59

03 Český Krumlov SHZ Český Krumlov 51101000 Horní hrad – konzervace s. fasády 
II. etapa 1 745 821,00
opravy střech (čp. 65, 177, apod.) 1 536 532,00
opravy komunikací a nádvoří, 
zásobní zahr. 576 697,00
opravy oken, dveří, fasád 782 254,00
opravy opěrných a ohradních zdí,
tarasů 517 458,00

čp. 177 barokní divadlo 
a renes. dům, šindel 65 052,50
opravy interiérů, kancelář, kuchyně 860 559,50
opravy el. instalací, veřejné 
a slavnostní osv. 910 209,80
oprava komunikace Plášťový most 731 921,00
obnova objektů bývalé kovárny 
a ledárny 1 371 396,40



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 55

čp. 195 – rekonstrukce interiéru 
oranžerie 779 113,00
výměna veřejného osvětlení – 
dlouhá zeď 353 344,00
drobné opravy 1 860 855,10

51101000 součet 12 091 413,30
51102000 restaurování mobiliáře 330 800,00
51103000 restaurování a opravy fasád, 

máselnice 498 609,00
rest. maleb interiéru Bellarie 
III. podlaží 601 999,00
restaurování a kopie plastik, transfer 1 936 478,50

51103000 součet 3 037 086,50
51104000 údržba zeleně 1 415 488,00
51106000 opravy zabezpečovacích zařízení 81 231,00
51801500 PD, revize, AD 883 369,60
51109000 malá údržba 536 667,79
investice PD 8 500,00

PZAD – severní fasáda, Bellarie, 
kovárna 5 038 597,00
objekt celkem 23 423 153,19

04 Český Krumlov SH Rožmberk n. Vlt. 51101000 opravy interiérů, komunikací 
a inženýrských sítí 115 170,50
oprava střechy čp. 68, čp. 105 373 799,50
úprava kamenného tarasu 98 282,50

51101000 součet 587 252,50
51102000 restaurování mobiliáře 18 900,00
51104000 údržba zeleně 47 067,00
51106000 opravy zabezpečovacích zařízení 17 138,50
51801500 PD, revize, AD 136 384,50
51109000 malá údržba 74 313,00
investice objekt tech. zázemí, veřejné WC 1 683 403,00

objekt celkem 2 564 485,50
11 Jindřichův Hradec SZ Červená Lhota 51101 000 zadláždění dvora 287 219,00

stavební úpravy soc. zázemí suterén 531 589,50
úprava stavidel, vodovodu 122 859,00
úprava prohlídkové trasy 67 270,00

51101000 součet 1 008 937,50
51102000 restaurování mobiliáře 196 800,00
51103000 fládrování, restaurování okenic, dveří 93 713,00
51104000 údržba a rekonstrukce parku 388 099,80
51106000 opravy a údržba EZS 36 063,00
51801500 PD, revize, AD 105 478,50
51109000 malá údržba 232 393,00
investice výměna kamerového systému 166 741,00

objekt celkem 2 228 225,80
12 Jindřichův Hradec Státní zámek Dačice 51101000 oprava komínů, omítek, nátěr fasády 128 140,00

oprava oken, nátěry 75 280,00
oprava arkádových oken 3 964,00

51101000 součet 207 384,00
51102000 restaurování mobiliáře 65 910,00
51104000 údržba zeleně 117 760,00
51801500 PD, revize, AD 18 858,50
51106000 oprava a údržba EZS 16 124,50
51109000 malá údržba 80 310,00

objekt celkem 506 374,50
13 Jindřichův Hradec SHZ Jindřichův Hradec 51101000 oprava komínů, říms 22 000,00

oprava atiky – Gotický palác 269 607,00
opravy maleb, nátěry – objekt E-F 99 365,00
opravy ZI, EI – Adamovo stavení 157 780,50
oprava MVE – náhon 39 422,00

51101000 součet 588 174,50

č. obj.: okres : objekt : č. konta : popis stavebních prací : čerpání v Kč 



56 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

51102000 restaurování mobiliáře 506 800
51103000 restaurování – polychromie 

renesanční mříže 800 000,00
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 75 832,60
51801500 PD, revize, AD 85 567,70
51109000 malá údržba 366 460,50

objekt celkem 2 422 835,30
14 Jindřichův Hradec Státní hrad Landštejn 51101000 statické zajištění sklepa 283 512,50

oprava, výměna schodiště 41 450,00
oprava komunikace 46 593,30

51101000 součet 371 555,80
51103000 restaurování sgrafitových omítek, 

oprava 265 000,00
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 30 755,50
51109000 malá údržba 51 515,50
51801500 PD, revize 53 632,90
investice výměna kamerového systému a EZS 226 781,50

objekt celkem 999 241,20
15 Jindřichův Hradec Hrobka Domanín 51101000 oprava ochozu střechy, nátěry 89 735,40

oprava cest, pokračování 141 107,40
51101000 součet 230 842,80

16 Jindřichův Hradec Státní zámek Třeboň 51101000 fasáda konírna 990 556,00
fasáda čp. 110, komínová tělesa 2 799 317,30
opravy oken 93 637,70
opravy po revizi elektroinstalace 113 438,00
drobné opravy 695 727,50

51101000 součet 4 923 519,30
51102000 restaurování mobiliáře                   87 375,00
51103000 restaurování nemovitostí 52 920,00
51104000 údržba zeleně 152 076,10
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího

systému 4 412,60
51801500 PD, revize, AD 452 530,00
51109000 malá údržba 266 484,40
investice PD plot, kanalizace Domanín 107 263,30
ISO MK ČR fasády čp. 110 1 200 000,00
51101000 součet 7 246 580,70

17 Český Krumlov Klášter Zlatá Koruna 51101000 drobné opravy 177 835,00
51102000 restaurování mobiliáře 330 160,00
51104000 údržba zeleně 40 222,00
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 34 117,00
51801500 PD, revize, AD 129 973,70
51109000 malá údržba 51 440,00

PRMKP – restaurování stall 72 000,00
investice WC, konvršská dílna 606 727,00

objekt celkem 1 442 474,70
18 České Budějovice Státní hrad Nové Hrady 5110100 oprava hradebního příkopu 2 033 208,00

drobné opravy 559 952,40
oprava zahradního altánu 108 680,00

51101000 součet 2 701 840,30
51120000 restaurování mobiliáře 210 035,40
51104000 údržba zeleně 30 000,00
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 8 001,60
51801500 PD, revize, AD 138 355,60
51109000 malá údržba 75 237,20
investice EZS 31 534,30

objekt celkem 3 195 004,40

č. obj.: okres : objekt : č. konta : popis stavebních prací : čerpání v Kč 



5.3 Využití programů MK ČR 
určených na podporu kulturního
dědictví

Havarijní program 2006
Ing. Marek Ehrlich

Na začátku roku NPÚ obdržel 82 žádostí na akce obnovy
s celkovými náklady 36,3 mil. Kč, které představovaly

požadavky o příspěvek celkem na více než 21 mil. Kč.
Našemu regionu přidělený objem finančních prostředků
ve výši 6,7 mil. Kč byl doporučen na 59 akcí obnovy kul-
turních památek. Ministerstvem kultury bylo nakonec na
58 akcí přiděleno 7 475 000 Kč.
Podle platných zásad MK nesmí být dotace z Havarijního
programu přidělena na objekty v památkových rezerva-
cích a zónách. Příspěvek na opravu dvou sněhem poško-
zených střech ve VPR Holašovice, osobně na místě přislí-
bený tehdejším ministrem V. Jandákem, byl poukázán nad
rámec běžných financí určených pro Jihočeský kraj.

ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 57

22 Písek Státní hrad Zvíkov 51101000 oprava střech 81 811,70
drobné opravy 35 413,00
oprava ČOV 52 123,20

51101000 součet 169 347,90
51103000 údržba zeleně 25 000,00
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 856,80
51109000 malá údržba 46 148,50
51801500 PD, revize, AD 22 088,40
investice pokladna 8 493,30

objekt celkem 271 934,90
23 Prachatice Státní zámek Kratochvíle 51101000 oprava havarijního stavu krytiny 

předzámčí 364 560,00
oprava mlatových cest v parku 3 259 901,00
výroba repliky dlažby 676 636,00
drobné akce 1 416 090,60

51101000 součet 5 717 187,60
51102000 restaurování mobiliáře 302 600,00
51103000 restaurování interiérů vily 1 567 179,60
51104000 údržba zahrady 83 419,50
51106000 oprava a údržba zabezpečovacího 

systému 1 993,30
51109000 malá údržba 26 464,00
51801500 PD, revize, AD 154 068,00

PZAD – restaurování interiérů vily 1 110 000,00
investice protipovodňové hrázky 1 769 080,00

objekt celkem 10 731 992,00

č. obj.: okres : objekt : č. konta : popis stavebních prací : čerpání v Kč 

okres České Budějovice 2 070 000
obec objekt vlastník dotace
Borovany zámek čp. 1 město Borovany 160 000
Čakov kostel sv. Linharta římskokatolická farnost Čakov 90 000
Čakovec usedlost čp. 6 Ing. Marie Jamborová 80 000
Doudleby kostel sv. Vincence římskokatolická farnost Doudleby 200 000
Hluboká n. Vltavou – Purkarec kostel sv. Jiří římskokatolická farnost Purkarec 90 000
Holašovice usedlost čp. 3 Vojtěch Melichar 500 000
Holašovice usedlost čp. 41 Martin Kabrna 250 000
Olešnice zámek čp. 1 Obec Olešnice 150 000
Opalice špýchar čp. 10 Ing. František Mráz 100 000
Pelejovice usedlost čp. 17 Jaroslav Vávrovský 70 000
Radošovice usedlost čp. 23 Michal Borovka 70 000
Svatý Jan nad Malší kostel sv. Jana Nep. – ambity římskokat. farnost Sv. Jan n. M. 170 000
Žár – Žumberk kostel sv. Jana Křtitele římskokatolická farnost Žumberk 140 000

okres Český Krumlov 740 000
obec objekt vlastník dotace
Brloh kostel sv. Šimona a Judy římskokatolická farnost Brloh 70 000
Frymburk fara čp. 27 římskokatolická farnost Frymburk 150 000



58 ◆ ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Kájov fara (areál NKP) římskokatolická farnost Kájov 120 000
Křemže – Mříč usedlost čp. 2 Eva Cingiová 100 000
Loučovice kostel sv. Oldřicha římskokatolická farnost Vyšší Brod 70 000
Malšín kostel sv. Markéty římskokatolická farnost Malšín 70 000
Svéráz fara čp. 1 Marcel Beneš 90 000
Svéráz kostel sv. Petra a Pavla římskokatolická farnost Svéraz 70 000

okres Jindřichův Hradec 1 085 000
obec objekt vlastník dotace
Blažejov kostel sv. Alžběty římskokatolická farnost Blažejov 120 000
Jindřichův Hradec areál kostela sv. Václava – obyt. objekt Ing. Stanislav Dvořák 125 000
Kostelní Radouň kostel sv. Víta římskokatolická farnost K. Radouň 70 000
Kunějov usedlost čp. 33 Pavol Andraško 140 000
Majdalena kostel sv. Magdaleny římskokatolická farnost Majdalena 100 000
Matějovec kostel sv. Oldřicha a Linharta římskokatolická farnost Matějovec 330 000
Stříbřec usedlost čp. 9 Ing. Jiří Řezníček 100 000
Suchdol nad Lužnicí kostel sv. Mikuláše římskokat. farnost Suchdol n. L. 100 000

okres Písek 860 000
obec objekt vlastník dotace
Brloh u Drhovle boží muka obec Drhovle 100 000
Cerhonice areál zámku – rodný dům 

L. Stroupežnického JUDr. Vladimír Jiráň 90 000
Kestřany Dolní tvrz Ing. Ján Hric 90 000
Kestřany Horní tvrz Martin Halada 90 000
Květov – Červená n. Vltavou kostel sv. Bartoloměje římskokatolická farnost Květov 330 000
Stará Dobev kostel sv. Brixi římskokatolická farnost Kestřany 90 000
Zběšičky židovský hřbitov MATANA a. s. 70 000

okres Prachatice 710 000
obec objekt vlastník dotace
Bořanovice u Vimp. roubený dům čp. 13 Ing. Jan Staněk 70 000
Drslavice tvrz čp. 1 Ing. Zdeněk Švejda 70 000
Hracholusky usedlost čp. 54 Michal Hvojník 70 000
Němčice kostel sv. Mikuláše římskokatolická farnost Němčice 290 000
Netolice Petrův Dvůr – sýpka KUTA a. s. 70 000
Těšovice areál mlýna čp. 37 Emil Nachlinger 70 000
Zbytiny kostel sv. Víta římskokatolická farnost Zbytiny 70 000

okres Strakonice 870 000
obec objekt vlastník dotace
Buzice usedlost čp. 1 Miroslav Vohryzka 70 000
Cehnice tvrz čp. 1 Marcela Kochová 70 000
Čestice poustevna na Kalvárii římskokatolická farnost Čestice 70 000
Kadov kostel sv. Václava římskokat. farnost Kadov u Blatné 250 000
Nišovice bývalý mlýn čp. 33 Mgr. Kamila Seberová 130 000
Stožice dvůr Jarov Vlastislav Malý 100 000
Štěkeň zámek čp. 1 česká provincie Congregatio Jesu 180 000

okres Tábor 1 140 000
obec objekt vlastník dotace
Borotín – N. Kostelec kostel Narození P. Marie římskokatolická farnost Borotín 100 000
Dražice kostel sv. Jana Křtitele římskokatolická farnost Dražice 100 000
Horusice chalupa čp. 12 JUDr. Pavel Šonka 80 000
Horusice usedlost čp. 37 Ing. František Jiřík 100 000
Jistebnice měšťanský dům čp. 102 – Stará pošta Antonín Koliha 80 000
Mladá Vožice zámek čp. 1 STAVEBNÍK – stav. byt. družstvo 500 000
Radenín kostel sv. Markéty římskokatolická farnost Hroby 100 000
Skalice kostel sv. Šimona a Judy římskokatolická farnost Soběslav 80 000

celkem 7 475 000

obec objekt vlastník dotace



ÚZEMNÍ ODBORNÉ PRACOVIŠTĚ V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH ◆ 59

Program podpory záchranných archeologických výzkumů v roce 2006

okres katastr akce částka
ČB Hluboká nad Vltavou stavba RD 60 000
ČB Hluboká nad Vltavou stavba RD 50 000
PI Kestřany rekonstrukce Horní tvrze 89 000
PI Kestřany rekonstrukce Dolní tvrze 9 000
JH Staré Město pod Landštejnem hrad Landštejn 80 000
PT Drslavice rekonstrukce tvrze 26 000
ČK Zubčice inž. sítě u čp. 59 6 000
celkem 400 000



ZPRÁVA O ČINNOSTI ZA ROK 2006

Národní památkový ústav
územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích
náměstí Přemysla Otakara II. č. 34
370 21 České Budějovice
www.npu.cz; www.pamatky-jc.cz
Redakce: Mgr. Mája Havlová
(autoři článků jsou vždy u článků uvedeni)
Grafická úprava a sazba: Akcent, s. r. o.
Vydal Národní památkový ústav, Valdštejnské nám 3, 118 01 Praha 1
Praha 2007
Neprodejné


